

ليش تخلي السيارة في خاطرك؟ تمويل سيارتي من بنك مسقط هو الحل. بنك مسقط. أفضل كل يوم.

ابتداءً من 3,99% سعر فائدة ثابت لمدة 10 سنوات.

40 عامًا من التقدم YEARS OF PROGRESS

تطبيق الشروط والأحكام

قدم الآن

www.alroya.om

info@alroya.info

ISSN 2076 - 9911

8 772076 991001

٢٠٠٠ بيعة

www.alroya.om

info@alroya.info

alroyanewspaper

استمرار التسجيل في «جائزة بلعرب للتصميم المعماري»

ديسمبر ٢٠٢٢. وتُلقى المشاركات عبر الموقع الإلكتروني للجائزة www.bha.om الذي يتضمن نافذة خاصة للتسجيل وإرفاق ملفات المشاركة. وتعد مرحلة استلام المشاركات هي المرحلة الأولى من الجائزة، ويقوم فيها المشاركون بإرفاق ملفات توضيحية بالصور والوصف لفكرة المشروع، وبعد ذلك تخضع المشاركات المقدمة للفرز.

مسقط- الرؤية
تواصل جائزة بلعرب بن هيثم للتصميم المعماري، تلقي المشاركات للدورة الثانية، والتي تستهدف تصميم متحف التاريخ البحري في ولاية صور محافظة جنوب الشرقية، على أرض تبلغ مساحتها ١٤١٥٤ متراً مربعاً؛ حيث يستمر تلقي المشاركات حتى الأول من

الرؤية

الحياة .. رؤية

يومية شاملة تصدر عن مؤسسة الرؤية للصحافة والنشر

رئيس التحرير
حاتم الطائي



www.alroya.om

info@alroya.info

alroyanewspaper

Monday 14 November 2022 - issue No (3479)

12 صفحة

الإثنين ١٩ من ربيع الآخر ١٤٤٤ هـ الموافق ١٤ نوفمبر ٢٠٢٢ م - العدد رقم ٣٤٧٩

ارتفاع القيمة المضافة للنفط 82% 20.4 مليار ريال الناتج المحلي الإجمالي في الربع الثاني

فائض الميزان التجاري يصعد إلى 4.7 مليار ريال

النفطية ارتفاعاً بـ ٣,٤ مليار ريال عُمان، مسجلة نحو ٧,٨ مليار ريال عُمان مقارنة بنحو ٤,٥ مليار ريال عُمان بنهاية الربع المماثل من العام الماضي. ويُعزى ذلك إلى الارتفاع في القيمة المضافة للنفط الخام بنحو ٨٢ بالمائة، لتصل إلى ٦,٨ مليار ريال عُمان، مقارنة بنحو ٣,٨ مليار ريال عُمان، بنهاية الربع المماثل من العام الماضي، كما ارتفعت القيمة المضافة للغاز الطبيعي بنسبة ٣٩,٨ بالمائة. وأشار التقرير إلى ارتفاع إجمالي القيمة المضافة للأنشطة غير النفطية بنهاية الربع الثاني من العام الجاري بنسبة ١٣,٤ بالمائة مقارنة بالفترة المماثلة من عام ٢٠٢١ لتسجل ١٣,٣ مليار ريال عُمان.

مسقط- العُمانية
ارتفعت قيمة الناتج المحلي الإجمالي والأسعار الجارية بنحو ٣٠,٤ بالمائة بنهاية الربع الثاني من العام الجاري لتبلغ ٢٠,٤ مليار ريال عُمان، مقارنة بنحو ١٥,٦ مليار ريال عُمان بنهاية الربع المماثل من عام ٢٠٢١. وأشارت البيانات الصادرة عن المركز الوطني لإحصاء والمعلومات الواردة في تقرير "تحليل الوضع الاقتصادي في سلطنة عُمان للربع الثاني من عام ٢٠٢٢" إلى أن ارتفاع الناتج المحلي الإجمالي يُعزى إلى ارتفاع القيمة المضافة في الأنشطة النفطية بنسبة ٧٥,٣ بالمائة والقيمة المضافة للأنشطة غير النفطية بنحو ١٣,٤ بالمائة. وسجلت القيمة المضافة للأنشطة

نيابة عن جلالة السلطان.. السيد فهد يستقبل رئيس الجمعية الوطنية المجرية استعراض مجالات التعاون الثنائي وتطوير الاتفاقيات بين سلطنة عُمان والمجر

رئيس «الجمعية الوطنية» يُشيد بنهج الشورى العُماني

المعولي يبحث مع الوفد المجري التعاون البرلماني



هلال المعولي رئيس مجلس الشورى صباح أمس بمقر المجلس معالي الدكتور لاسلو كوفير رئيس الجمعية الوطنية المجرية، أوجه تعزيز التعاون الثنائي بين البلدين الصديقين خاصة في المجالات التشريعية وسُبل تطويرها من خلال زيادة التنسيق بين مجلس الشورى والجمعية الوطنية المجرية في مختلف الجوانب.

أشاد معاليه بنهج الشورى في مسيرة العمل الوطني، مشيراً إلى دور سلطنة عُمان الحيوي في تعزيز التفاهم بين الدول، وعبر معاليه عن ارتياحه للمباحثات التي تمت مع سعادة رئيس مجلس الشورى والمسؤولين مما سيكون له نتائج إيجابية. وفي سياق مُتصل، استعرض سعادة خالد بن

الخيرات، إضافة إلى تطوير الاتفاقيات الموقعة بين البلدين، كما تم أيضاً استعراض التطورات والمستجدات على الساحتين الإقليمية والدولية. وأعرب معالي رئيس الجمعية الوطنية المجرية عن اعتزازه والوفد المرافق بهذه الزيارة لسلطنة عُمان، مؤكداً تقدير بلاده لما تحققت على الأرض العُمانية من إنجازات شاملة، كما

مسقط- العُمانية
نيابةً عن حضرة صاحب الجلالة السلطان هيثم بن طارق المعظم - أبقاه الله - استقبل صاحب السمو السيد فهد بن محمود آل سعيد نائب رئيس الوزراء لشؤون مجلس الوزراء أمس معالي الدكتور لاسلو كوفير رئيس الجمعية الوطنية المجرية، حيث أعرب معاليه عن تحياته وتمنياته الطيبة للقيادة والحكومة بدوام التوفيق. وبعد الترحيب بالضيف والوفد المرافق له، استعرض سموه مسيرة العلاقات الطيبة بين البلدين الصديقين، مؤكداً على أهمية دعم التعاون الثنائي بين الجانبين وسبل تعزيزه في العديد من المجالات خدمة للمصالح المشتركة. تناول الحديث خلال المقابلة بحث سبل دعم التعاون الثنائي في المجالات الاقتصادية والتجارية والتعليم العالي وتبادل

مبادرات رسمية بين عُمان والصين لتعزيز التعاون

لجنة انتخابات غرفة تجارة وصناعة عُمان (2022 - 2026)

www.omanchamber.om | # اصنع - قرارك

عزيزي الناخب ..

مشاركتك في انتخابات الغرفة واجب وطني

ومطلب اقتصادي.

يوم التصويت : 22 نوفمبر 2022م

91980252 للاستفسار تواصل مع
91410746 واتساب انتخابات الغرفة:

Ministry of Commerce, Industry & Sustainable Prosperity

مسقط- العُمانية
عُقدت بوزارة الخارجية أمس جلسة محادثات رسمية بين سلطنة عُمان وجمهورية الصين الشعبية، وترأس الجلسة من الجانب العُماني سعادة الشيخ خليفة بن علي العارفي وكيل وزارة الخارجية للشؤون الدبلوماسية، ومن الجانب الصيني معالي تشاي جيون المبعوث الخاص للحكومة الصينية للشرق الأوسط. وجرى خلال الجلسة بحث

صاحرا- العُمانية
شهدت المنطقة الحرة بصحار، أمس، الاحتفال بوضع حجر الأساس لمشروع شركة "صحار تيتانيوم"، لإنتاج مادة ثاني أكسيد التيتانيوم بتكلفة ٤٣ مليون ريال عُمان وعلى مساحة ١٢٠ ألف متر مربع وبطاقة إنتاجية تبلغ ١٥٠ ألف طن سنوياً، ومن المتوقع بدء تشغيله التجاري بحلول عام ٢٠٢٥، ورعى حفل وضع حجر الأساس معالي المهندس سالم بن ناصر العوفي وزير الطاقة والمعادن. ويعد مشروع "صحار تيتانيوم" شراكة استراتيجية بين شركة تنمية معادن عُمان بنسبة ٣٥ بالمائة، والنسبة المتبقية ٦٥ بالمائة توزعت على شركة دويال القابضة ومجموعة ستورك العالمية عبر شركة الخليج للتيتانيوم.

الأول من نوعه في عُمان.. بدء تشغيل مصنع «سانفيرا للكربون» بصحار

صاحرا- العُمانية
احتفل أمس في المنطقة الحرة في صحار بالافتتاح الرسمي لمصنع «سانفيرا» للكربون، الذي تبلغ طاقته الإنتاجية نحو ٦٠٠ ألف طن سنوياً من الفحم البترولي المكلس، و٢٤ ميجاوات من الكهرباء سنوياً عبر البخار المنتج. ويأتي هذا المصنع في شراكة عُمانية هندية ممثلة بالشركة العُمانية لتنمية

الاستثمارات الوطنية "تنمية" وشركة المتحدة للأعمال التجارية وشركة "سانفيرا" للصناعات المحدودة الهندية. ويعد المصنع الأول من نوعه في سلطنة عُمان يعمل على تحويل الفحم البترولي إلى منتج ذي قيمة صناعية عالية، يستخدم في صناعات الألومنيوم وعدد من الصناعات المعدنية الأخرى. ورعى الافتتاح معالي المهندس سالم بن ناصر العوفي وزير الطاقة والمعادن،

#عالم_ميسرة

لمعرفة المزيد

جهز طفلك لمستقبل أكثر إشراقاً بتمويل التعليم من ميسرة

ميسرة MAISARAH الخدمات المصرفية الإسلامية Islamic Banking Services

تطبيق الشروط والأحكام

/MaisarahOman @MaisarahIslamic @MaisarahIslamic 2477 5777 www.maisarah-oman.com

استمرار تلقي طلبات المشاركة في جائزة بلعرب بن هيثم للتصميم المعماري

مسقط - الرؤية

الفنية، وقابلية فكرة المشروع للبناء، ومواكبة الفكرة للمشاركة العالمية في قطاع المتاحف، وتأثيره المستدام في الجوانب البيئية أو الاجتماعية أو الاقتصادية. وتتاح المشاركة للعلمانيين الذين لا تتجاوز أعمارهم خمسة وثلاثين عاماً من المتخصصين في التصميم المعماري، والتخطيط الحضري، ومجالات العمارة، كما يمكن المشاركة بشكل فردي أو جماعي لثلاثة أشخاص بحد أقصى.

يشار إلى أن الجائزة انطلقت بتاريخ ١٠ من أكتوبر الماضي، وجاء اختيار مشروع تصميم متحف التاريخ البحري بولاية صور بناءً على الأمر السامي من حضرة صاحب الجلالة السلطان هيثم بن طارق المعظم - حفظه الله ورعا؛ بهدف الاحتفاء بالأمجاد البحرية العمانية وتوثيقها ونقلها للأجيال القادمة، وستتولى تنفيذها وزارة التراث والسياحة.



لتحسين مشاريعها، ليتم بعد ذلك اختيار أفضل ١٠ مشاريع لتتنافس على المراكز الأولى في الدورة الثانية من الجائزة. وحددت لجنة تحكيم الجائزة معايير الاختيار وهي اشتغال التصميم على المزايا

تواصل جائزة بلعرب بن هيثم للتصميم المعماري، تلقي المشاركات للدورة الثانية، والتي تستهدف تصميم متحف التاريخ البحري في ولاية صور بمحافظة جنوب الشرقية، على أرض تبلغ مساحتها ١٤١٥٤ مترًا مربعًا؛ حيث يستمر تلقي المشاركات حتى الأول من ديسمبر ٢٠٢٢. وتُنقل المشاركات عبر الموقع الإلكتروني للجائزة www.bha.om، الذي يتضمن نافذة خاصة للتسجيل وإرفاق ملفات المشاركة. وتعد مرحلة استلام المشاركات هي المرحلة الأولى من الجائزة، ويقوم فيها المشاركون بإرفاق ملفات توضيحية بالصور والوصف لفكرة المشروع، وبعد ذلك تخضع المشاركات المقدمة للفرز، ثم تقوم لجنة التحكيم باختيار أفضل ٣٠ مشروعًا وموافاة الفرق المختارة بالملاحظات

النعماني يستعرض العلاقات مع سفيري السعودية وبنغلاديش

مسقط - الرؤية



المجالس للاهتمام الذي توليه القيادات في البلدين. من جهته، قدم سعادة الضيف شكره وتقديره لسلطنة عمان، إلى جانب التطرق إلى عدد من الأمور ذات الاهتمام المشترك.

سفير جمهورية بنغلاديش الشعبية المعتمد لدى سلطنة عمان؛ حيث رحب معاليه بسعادة الضيف، مؤكداً العلاقات الثنائية التي تربط البلدين الصديقين، وما شهدته من تطور في العديد من

استقبل معالي الفريق أول سلطان بن محمد النعماني وزير المكتب السلطاني مكتبه صباح أمس سعادة السفير السعودي المعتمد لدى سلطنة عمان. ورحب معالي الفريق أول وزير المكتب السلطاني بالضيف؛ حيث جرى استعراض العلاقات الأخوية الوطيدة بين البلدين الشقيقين ومجالات التعاون المشتركة. من جانبه، أشاد سعادة الضيف بالعلاقات التي تربط سلطنة عمان بالملكة العربية السعودية الشقيقة، كما تم تبادل الأحاديث حول المواضيع ذات الاهتمام المشترك. كما استقبل معالي الفريق أول سلطان بن محمد النعماني وزير المكتب السلطاني صباح أمس سعادة محمد نظوم الإسلام

المعولي يبحث مع رئيس الجمعية الوطنية المجرية تعزيز التعاون البرلماني والتشريعي

مسقط - الرؤية



لسلطنة عمان الصديقة، ونحن نؤمن بشدة أن الاجتماعات المهمة رفيعة المستوى التي ستُعقد خلال هذه الزيارة ستساهم في تعزيز مستوى التعاون بين بلدينا في شتى المجالات الأخرى ليس على مستوى الشأن البرلماني فحسب بل ستمتد لتشمل مجالات كثيرة تحرص المجر وسلطنة عمان على تطويرها في إطار علاقاتها الثنائية بما يتوافق وترجمة الرؤى الحكومية لقيادة البلدين الصديقين". حضر اللقاء سعادة الشيخ أحمد بن محمد الندابي أمين عام مجلس الشورى وسعادة مالك بن هلال اليمحمدي وسعادة الدكتورة طاهرة بنت عبد الخالق اللواتية وسعادة علي بن سالم الجابري عضو المجلس وسعادة الدكتور سعيد بن سالم الوهبي أعضاء مجلس الشورى، فيما حضرها من الجانب المجري سعادة برناباش فودور سفير المجر المعتمد لدى سلطنة عمان وأعضاء الوفد الرسمي المرافق لمعالي الضيف.

الجمعية الوطنية، والتي أنشأت مؤخرًا، تهدف إلى مزيد من التنسيق والتعاون في المجال التشريعي بمختلف مستوياته. وأضاف معاليه: «نفر عن بالغ سرورنا لما وصلت إليه العلاقات بين المجر وسلطنة عمان في مختلف المجالات السياسية والاقتصادية، وإنه لشرف عظيم أن نعزز هذه الروابط بين بلدينا على المستوى الوطني من خلال زيارتي

الرؤى في العديد من المحافل الدولية، وذلك من خلال تفعيل مجموعة الصداقة العمانية- المجرية المشتركة من أجل زيادة التعاون بين المجلس والجمعية. وأشاد سعادة رئيس مجلس الشورى بمسئولية العلاقات الثنائية العمانية المجرية وتطورها في العديد من الجوانب والتي تعززت في السنوات الأخيرة خاصة في الجوانب التشريعية، منوهاً بأهمية

في المجالات التشريعية وسبل تطويرها من خلال زيادة التنسيق بين مجلس الشورى والجمعية الوطنية المجرية في مختلف الجوانب، ومن أهمها تعزيز التعاون وتوحيد

المجلس معالي الدكتور لاسلو كوفير رئيس الجمعية الوطنية المجرية والوفد المرافق له. جرى خلال اللقاء مناقشة أوجه تعزيز التعاون الثنائي بين البلدين الصديقين خاصة

استقبل سعادة خالد بن هلال المعولي رئيس مجلس الشورى صباح أمس الأحد بمقر

إعلان طرح مناقصات

تعلن شركة مسقط لتوزيع الكهرباء (ش.م.ع.م) عن طرح المناقصات التالية:

| رقم المناقصة | اسم المناقصة | آخر موعد للحصول على المناقصة | آخر موعد لتقديم المناقصة | الدرجة | نوع النسخة |
|-------------------|---|------------------------------|--------------------------|--------|------------|
| RFQ MEDC/2022/090 | شراء أجهزة فحص الكوابل | ٢٠٢٢/١١/٢٨ | ٢٠٢٢/١٢/٠٥ | مخصصة | ٢٦٢٥ |
| RFQ MEDC/2022/091 | تحديث رخص قاعدة بيانات أوراكل الخاص بالمؤسسات | ٢٠٢٢/١١/٢١ | ٢٠٢٢/١٢/٢٨ | مخصصة | ٢٦٢٥ |

الجدول أدناه يوضح التعليمات الخاصة بالمشاركة:

| الاشتراك | التعليمات |
|---|-----------|
| • الشركات المتخصصة في مثل هذه الأعمال والحاصلة على شهادة تسجيل سارية المفعول من غرفة تجارة عمان والمسجلة في سجل الموردین الحصول على مستند المناقصة. • ثمن النسخة شاملة لقيمة الضريبة المضافة ٥٪. • بالنسبة للشركات التي تحمل بطاقة يادو سارية المفعول، ستكون رسوم المناقصة ٢٪ فقط من سعر المناقصة. • المبلغ المحدد أعلاه (غير مسترد) تطبق الشروط والأحكام. • للحصول على وثيقة المناقصة وإجراءات الدفع، يرجى زيارة موقع الشركة الإلكتروني / البائع / المناقصات الإلكترونية www.medcoman.com أو الاتصال على 24588600 - المحول: 8685-8707 | |
| • يمكن إرسال أي استفسار باستخدام نموذج الاستفسار الموجود في مستند المناقصة إلى الشركة قبل أسبوع من تاريخ تقديم العطاء. • لن يتم النظر في أي طلب استفسار يتم استلامه بعد الفترة المذكورة أعلاه يمكن إرسال أي استفسار إلى موقع الشركة الإلكتروني / البائع / المناقصات الإلكترونية www.medcoman.com قبل أسبوع واحد من تاريخ تقديم العطاء. | |
| • يرجى اتباع تقديم العطاء المذكور في الفقرة ٢٠ في مستند المناقصة وإلى إرشادات المورد المتوفرة على موقع الشركة الإلكتروني / البائع / المناقصات الإلكترونية www.medcoman.com | |
| • لأي سبب من الأسباب، المناقصات المسلمة بعد الموعد النهائي المنصوص عليه في الدعوة للعطاء بما في ذلك أي تمديد، لن ينظر فيها. • تكون العروض سارية المفعول لمدة لا تقل عن (٩٠) يوماً من آخر تاريخ لتقديم العطاء بما في ذلك أي تمديد. • شركة مسقط لتوزيع الكهرباء ش.م.ع.م غير مقبولة بقبول أقل العروض أو أي عطاء آخر أكثر • ستعطى الأولوية لترسية العطاء لمقدمي العروض الذين حققوا نسبة عالية من شراء المنتجات المحلية ولديهم نسبة عالية من التعمين • تعطى شركة مسقط لتوزيع الكهرباء الأولوية لمنح المشاريع للشركات الصغيرة والمتوسطة. • ستعطى الأولوية في الترسية للشركات المسجلة والحاصلة على شهادة زيادة سارية المفعول. • عدم الالتزام بالتعليمات الواردة في مستند المناقصة سيؤدي إلى الاستبعاد. | |
| • يرجى اتباع إرشادات المورد المتوفرة على موقع الشركة الإلكتروني / البائع / المناقصات الإلكترونية، www.medcoman.com | |

واحة عمان مياه شرب متطورة

صفر مياه شرب بحدون صونوم

هناك مياه شرب تقليدية مثالية

هذا الموسم تسوق أكثر واربح أكثر

احصل على فرصة لربح جوائز مذهلة عند تسوقك في أقرب هايبرماركت إليك.

اعثر على جوائز السحب داخل كرتون / حزمة المياه وسجل الرمز الخاص

www.omanoasis.com/winmore

العرض متوفر ل

واحة عمان: كراتين وحجم سعة ١,٥ لتر، ٥٠٠ مل، ٣٣٠ مل، حزمة سعة ٢٠ مل.

صفر: كرتون سعة ٢٠ مل، حزمة سعة ١,٥ لتر و ٥٠٠ مل

مائي الكالين: حزمة سعة ١,٥ لتر و ٥٠٠ مل

عبر السحوبات

اتصل على الرقم المجاني ٨٠٠ ٧١٢٢٢٢ أو تفضل: ٩٦٧٥ ٥٥٢٢

سجل وامسح

سنت: ١٣٦٥٤٥٢ | MM number - MM/06/1028/2022

240 خريجاً يؤدون القسم الطبي والتدريسي بجامعة السلطان قابوس



مسقط - الرؤية

أدى خريجو كليتي الطب والعلوم الصحية والتدريسي في جامعة السلطان قابوس القسم الطبي والتدريسي بقاعة المؤتمرات بالجامعة. وبلغ عدد الخريجين من كلية الطب والعلوم الصحية الذين قاموا بتأدية القسم الطبي ١٣١ خريجاً منهم: ٤٦ طبيباً و٨٥ طبيبة من الدفعة الثلاثين، فيما بلغ عدد الخريجين من كلية التمريض الذين قاموا بتأدية القسم التمريضي ١٠٩ خريجين منهم: ٢٠ ممرضاً، و٨٩ ممرضة من الدفعة السادسة عشرة.

رعى حفل أداء القسم معالي الدكتور هلال بن علي السبتي وزير الصحة، بحضور

صاحب السمو السيد الدكتور فهد بن الجلندي آل سعيد رئيس الجامعة، وعدد من أعضاء هيئة التدريس من الكليتين. وقدمت المكرمة الدكتور منى بنت أحمد السعدون عميدة كلية الطب والعلوم الصحية كلمة توجيهية للطلاب الخريجين من كلية الطب والعلوم الصحية وكلية التمريض؛ مؤكدة أن المستقبل يحتم على الخريجين دوام العمل والتعلم. وأضافت: "نرى أن محور الرعاية الصحية بدأ يتعدى تدريجياً من كون الطبيب في مركزه لتصبح الرعاية الصحية حيلة عمل لفريق متكامل يكون فيه الطبيب والممرض أعضاء مع آخرين، كل له دوره، من المهنيين الصحيين، ومهندسي الروبوتات والكبوتات، إضافة إلى محلي

ضمن مبادرة «كن معنا لأجلهم»

وزيرة «التنمية» تتابع سير البرنامج التدريبي لذوي الإعاقة

وجاءت هذه المتابعة خلال زيارة معالي وزيرة التنمية الاجتماعية التي شملت معهد محمد البرواني للتدريب، والذي يعمل على تأهيل وتدريب ٥٠ شخصاً من ذوي الإعاقة الذهنية والحركية البسيطة والمتوسطة، وكلية الدراسات المصرفية والمالية والتي تؤهل وتدرّب ٥٣ من ذوي الإعاقة السمعية البسيطة والمتوسطة في عدد من الأعمال والوظائف التي تتناسب وقدراتهم مع توظيفهم عقب انتهاء مرحلة تأهيلهم وتدريبهم في عدد من مؤسسات القطاع الخاص في مجالات خدمة العملاء والإدارة المكتبية وطباعة وتصوير المستندات والأرشيف الإلكترونية.

واستعرضت معالي الدكتورة ليلي النجار

مؤشرات الأداء المعنية بدمج الأشخاص ذوي الإعاقة في سوق العمل وتمكينهم وتوفير أكبر قدر ممكن من الوظائف المتاحة لتأهيلهم، وتحديد البرامج التدريبية الملائمة لمطالبات الوصف الوظيفي المقدم من القطاع الخاص.

يشار إلى أن مبادرة «كن معنا لأجلهم» حظيت بدعم مؤسسة محمد البرواني الخيرية بتخصيص مقر معهد محمد البرواني لتدريب منتسبي هذه المبادرة، وأيضاً دعم الشركة العمالية للتنمية والاستثمار «أومنتيست»، ومؤسسة الجسر الخيرية، لتغطية جزء من تكاليف التدريب بالشراكة مع مركز البناء البشري التخصصي لتأهيل الأشخاص ذوي الإعاقة.

الخطة الاستراتيجية التشغيلية لهذه الفئة، والتي يعمل على تنفيذها مركز البناء البشري التخصصي لتأهيل الأشخاص ذوي الإعاقة، والتي منحتها الشركة العمالية للنقل الوطني «مواصلات» تذاكر نقل مجانية تمكّنهم من الانتقال عبر حافلاتها بدءاً من مرحلة تأهيلهم وتدريبهم لمدة ٣٦ أسبوعاً وعقب انتهاء هذه المرحلة بصفة مستمرة، حيث سيتم تفعيل خاصية «التذاكر المجانية» عبر تطبيق «مواصلات».

وخلال الزيارة، تم تحديد موعد للاجتماع الأول برئاسة وزيرة التنمية الاجتماعية «كن معنا لأجلهم»، لمناقشة الخطة الاستراتيجية الخمسية لهذه المبادرة، من حيث قياس

مناقشة إيجاد رؤية موحدة للتأثيرات السياحية بين الدول الخليجية

من قبل أصحاب المعالي والسعادة الوزراء، ومن أهم المواضيع التي طرحت في النقاش: البيان الختامي وإعلان الرياض للدورة (٤٢) للمجلس الأعلى، ومقترح الأمانة العامة بشأن التعاون في مجال الترفيه، وتبادل الأفواج السياحية بين دول المجلس، والوصول إلى رؤية موحدة وشاملة بشأن التأثيرات السياحية بين دول المجلس.

كما تم خلال الاجتماع عرض ومناقشة مسودة الاستراتيجية الخليجية للسياحة، والمسودة النهائية للدليل الاستراتيجي للسياحة بدول المجلس، والإطلاق التجريبي للمنصة السياحية الخليجية، والشروط والمعايير والجوانب التنظيمية، بهدف اختيار مدينة كل عام لتصبح عاصمة السياحة الخليجية توطئة لاعتقادها من قبل أصحاب المعالي والسعادة، وبجانب ذلك إعداد مشروع التعاون الخليجي في القطاع السياحي ليتضمن

شاركت سلطنة عُمان ممثلة بوزارة التراث والسياحة أمس في الاجتماع السادس لأصحاب المعالي والسعادة المسؤولين عن السياحة بدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية، والذي عُقد بمحافظة العلا بململكة العربية السعودية، بهدف تعزيز التعاون والتنسيق المشترك في صناعة السياحة بدول المجلس.

ترأس وفد سلطنة عُمان سعادة عزان بن قاسم البوسعيدي وكيل وزارة التراث والسياحة للسياحة، بحضور صاحب السمو السيد فيصل بن تركي آل سعيد سفير سلطنة عُمان المعتمد لدى المملكة العربية السعودية. وتم خلال الاجتماع التداول حول المواضيع التي تم مناقشتها خلال الاجتماع التحضيري لأصحاب السعادة الوكلاء المسؤولين عن السياحة، ثم اعتمادها

مسقط - الرؤية

البريد الإلكتروني: 23291500 فاكس: 23295400 هاتف: سلطنة عمان، 211 | الموقع الإلكتروني: didico@omantel.net.om

ظفار الدولية للتنمية والاستثمار القابضة ش.ع.م. وشركاتها التابعة

ص.ب: 2163 ملالة، الرمز البريدي: 211، سلطنة عمان، هاتف: 23295400، فاكس: 23291500

تقرير رئيس مجلس الإدارة للأشهر التسعة المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠٢٢

المساهمين الكرام، بالنسبة عن مجلس الإدارة، يسرني أن أقدم النتائج المالية غير المدققة لشركة ظفار الدولية للتنمية والاستثمار القابضة ش.ع.م. (DIDIC) وذلك عن الفترة المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠٢٢.

خلال الربع الثالث من عام ٢٠٢٢، تباين أداء أسواق الأوراق المالية في المنطقة من خسائر هامشية إلى مكاسب طيبة، حيث سجلت بورصة مسقط أعلى مكاسب بلغت ٢٩.٨ خلال الربع مقارنة بالموشرات الأخرى. حيث فُغر مؤشر السوق بمقدار ٤٠.٦ نقطة خلال الربع الثالث من عام ٢٠٢٢ واصل مؤشر السوق عند ٤٥٢٨ نقطة كما في ٣٠ سبتمبر ٢٠٢٢ بزيادة قدرها ٢٩.٨ خلال الثلاثة أشهر الأخيرة. شهدت معظم المؤشرات الأخرى في دول مجلس التعاون الخليجي خسائر طيبة أو مكاسب هامشية خلال الفترة تراوحت بين -٢٦ و ٢٤. على أساس منذ بداية العام الحالي وحتى تاريخه، في حين سجلت بورصة مسقط زيادة بنسبة ٢٩.٧.

خلال فترة التسعة أشهر الحالية، سجلت استثمارات الشركة في الأسهم زيادة قدرها ٢.٢٧ مليون ريال عماني، وذلك عن الزيادة في أسعار استثماراتها الرئيسية في حقوق الملكية.

أداء المجموعة الموحدة خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠٢٢، بلغ صافي الأرباح ٧.٣٢٩ مليون ريال عماني، وبلغ إجمالي الربح الشامل العائد لمساهمي الشركة ٥.٩٥٠ مليون ريال عماني مقارنة بصافي ربح قدره ٥.٠٠١ مليون ريال عماني وإجمالي ربح شامل قدره ١.٨٠٥ مليون ريال عماني لنفس الفترة من العام الماضي. أنهت المجموعة الفترة في ٣٠ سبتمبر ٢٠٢٢ بإجمالي أصول بقيمة ٢٢.٩٤ مليون ريال عماني، بانخفاض هامشي بنسبة ٢.٤٪ في حين بلغت حقوق المساهمين ١٢.٤٧ مليون ريال عماني مسجلة زيادة بنسبة ٢.٨٪ بالمقارنة مع الربع الثالث من عام ٢٠٢١ والتي كان فيها إجمالي الأصول ٢٢.٦٤ مليون ريال عماني، وبلغت حقوق المساهمين ١٢.٤٨ مليون ريال عماني.

أداء الشركة الرئيسية بنك ظفار، الشركة المصرفية الشقيقة، أعلن البنك عن تحقيق صافي ربح قدره ٢.١٠ مليون ريال عماني وذلك عن فترة التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠٢٢ مقارنة بمبلغ ٢.٨٢٩ مليون ريال عماني لنفس الفترة من عام ٢٠٢١، حيث يمثل ذلك انخفاضاً بنسبة ٢٧.٨. ويعزى هذا الانخفاض بشكل رئيسي إلى زيادة المخصصات خلال الفترة، من ناحية أخرى ارتفع صافي دخل الفوائد إلى ٧٤.٨٠ مليون ريال عماني مقارنة بـ ٦٤.٢٢ مليون ريال عماني خلال نفس الفترة من عام ٢٠٢١ مسجلة زيادة كبيرة بنسبة ٢١.٥٪ كما ارتفع إجمالي الدخل التشغيلي بنسبة ٢٩.٤ ليصل إلى ٩٧.٤٧ مليون ريال عماني وذلك عن التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠٢٢. في حين شهد صافي القروض والسلفيات بما في ذلك التمويل الإسلامي انخفاضاً هامشياً بنسبة ٧.٤٪ حيث بلغ ٣.٣٦ مليار ريال عماني في ٣٠ سبتمبر ٢٠٢٢ مقارنة مع ٣.٣٦

خالد بن مستهيل أحمد المعشني رئيس مجلس الإدارة

| قائمة الدخل الشامل المرحلية غير المدققة عن فترة التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠٢٢ | | | |
|--|-------------|-------------|-------------|
| الشركة الام | المجموعة | الشركة الام | المجموعة |
| ٢٠٢٢ | ٢٠٢١ | ٢٠٢٢ | ٢٠٢١ |
| ر.ع. | ر.ع. | ر.ع. | ر.ع. |
| ١,٢٩٩,٥٠٥ | ١,٤٩٨,٦٦١ | ١,٢٧٢,١٢٣ | ١,٢٩٩,٥٠٥ |
| ١٨٥,٥٥٥ | ٢٣٧,٢٨٨ | - | ١٨٥,٥٥٥ |
| ٥٧١ | (٢٥١) | ٨,٥٥٥ | ٥٧١ |
| ٢,٤٨٦,٩٥٥ | ٢,٥٤٥,٨٨١ | ٢,٢٧٤,٩٠٤ | ٢,٤٨٦,٩٥٥ |
| ٣٣,٣٨٠ | ٥٤٥,٨٣٩ | ٤٦٦,٦٠٠ | ٣٣,٣٨٠ |
| ٦٣,٦٦٣ | ١٣٠,٠٠٤ | ٦٧,٦٥٣ | ٦٣,٦٦٣ |
| ٤,٣٦٦,١٥٩ | ٤,٩٥٩,٤٢٧ | ٤,٤٤٣,٣٥٥ | ٤,٣٦٦,١٥٩ |
| (١,٠٠٤,١١٥) | (١,٣٦٢,٥٦٢) | (٩٩٣,٩٥٥) | (١,٠٠٤,١١٥) |
| (٥١٨,٧٨١) | (٣٧٩,٩٤٦) | (٤,٣١٥) | (٥١٨,٧٨١) |
| (١,٥٢٢,٥٥٩) | (١,٥٠٠,٥٠٨) | (٩٨٠,٢٧٠) | (١,٥٢٢,٥٥٩) |
| ٢,٣٤٢,٩٧٥ | ٣,٤٥٨,٩١٩ | ٣,٤٦٤,٧٥٥ | ٢,٣٤٢,٩٧٥ |
| (٦,٤٢٢,٩٧٧) | (٦,٩٦٨,٦٧١) | (٤,٥٥٣,٤٣٠) | (٦,٤٢٢,٩٧٧) |
| (٤٤٤,٩٣٩) | (٤٤٤,٩٣٩) | (٩٧,٩٣٠) | (٤٤٤,٩٣٩) |
| (٤٢٩,٩٣٩) | (٤٢٩,٩٣٩) | (١٢١,٨٧٤) | (٤٢٩,٩٣٩) |
| ٨,٩٦٦,٢٢٣ | ٨,٩٦٦,٢٢٣ | ٩,٧٣٨,٢٧٢ | ٨,٩٦٦,٢٢٣ |
| ٥,٠٠٦,٥٣٢ | ٥,٠٠٦,٥٣٢ | ٧,٣٢٩,١١٣ | ٥,٠٠٦,٥٣٢ |
| ٥,٠٠٦,٥٣٢ | ٥,٠٠٦,٥٣٢ | ٧,٣٢٩,١١٣ | ٥,٠٠٦,٥٣٢ |
| - | - | ٦٥٤,٣٤٢ | ٦٥٤,٣٤٢ |
| - | (٩٢,٠٩٢) | - | (٢٢٦,٦٨٥) |
| (٩٢,٠٩٢) | - | (٢٢٦,٦٨٥) | - |
| (٢,٢٨٤,٤٦٦) | (٢,٢٨٤,٤٦٦) | (١,٨٠٦,٦١٥) | (١,٨٠٦,٦١٥) |
| (٣,٢٠٣,١٣٨) | (٣,٢٠٣,١٣٨) | (١,٣٧٨,٦٥٨) | (١,٣٧٨,٦٥٨) |
| ١,٨٠٥,٣٩٤ | ١,٨٠٥,٣٩٤ | ٥,٩٥٠,٤٥٥ | ٥,٩٥٠,٤٥٥ |
| ٤٤٢ | ٤٤٢ | ٤٤٢ | ٤٤٢ |

| قائمة المركز المالي المرحلية غير المدققة كما في ٣٠ سبتمبر ٢٠٢٢ | | | |
|--|-------------|-------------|-------------|
| الشركة الام | المجموعة | الشركة الام | المجموعة |
| ٢٠٢٢ | ٢٠٢١ | ٢٠٢٢ | ٢٠٢١ |
| ر.ع. | ر.ع. | ر.ع. | ر.ع. |
| ٣,٥١٦,٦٣٧ | ٤,٤٤٠,٥٤٢ | ٢,٣١٣,٥٦٦ | ٣,٥١٦,٦٣٧ |
| ٢,٨٥٠,٩١٢ | ٧١٩,٢٢٨ | ٥,٤٧٧,٢٩٢ | ٧٧,٠٨٦ |
| - | ٢١٣ | - | ٢٤,٨٠٠ |
| ٢٨,٠٨١,٧٣٣ | ٤,٤٢٠,٦٨٤ | ٣,٠٦٢,٨٨٢ | ٤٥,٦٨٤,٥٥٥ |
| ٢,٩٣٠,٠٠٠ | ٣,٩٣٠,٠٠٠ | ١,٨٣٠,٠٠٠ | ١,٨٣٠,٠٠٠ |
| - | ٩٢٧,٧٨٨ | - | ١,٥٥٥,١٦٦ |
| ٩,٥٨٩,٨٣٧ | ٩,٣٥٧,٤٧٠ | ٦٩٦,٨٤٢ | ٩,٣٥٧,٤٧٠ |
| ١٦٢,١٦,٩٢٣ | ١٦٢,١٦,٩٢٣ | ١٦٣,٩٥,٨٨٤ | ١٦٣,٩٥,٨٨٤ |
| ٤,٩٥٠,٠٠٠ | ٤,٩٥٠,٠٠٠ | ٤,٩٥٠,٠٠٠ | ٤,٩٥٠,٠٠٠ |
| ٢٤٧,٢١٢ | ٢٤٧,٢١٢ | ٢٤٧,٢١٢ | ٢٤٧,٢١٢ |
| ٥٩١,٧٧٢ | ٥٣٦,٩٤٢ | ٥٤٦,٩٩١ | ٥٤٦,٩٩١ |
| ٢١٥,٨٩,٨٦٦ | ٢٢٦,٣٣٧,٢٢٢ | ٢٠٩,٧٨,٦٢٨ | ٢٢٦,٣٣٧,٢٢٢ |
| ٥٤,٤٧٢,٠٠٠ | ٥٤,٤٧٢,٠٠٠ | ٥٤,٤٧٢,٠٠٠ | ٥٤,٤٧٢,٠٠٠ |
| ٩,١٢٤,٦٥٤ | ٩,١٢٤,٦٥٤ | ٩,٧٤٥,٣٧٤ | ٩,٧٤٥,٣٧٤ |
| ٧,٧٠٤,٤٠٤ | ٧,٧٠٤,٤٠٤ | ٧,٧٠٤,٤٠٤ | ٧,٧٠٤,٤٠٤ |
| (٧,٩٣١,٩٤٤) | (٧,٩٣١,٩٤٤) | (٥,٨٧٧,٢٢٢) | (٥,٨٧٧,٢٢٢) |
| ٥٩,٧٤٧,٧٨٢ | ٥٩,٧٤٧,٧٨٢ | ٥٨,٦٣٣,٢٨٢ | ٥٨,٦٣٣,٢٨٢ |
| ١٢٢,٤٨٢,٩٠٦ | ١٢٢,٤٨٢,٩٠٦ | ١٢٤,٧٣,٣٩٤ | ١٢٤,٧٣,٣٩٤ |
| ١,٩٢٣,٧٧٧ | ٢,٣٦٦,٠٠٠ | ٢,٨٤٠ | ٤,٨٤٢ |
| ٩,٣٨٣ | ٩,٣٨٣ | - | ١,٩٣٨,٣٨٣ |
| ٩,٠٦٣,٨٨٣ | ١,٥٢٨,٨٨٣ | ٨٤,٨٦٨,٢٨٤ | ٩٥,٧١٢,٢٨٤ |
| - | - | - | - |
| ٩٢,٦٠٦,٩٦٠ | ١٣,٥٤٣,٢٢٦ | ٨٥,٧٦,٦٩٤ | ٩٢,٦٠٦,٩٦٠ |
| ٢١٥,٨٩,٨٦٦ | ٢٢٦,٣٣٧,٢٢٢ | ٢٠٩,٧٨,٦٢٨ | ٢٢٦,٣٣٧,٢٢٢ |
| ٤٤٢ | ٤٤٢ | ٤٤٢ | ٤٤٢ |

المحروقية ترعى الاحتفال بتخريج طلاب الدفعة 33 من الكليات العلمية في جامعة السلطان قابوس

مسقط - الرؤية



احتفلت جامعة السلطان قابوس مساء أمس على المسرح المفتوح، بتخريج طلبتها من الدفعة الثالثة والثلاثين للكليات العلمية، تحت رعاية معالي الدكتور رحمة بنت إبراهيم المحروقية وزيرة التعليم العالي والبحث العلمي والابتكار.

ويبلغ عدد الخريجين ١٢٢١ خريجاً وخريجة من الكليات العلمية: الهندسة، والطب والعلوم الصحية، والعلوم، والتمريض، والعلوم الزراعية والبحرية. ويبلغ إجمالي خريجي وخريجات الدفعة الـ ٣٣ لجامعة السلطان قابوس ٢٩١٢ خريجاً وخريجة من مرحلة البكالوريوس والدراسات العليا "الماجستير والدكتوراه".

وبهذه المناسبة، قالت معالي الوزيرة الأستاذة الدكتور رحمة بنت إبراهيم المحروقية وزيرة التعليم العالي والبحث العلمي والابتكار، رئيسة مجلس إدارة جامعة السلطان قابوس: "فخورون بتخريج ٢٩١٢ طالباً وطالبة من خريجي جامعة السلطان قابوس، حاملين

الدول المتقدمة. ودعت معاليها أبناءها الطلبة للاستمرار على النهج العلمي الذي رسموه لأنفسهم، بكل جهد ومثابرة من أجل إحراز الطموحات التي وضعوها، نحو مستقبل مشرق لهم وللأجيال القادمة، وبما يتماشى مع التوجهات الاستراتيجية للأهداف المنشودة.

التشارك في استثمار الفرص المتاحة، ومواجهة التحديات وإدارة الأعمال والاقتصاد في بيئة حديثة، متسلحين بالمهارات التي اكتسبوها في مجال تخصصهم وغيرها من المهارات، حاملين معهم قيم جامعة السلطان قابوس من تميز وولاء ونزاهة ومصداقية، للمشاركة الجادة والبناء والارتقاء بمكانة هذا الوطن إلى مصاف

يحتم علينا ضرورة تمكين أبنائنا وإكسابهم مستويات عالية من المهارات المستقبلية الرقمية أو العلمية الضرورية، والتي تؤهلهم للعمل مهنية واحترافية في رفع مستوى الإنتاجية، خاصة في ظل الثورة الصناعية الرابعة، والذكاء الاصطناعي وإنترنت الأشياء والعوالم الافتراضية، وليكونوا أكثر قدرة على

وأضافت المحروقية أن منظومة التعليم العالي والبحث العلمي والابتكار، أحد أهم القطاعات التي ركزت عليها الرؤية الوطنية عُمان ٢٠٤٠، والمعول عليها في دعم التنافسية، من خلال إثراء الوطن بمخرجات متميزة ذات كفاءات بحثية عالية وقدرات ابتكارية، تواكب التطور التقني الذي يشهده العالم من حولنا، والذي

مشاعل العلم والمعرفة المشرقة، معترزين بهويتهم العُمانية، ومعززين الوطن بكوادر وطنية فاعلة وواعدة، ستسهم في ردد سوق العمل وقطاعاته المختلفة بمبادرات ريادية مدروسة، في ظل النهضة المتجددة بقيادة حضرة صاحب الجلالة السلطان هيثم بن طارق -حفظه الله ورعاه-.

بمشاركة السلطنة.. مناقشة تعزيز العمل السياحي بين الدول العربية

مسقط - الرؤية

خلال الاجتماع عرض تقرير اجتماع لجنة تطوير الاستراتيجية العربية للسياحة الذي عقد في شهر فبراير الماضي، ومناقشة ملفات عاصمة السياحة العربية للعام ٢٠٢٣، ومن المؤمل أن يتم الإعلان عنه في اجتماع المجلس التنفيذي في دورته القادمة.

الأعمال ومن أبرزها تعزيز جودة التعليم والتدريب السياحي في الدول العربية، والعمل السياحي المشترك بين الدول العربية، وبرنامج تدريب الكوادر البشرية وتبادل التجارب والخبرات في القطاع السياحي بالدول العربية، والابتكار السياحي والسياحة الذكية. كما تم

ويعتبر هذا الاجتماع من بين الاجتماعات المهمة التي تعنى بمتابعة القرارات السابقة والتحضير لاجتماع المكتب التنفيذي في دورته الـ ٣٠ القادمة، ومن ثم عرضه على اجتماع المجلس الوزاري العربي للسياحة في دورته الـ ٢٥.

وناقش الاجتماع الذي ترأسته المملكة العربية السعودية إلى جانب المختصين بالأمانة العامة لجامعة الدول العربية، عدداً من البنود المدرجة على جدول



اختتمت بمقر جامعة الدول العربية بالقاهرة جمهورية مصر العربية أعمال اجتماع اللجنة الفنية للسياحة العربية المنبثقة من المجلس الوزاري العربي للسياحة، والتي استمرت أعمالها على مدار يومين متتاليين، وشاركت بها وزارة التراث والسياحة بوفد رسمي ضم كلا من الشيخ هلال بن غالب الهنائي مستشار الوزير للتخطيط، وعدنان بن صالح الحمادي مدير دائرة المنظمات والتعاون الدولي.

رفع كفاءة العاملين في برنامج «الرعاية المنزلية لكبار السن»

مسقط - الرؤية

العاملين في برنامج الرعاية المنزلية من مختلف دوائر التنمية الاجتماعية في المحافظات. وتهدف هذه الحلقة، التي تستمر على مدار ثلاثة أيام، إلى رفع كفاءة مستوى العاملين في برنامج الرعاية المنزلية، وتنقيفهم في مسارات الرعاية المنزلية، وتوعية مقدمي الرعاية من أفراد الأسرة بأساليب الرعاية المناسبة لكبار السن، إلى جانب تمكين المشاركين بأساليب تصنيف

أولت اهتماماً كبيراً بهذه الفئة، وذلك من خلال رعايتهم وتحسين نوعية الحياة والمعيشة التي تتناسب مع متطلباتهم في بيئتهم وداخل نطاق أسرهم، وتوفير البيئة الآمنة لهم، إلى جانب تقديم الرعاية الاجتماعية والصحية والترفيهية والحماية الأسرية لهم.

وتضمنت الحلقة في يومها الأول تقديم عدداً من المواضيع كالزيارات المنزلية وأهدافها من حيث مساعدة كبار السن في الحصول على الرعاية اللازمة للعناية بالنفس، وتنقيف مقدمي الرعاية المنزلية، ومساعدة أسرة كبار السن وتنقيفها بأفضل سبل الرعاية، إلى جانب تحسين البيئة الاجتماعية والنفسية والسكنية لكبار السن. كما تناولت الحلقة الإعداد للزيارات المنزلية، وتقييم البيئة السكنية وحالة كبار السن من حيث التعرف على الحالة عن طريق كبار السن القادر على إعطاء التاريخ المرضي أو المرافق له، أو السجلات الاجتماعية لكبار السن، أو عبر الوثائق والتقارير الطبية لكبار السن الموجودة معه، أو الملاحظة المباشرة لحالة كبار السن، إلى جانب الفحص الجسدي بالملاحظة.

كبار السن وفقاً للوضع الصحي. وأكد وكيل وزارة التنمية الاجتماعية أن ملف كبار السن يعد ضمن أهم برامج وزارة التنمية الاجتماعية، وأن انعقاد هذه الحلقة يأتي ضمن سلسلة البرامج التدريبية ذات الأهمية الكبيرة التي تقدمها دائرة شؤون كبار السن للرفي بالخدمات والبرامج المقدمة لكبار السن. وقالت هدى بنت سام الحظارية رئيسة قسم الرعاية المنزلية بدائرة شؤون كبار السن، إن استراتيجية العمل الاجتماعي (٢٠١٦ - ٢٠٢٥) اعتبرت الرعاية الاجتماعية عنصراً أساسياً من عناصر الحماية الاجتماعية التي تسهم في ضمان أمن وتماسك المجتمع، إذ توفر برامج الرعاية الاجتماعية خدمات لتلبية احتياجات الفئات المحتاجة من ضمنها فئة كبار السن، وإن سلطنة عمان

انطلقت أمس أعمال حلقة العمل حول "تدريب العاملين في برنامج الرعاية المنزلية على الدليل الاسترشادي لرعاية كبار السن"، والتي نظمتها وزارة التنمية الاجتماعية ممثلة في دائرة شؤون كبار السن، تحت رعاية سعادة الشيخ راشد بن أحمد الشامسي وكيل وزارة التنمية الاجتماعية، وحضور ٣٠ متدرباً من

بلدية مسقط
إعلان رقم: (٢٠٢٢/٤٤)

تعلن بلدية مسقط عن طرح المناقصة التالية إلكترونياً:

| رقم المناقصة | اسم المناقصة | قيمة مستند المناقصة | آخر موعد لتقديم العطاءات | آخر موعد للحصول على مستند المناقصة | آخر موعد لتقديم العطاءات |
|-------------------|--------------------------------------|---------------------|--------------------------|------------------------------------|--------------------------|
| 28/1 م/م/2022/129 | تفصيل وتوريد ملابس موحدة لبلدية مسقط | 25/- ر.ع | 2022/12/4 م | 2022/12/12 م | 2023/1/11 م |

1. يمكن للشركات المتخصصة في مجال المناقصة والمسجلة لدى مجلس المناقصات الاشتراكي والحصول على الشروط والمواصفات من الموقع الإلكتروني عبر الرابط: <https://etendering.tenderboard.gov.om> اعتباراً من تاريخ نشر هذا الإعلان وحتى التاريخ المذكور بالجدول أعلاه.

2. على جميع المتنافسين تقديم عروضهم إلكترونياً عبر الموقع المشار إليه أعلاه.

3. يتم تقديم الضمان المصرفي إلكترونياً (التأمين المؤقت) في نظام خدمة إسناد للمناقصات الإلكترونية معنون باسم بلدية مسقط بنسبة (1%) من إجمالي قيمة العطاء ساري المفعول لمدة (90) يوماً تبدأ من تاريخ آخر موعد لتقديم العطاءات.

4. كل عطاء لا يستوفي التأمين المؤقت المطلوب لن ينظر فيه.

5. للاستفسار وطلب المساعدة:

- الاستفسارات المتعلقة بالمناقصات الرجاء التواصل عبر الموقع الخاص بنظام المناقص الإلكتروني <https://etendering.tenderboard.gov.om>.
- الاستفسارات المتعلقة بالدعم الفني لنظام المناقص الإلكتروني الرجاء التواصل عبر البريد الإلكتروني etenderhd@mtc.gov.om، وهاتف رقم (24402200 +968).
- للاستفسارات المتعلقة بالدعم الفني لتقديم العطاءات الإلكترونية الرجاء التواصل عبر الموقع الخاص بنظام المناقص الإلكتروني esnad@gstb.gov.om، أو عبر رقم الهاتف (24402200/24402330).

Website: www.mm.gov.om

جامعة التقنية والعلوم التطبيقية
University of Technology and Applied Sciences

طرح مناقصة محلية إلكترونية

تعلن لجنة المناقصات الداخلية بجامعة التقنية والعلوم التطبيقية عن طرح المناقصة الموضحة بالجدول التالي:

| رقم المناقصة | موضوعها | الشركات التي يحق لها الاشتراك | قيمة المستند | آخر موعد للإشراء الإلكتروني | آخر موعد لتقديم العطاءات |
|--------------------|---|--|--|-------------------------------------|-------------------------------------|
| 2022/37 ج/ت/م/17-ر | شراء وتوريد أجهزة حاسب آلي لجامعة التقنية والعلوم التطبيقية | الشركات والمؤسسات المتخصصة في هذا المجال والمسجلة لدى مجلس المناقصات بالدرجة الممتازة، الأولى، الثانية، الثالثة، الرابعة | ١٤٩/٧٠٠ (ر.ع) مائة وتسعة وأربعون ريالاً عمانياً وسبعمئة بيعة فقط | 2022/11/24 م عند الساعة 14:30 مساءً | 2022/12/3 م عند الساعة 10:00 صباحاً |

حيث يمكنكم شراء مستندات المناقصة إلكترونياً من يوم الإثنين الموافق 2022/11/14 م، ابتداءً من الساعة السابعة والنصف صباحاً (7:30 ص) عن طريق الرابط أدناه: <https://etendering.tenderboard.gov.om>

على جميع الشركات أن ترفق مع عطلاتها تأميناً إلكترونياً مؤقتاً في صورة ضمان مصرفي أو شيك مصدق عليه من أحد البنوك العاملة في السلطنة لا يقل عن (10%) من قيمة العطاء معنون باسم/ رئيس لجنة المناقصات الداخلية وساري المفعول لمدة (90) يوماً من تاريخ تقديم العطاءات وكل عطاء لا يستوفي التأمين المؤقت المطلوب سوف لن ينظر فيه. على أن يقدم العطاء محتوماً وموقعاً من الشخص المفوض، ويرفع في نظام المناقص الإلكتروني الخاص بجامعة التقنية والعلوم التطبيقية باسم ورقم المناقصة فقط.

سنعطى الأفضلية في الإسناد للشركات أو المؤسسات الصغيرة والمتوسطة المسجلة لدى الهيئة العامة لتنمية المؤسسات الصغيرة والمتوسطة التي يشمل عطلاتها أكبر نسبة تعمين ونسبة شراء ممكنة من المنتجات الوطنية.

• الجامعة غير مقيدة بقبول أقل أو أي عطاء آخر.

آفاق واسعة Broad Horizons

utasko.com

حلقة عمل حول صيانة المباني الصحية والأجهزة الطبية

مسقط - الرؤية

نظمت وزارة الصحة ممثلة بالمديرية العامة للمشاريع والشؤون الهندسية أمس، حلقة عمل تحت مسمى "مشروع نجدد"، بحضور المهندس جمال الشنفرى مدير عام الشؤون الهندسية بوزارة الصحة، وبمشاركة مديري وروساء أقسام الشؤون الهندسية والصيانة بالمديريات والمؤسسات الصحية المرجعية مختلف محافظات سلطنة عُمان.

وقال المهندس جمال الشنفرى مدير عام المشاريع والشؤون الهندسية بوزارة الصحة، إن الوزارة تولي اهتماماً بملف الصيانة الدورية للمنشآت والمباني الصحية، وذلك من خلال التواصل الدائم وتقديم الدعم الجيد من المديرية العامة للشؤون الهندسية بالوزارة للمديريات التابعة لها بمختلف المحافظات، بالإضافة لتقوية ودعم ورفع كفاءة وقدرة الكادر الوطني للاعتماد الكلي عليها مستقبلاً من خلال منحها الثقة والفرصة الجيدة لإدارة المسؤوليات.

وزارة التنمية الاجتماعية

رؤية عمان 2040
Moving Forward with Confidence

إعلان مزايده عامة

تعلن وزارة التنمية الاجتماعية عن طرح المزايده التالية:

| رقم المزايده | اسم المزايده | آخر موعد للإشراء | آخر موعد لتقديم العطاءات | قيمة النسخة |
|--------------|---|---------------------------------------|---|-------------------|
| (2022/14) | إدارة وتشغيل مطبخ المركز الوطني للتوحد بالخوض | الخميس 2022/12/1 الساعة الواحدة ظهراً | الخميس 2022/12/15 الساعة العاشرة صباحاً | 25 ريالاً عمانياً |

• على جميع شركات ومؤسسات القطاع الخاص الراغبين في الاستثمار في المزايده المشار إليها أعلاه التقدم بعطاءاتهم لهذه المزايده، للحصول على كراسة الشروط والمواصفات من دائرة الشؤون الإدارية والمالية (قسم الخزينة) بديوان عام الوزارة بمرتفعات المطار وذلك ابتداءً من يوم الإثنين الموافق 2022/11/14 م وإلى يوم الخميس الموافق 2022/12/1 م مقابل مبلغ وقدره (25) خمسة وعشرون ريالاً عمانياً (لا ترد) على أن يرفق مع العطاء ضماناً بنكيّاً أو شيكاً معتمداً من أحد المصارف العاملة بسلطنة عُمان بمبلغ وقدره (1%) من إجمالي قيمة الإيجار السنوي معنوناً باسم "وزارة التنمية الاجتماعية" ساري المفعول لمدة (3) أشهر من تاريخ تقديم العطاء، وكل عطاء لا يستوفي الضمان المطلوب لن ينظر فيه. تقدم العروض في مظاريه محتومة بالشمع الأحمر ومعنونة باسم وكيل وزارة التنمية الاجتماعية رئيس لجنة المناقصات الداخلية. على أن توضع في صندوق المناقصات الموجود بمكتب المدير العام للشؤون الإدارية والمالية بالطابق الثالث بمبنى ديوان عام الوزارة بمرتفعات المطار، في موعد أقصاه الساعة (10:00) العاشرة من صباح يوم الخميس الموافق 2022/12/15 م كموعد نهائي لاستقبال العطاءات على ألا يكتب على المظروف اسم مقدم العطاء أو ما يشير إليه.

www.mosd.gov.om

استعراض المبادرات التحفيزية وتسهيل الإجراءات الجمركية

40% استثمارات خارجية في «خزائن الاقتصادية»



مضيفاً أن هذا المشروع الوطني يجمع بين الاستخدامات اللوجستية والصناعية والتجارية والسكنية والأنشطة متعددة الاستخدامات. كما تمّ خلال اللقاء استعراض الفرص الاستثمارية في سوق الخضروات والفواكه ونسبة الإنجاز في مشروع السوق، حيث إنه من المتوقع افتتاحه في عام 2024. ويعتبر سوق خزائن للخضروات والفواكه المركزي جزءاً من مدينة الغذاء والتي تضم استثمارات في قطاع الغذاء، حيث بدأت مرحلة أعمال الإنشاءات في السوق ومن المتوقع أن تبدأ عمليات التشغيل في منتصف عام 2024 حسب إعلان شركة سوق خزائن المركزي للخضروات والفواكه المطور والمشغل الرئيسي للسوق.

الرستاق - الرؤية
استعرض المهندس سالم بن سليمان الذهلي الرئيس التنفيذي لمدينة خزائن الاقتصادية، مشروع مدينة خزائن الاقتصادية، بحضور سعادة الشيخ سيف بن حمير آل مالك الشحي محافظ جنوب الباطنة، وسيف بن حمد الناعي المدير العام للشؤون الإدارية والمالية بالتكليف، وبدر السعدي مدير العام المساعد ببلدية المحافظة، وذلك في مكتب محافظ جنوب الباطنة. وأكد الذهلي أن نسبة الاستثمارات الخارجية في مدينة خزائن الاقتصادية بلغت 40٪، وأن نسبة الأشغال في المرحلة الأولى تجاوزت 80٪، بالإضافة إلى توقيع أكثر من 87 اتفاقية استثمارية،

انطلاق أعمال «ملتقى الجمارك الاستثماري» في الداخلية

الملتقى يركز على جوانب كثيرة تهم المجتمع التجاري منها المبادرات التحفيزية لرواد الأعمال وتسهيل الإجراءات الجمركية لتطوير الجانب الاستثماري. وذكّرت رائدة الأعمال خالصة بنت جمعة الدويكية، أن هذه الملتقيات لها إيجابيات ملموسة من خلال البرامج وورش الأعمال المقدمة للتعريف بالتسهيلات الممنوحة لأصحاب الأعمال، مقدمة الشكر للجهاز المعنية على سرعة الإنجاز والمرونة في تخلص المعاملات. من جانبه، أشار المستثمر ماهر أشرف سيال، إلى أن سلطة عمان توفر بيئة ملائمة وأمنة للاستثمار. كما اطلع من خلال الملتقى على التسهيلات التي تقدمها الإدارة العامة للجمارك بالتعاون مع الجهات الحكومية الأخرى.



المستثمرين وإيجاد الحلول المناسبة لتسهيل حركة الاستيراد والتصدير، وتنمية الاقتصاد الوطني إضافة إلى تعزيز الشراكة الفاعلة بين القطاع الحكومي والخاص. وأوضح المهندس حمد بن سعيد الريخي رئيس فرع غرفة تجارة وصناعة عُمان محافظة الداخلية، أن

نظمت شرطة عُمان السلطانية مُمثلة في الإدارة العامة للجمارك، أعمال ملتقى الجمارك الاستثماري، بقيادة شرطة محافظة الداخلية، وذلك بمشاركة وزارة التجارة والصناعة وترويج الاستثمار وغرفة تجارة وصناعة عمان والإدارة العامة للجوازات والأحوال المدنية، وبحضور سعادة الشيخ راشد بن سعيد الكلباني والي نزوى، والعميد خلف بن هلال العلوي قائد شرطة محافظة الداخلية.

نزوى - الداخلية

ويهدف الملتقى الذي تواصل أعماله في جميع قيادات شرطة عُمان السلطانية بمختلف المحافظات، إلى استعراض التسهيلات والمبادرات المقدمة للمجتمع التجاري ورسد التحديات والصعوبات التي تواجه

إعلان المتأهلين في «تعليمية جنوب الشرقية» لنهائيات «ملتقى الابتكارات»

وزرع حب التنافس بين الموهوبين. وتضمن الملتقى محورين، الأول مشاريع الابتكارات الطلابية ويحتوي على المشاريع والابتكارات العلمية البالغ عددها 60 مشروعاً من 30 مدرسة بمشاركة 120 طالباً وطالبة، بالإضافة إلى 40 معلماً ومعلمة، فيما يشمل المحور الثاني مسابقات الروبوت ويحتوي على 250 طالباً وطالبة و22 معلماً ومعلمة و120 روبوتاً من 30 مدرسة.

التحكيم بحيث يتم اختيار 3 فرق لتمثيل المحافظة في التقييم النهائي على مستوى الوزارة. ويهدف الملتقى إلى اكتشاف الموهوبين في مجال الابتكار العلمي والروبوت، وتطوير المهارات والمعارف الإبداعية لدى الموهوب، ونشر ثقافة الابتكار ودور الذكاء الاصطناعي في تطوير اقتصاد الدولة، وتسهيل معيشة المجتمع وخلق شراكات بين المؤسسات والقطاع الخاص تحت مظلة الابتكار،

للغاز الطبيعي المسال. واستهدف الملتقى طلبة المدارس والمعلمين في مجال الروبوت والابتكارات الطلابية، حيث سيرعى اليوم الختامي غداً الثلاثاء بالقاعة الذهبية بولاية صور، سعادة الدكتور يحيى بن بدر بن مالك المعولي محافظ جنوب الشرقية. وسيشهد اليوم الختامي عرض 10 مشروعات من الابتكارات ومشاريع حلول المتأهلة، ليتم تقييمها من قبل لجنة التقييم وتنفيذ المسابقة الختامية للروبوت من قبل لجنة

صور - بدر بن مراد البلوشي
أعلنت المديرية العامة للتربية والتعليم بمحافظة جنوب الشرقية نتائج المدارس المتأهلة للتصفيات النهائية في ملتقى الابتكارات العلمية والذكاء الاصطناعي للعام الدراسي 2022/2023، والذي نظمه قسم الابتكار والأولمبياد العلمي على مدار يومين في صور وجعلان بني بو حسن، برعاية المؤسسة التنموية للشركة العمانية

قائمة المركز المالي الموحد والمتصلة المرحلة الموجزة كما في 30 سبتمبر 2022

| (غير المدفَع) | (غير المدفَع) | (غير المدفَع) | (غير المدفَع) | (غير المدفَع) | (غير المدفَع) |
|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| 31 ديسمبر 2021 | 30 سبتمبر 2022 | 30 سبتمبر 2021 | 31 ديسمبر 2021 | 30 سبتمبر 2022 | 30 سبتمبر 2021 |
| الشركة الأم | الشركة الأم | الشركة الأم | الشركة الأم | الشركة الأم | الشركة الأم |
| ريال عماني | ريال عماني | ريال عماني | ريال عماني | ريال عماني | ريال عماني |
| 113,040 | 121,940 | 3,111,82 | 1,819,812 | 1,007,574 | 4,933,151 |
| 4,080 | 136,187 | 34,441 | 1,050,277 | 1,297,744 | 1,910,277 |
| - | - | - | 124,322 | 337,107 | 502,884 |
| 16,561,253 | 16,091,282 | 11,314,248 | 20,481,249 | 20,929,818 | 12,919,029 |
| 12,110,383 | 15,970,144 | 13,899,118 | 16,100,219 | 17,083,221 | 15,086,926 |
| 3,877,213 | 3,920,924 | 3,722,204 | - | - | - |
| 2,109,931 | 2,117,269 | 2,101,933 | 2,101,933 | 2,117,269 | 2,101,933 |
| 550,116 | 540,122 | 139,897 | 2,831,702 | 2,607,933 | 2,338,449 |
| 2,804,880 | 2,838,900 | 2,711,700 | 3,074,880 | 3,129,900 | 2,881,700 |
| - | - | - | 13,877 | 116,190 | 13,877 |
| - | - | - | 78,153 | 10,768 | 78,154 |
| 4,218,996 | 42,222,950 | 37,402,530 | 47,880,060 | 49,084,811 | 49,189,813 |
| 12,187,800 | 12,187,800 | 12,187,800 | 12,187,800 | 12,187,800 | 12,187,800 |
| 4,042,800 | 4,042,800 | 4,042,800 | 4,042,800 | 4,042,800 | 4,042,800 |
| 5,982,817 | 5,982,817 | 5,982,817 | 5,982,817 | 5,982,817 | 5,982,817 |
| 21,912,817 | 20,881,210 | 21,238,399 | 21,092,211 | 20,089,933 | 23,223,817 |
| 21,912,817 | 20,881,210 | 21,238,399 | 21,092,211 | 20,089,933 | 23,223,817 |
| 21,912,817 | 20,881,210 | 21,238,399 | 21,092,211 | 20,089,933 | 23,223,817 |
| 527,017 | 1,212,381 | 113,244 | 33,330 | 1,280,211 | 211,982 |
| 812,982 | 77,029 | 70,493 | 2,041,192 | 1,322,012 | 2,400,281 |
| - | - | - | 83,181 | 139,322 | 83,181 |
| 3,000,810 | 5,929,300 | 2,311,179 | 3,000,810 | 5,929,300 | 2,311,179 |
| 12,882,817 | 12,133,222 | 6,308,120 | 16,129,812 | 15,979,222 | 12,911,120 |
| 1,319,036 | 1,393,308 | 561,880 | 1,319,036 | 1,393,308 | 561,880 |
| 18,278,979 | 21,379,770 | 13,132,941 | 22,281,819 | 26,888,988 | 18,374,833 |
| 4,218,996 | 42,222,950 | 37,402,530 | 47,880,060 | 49,084,811 | 49,189,813 |
| 0,180 | 0,171 | 0,199 | 0,173 | 0,150 | 0,181 |

قائمة الربح أو الموحدة والمتصلة المرحلة الموجزة لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2022

| (غير المدفَع) | (غير المدفَع) | (غير المدفَع) | (غير المدفَع) | (غير المدفَع) | (غير المدفَع) | (غير المدفَع) | (غير المدفَع) |
|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| يناير إلى سبتمبر 2021 | يناير إلى سبتمبر 2022 | يناير إلى سبتمبر 2021 | يناير إلى سبتمبر 2022 | يناير إلى سبتمبر 2021 | يناير إلى سبتمبر 2022 | يناير إلى سبتمبر 2021 | يناير إلى سبتمبر 2022 |
| الشركة الأم | الشركة الأم | الشركة الأم | الشركة الأم | الشركة الأم | الشركة الأم | الشركة الأم | الشركة الأم |
| ريال عماني | ريال عماني | ريال عماني | ريال عماني | ريال عماني | ريال عماني | ريال عماني | ريال عماني |
| 308 | 308 | 308 | 308 | 308 | 308 | 308 | 308 |
| 11,321 | 33,882 | 33,880 | 89,087 | 11,321 | 33,882 | 33,880 | 89,087 |
| - | - | - | 12,988 | 12,988 | 12,988 | 12,988 | 12,988 |
| 71,139 | 62,029 | 618,018 | 511,332 | 91,021 | 62,029 | 618,018 | 511,332 |
| 60,822 | (12,692) | 338,380 | 1,872,007 | 112,222 | 11,120 | 338,380 | 1,872,007 |
| (21,833) | 150,007 | (77,018) | 911,889 | (1,300) | 4,000 | (77,018) | 911,889 |
| - | - | - | 61,910 | 31,127 | 223,209 | - | 126,199 |
| 810,088 | 28,302 | 677,023 | (142,017) | 26,803 | (23,022) | 677,023 | (142,017) |
| - | 318 | 18,029 | 318 | 19,302 | 30,801 | - | 48,801 |
| 18,011 | 876,280 | 1,000,170 | 3,151,908 | 271,280 | 616,420 | 1,000,170 | 3,151,229 |
| (77,237) | (50,383) | (71,048) | (22,394) | (17,889) | (18,000) | (71,048) | (22,394) |
| (41,137) | (81,022) | (81,212) | (81,233) | (18,000) | (18,000) | (81,212) | (81,233) |
| (1,284) | (1,284) | (7,958) | (7,958) | (7,958) | (7,958) | (7,958) | (7,958) |
| (12,044) | (168,888) | (613,888) | (511,222) | (329,222) | (29,911) | (613,888) | (511,222) |
| (11,823) | 399,888 | 1,000,170 | 2,329,888 | (80,888) | 299,888 | 399,888 | 2,148,888 |
| (137,880) | (41,991) | (471,877) | (211,991) | (90,870) | (88,880) | (471,877) | (211,991) |
| (281,873) | 338,007 | 877,122 | 2,290,822 | (21,322) | 227,891 | 877,122 | 2,148,888 |
| - | - | - | (8,399) | 18,899 | 18,899 | - | 18,899 |
| (281,873) | 338,007 | 877,122 | 2,290,822 | (21,322) | 227,891 | 877,122 | 2,148,888 |
| (281,873) | 338,007 | 877,122 | 2,290,822 | (21,322) | 227,891 | 877,122 | 2,148,888 |
| (281,873) | 338,007 | 877,122 | 2,290,822 | (21,322) | 227,891 | 877,122 | 2,148,888 |
| (281,873) | 338,007 | 877,122 | 2,290,822 | (21,322) | 227,891 | 877,122 | 2,148,888 |

قائمة الدخل الشامل الأخر الموحدة والمتصلة المرحلة الموجزة لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2022

| (غير المدفَع) | (غير المدفَع) | (غير المدفَع) | (غير المدفَع) | (غير المدفَع) | (غير المدفَع) | (غير المدفَع) | (غير المدفَع) |
|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| يناير إلى سبتمبر 2021 | يناير إلى سبتمبر 2022 | يناير إلى سبتمبر 2021 | يناير إلى سبتمبر 2022 | يناير إلى سبتمبر 2021 | يناير إلى سبتمبر 2022 | يناير إلى سبتمبر 2021 | يناير إلى سبتمبر 2022 |
| الشركة الأم | الشركة الأم | الشركة الأم | الشركة الأم | الشركة الأم | الشركة الأم | الشركة الأم | الشركة الأم |
| ريال عماني | ريال عماني | ريال عماني | ريال عماني | ريال عماني | ريال عماني | ريال عماني | ريال عماني |
| 281,873 | 338,007 | 877,122 | 2,290,822 | (21,322) | 227,891 | 281,873 | 338,007 |
| (281,873) | 338,007 | 877,122 | 2,290,822 | (21,322) | 227,891 | 281,873 | 338,007 |
| (281,873) | 338,007 | 877,122 | 2,290,822 | (21,322) | 227,891 | 281,873 | 338,007 |
| (281,873) | 338,007 | 877,122 | 2,290,822 | (21,322) | 227,891 | 281,873 | 338,007 |
| (281,873) | 338,007 | 877,122 | 2,290,822 | (21,322) | 227,891 | 281,873 | 338,007 |

شركة عمان والإمارات للاستثمار القابضة ش.م.ع.ع. وشركاتها التابعة

سكفة عمان / مسقط - ص. ب. 2205 الرمز البريدي 01122 روي، هاتف: 2448858 - فاكس: 2448960 بناية 104 الإمارات العربية المتحدة
أبوظبي، ص. ب. 3063 هاتف: 2226622 (912) فاكس: 2226111 (912)

تقرير مجلس الإدارة 30 سبتمبر 2022

الأفضل المساهمين الكرام،،،
بالنيابة عن مجلس الإدارة، أعتنمت هذه الفرصة لأعرض الأداء المالي لشركة عمان والإمارات للاستثمار القابضة ش.م.ع.ع. لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2022.

النتائج المالية،
سجلت الشركة (المجموعة والشركة الأم) صافي أرباح بمبلغ 2,166,940 ريال عماني و 2,290,922 ريال عماني على التوالي خلال الفترة من يناير إلى سبتمبر 2022، مقارنة بصافي ربح (المجموعة والشركة الأم) البالغة 281,873 ريال عماني 281,873 ريال عماني على التوالي خلال الفترة من يناير إلى سبتمبر 2021. تفاصيل كما يلي:

| التفاصيل | يناير إلى سبتمبر 2022 | يناير إلى سبتمبر 2021 | نسبة حقوق الملكية | الرياح / (الخسارة) قبل حصة نتائج الشركات التابعة والشقيقة |
|---|-----------------------|-----------------------|-------------------|---|
| | ر.ع. | ر.ع. | % | |
| الرياح / (الخسارة) قبل حصة نتائج الشركات التابعة والشقيقة | 2,429,329 | (9,050) | | |
| صندوق فيكتورب الأمل | - | 250,521 | - | |
| شركة المركز المالي | 51,2 | (42,988) | (151,038) | |
| شركة عمان للسياحة والسياحة | 31,92 | (133,688) | (133,688) | |
| الشركة العمانية للألياف البصرية | 20,87 | 17,679 | 17,679 | |
| صافي الربح / (الخسارة) - الأم | 2,495,922 | 281,873 | | |
| الشركة العمانية الأوروبية للصناعات الغذائية ش.م.ع.ع. | 80,84 | (138,982) | (138,982) | |
| صافي الربح / (الخسارة) - المجموعة | 2,166,940 | 281,873 | | |

مؤشرات سوق الأسهم،
خلال الفترة من يناير إلى سبتمبر 2022، ارتفع سوق مسقط للأوراق المالية، وسوق أبوظبي للأوراق المالية، وسوق دبي المالي بنسبة 9,66% و 14,87% و 4,48% على التوالي (يناير - سبتمبر 2021) ارتفع كل من سوق مسقط للأوراق المالية، وسوق أبوظبي للأوراق المالية، وسوق دبي المالي بنسبة 7,75%، 5,09% و 14,19% على التوالي).
صافي حقوق الملكية والاستثمارات والاقتراض،
ارتفع صافي حقوق الملكية للمجموعة والشركة الأم بنسبة 10,3% و 10,0% على التوالي خلال السنة المنتهية في سبتمبر 2022. وبلغ صافي حقوق الملكية للمجموعة 23,240 مليون ريال عماني كما في 30/9/2022. وبلغ صافي حقوق الملكية للشركة الأم 21,073 مليون ريال عماني كما في 30/9/2022. وقد بلغ صافي حقوق الملكية للشركة الأم 24,239 مليون ريال عماني كما في 30/9/2021. وبلغ صافي حقوق الملكية للشركة الأم 20,866 مليون ريال عماني ارتقاعاً من 21,943 ريال عماني كما في 30/9/2021. ارتفع صافي حقوق الملكية للمجموعة والشركة الأم 22,407 مليون ريال عماني و 31,100 مليون ريال عماني على التوالي كما في 30/9/2022 (30/9/2021) بالمجموعة 40,322 مليون ريال عماني والشركة الأم 28,989 مليون ريال عماني).
انخفض إجمالي قروض المجموعة والشركة الأم إلى 16,176 مليون ريال عماني و 12,450 مليون ريال عماني على التوالي كما في 30/9/2022 (30/9/2021) بالمجموعة 44,488 مليون ريال عماني والشركة الأم 20,076 مليون ريال عماني).

نظرة مستقبلية،
أدت إزالة القيود الوبائية، وارتفاع أسعار النفط، وزيادة إنتاج الهيدروكربونات والتحكم في التضخم إلى انتعاش قوي في جميع أنحاء دول مجلس التعاون الخليجي، لكنها ستظل عرضة لتأثيرات التضخم المستورد من الخارج على المدى المتوسط، من المرجح أن يتم تصحيح التقييمات عبر الأسواق في الأشهر المقبلة حين تصل الأسواق العالمية إلى الاستقرار. توقع من المتوقع أن تسجل منطقة دول مجلس التعاون الخليجي فوائض قوية في عام 2022 وتستمر على المدى المتوسط. توقع البنك الدولي توسعاً بنسبة 6,9% في المالة لاقتصادات دول مجلس التعاون الخليجي في عام 2022 قبل أن يتراجع إلى 3,7% في المالة في عام 2023.
من المتوقع أن يصل نمو الناتج المحلي الإجمالي في عُمان إلى 4,0% في عام 2022 قبل أن يتراجع إلى متوسط 3,2% في عام 2023. على الرغم من زيادة الإيرادات والتحسينات الاقتصادية، تواجه عمان تحديات اقتصادية أمامها في إيجاد التوازن بين النمو والتنويع الاقتصادي وخلق فرص العمل من ناحية أخرى. والإصلاح المالي وتقليص المديونية للمؤسسات المملوكة للدولة من ناحية أخرى. تعمل عمان أيضاً على خفض ديونها الخارجية لوازنة حساباتها. أدت التحسينات في البيانات المالية إلى قيام وكالات التصنيف برفع التصنيف الائتماني لسلطنة عمان.

شكر وتقدير، -
وأعتنمت هذه الفرصة لأعبر عن خالص امتناننا لحكومتنا سلطنة عمان والإمارات العربية المتحدة على دعمهما لشركتنا. كما أشكر هيئات البورصة والبنوك والمساهمين والعمالين في الشركة على توجيهاهم وتعاونهم وجهودهم.
محمد درويش الجوري
رئيس مجلس الإدارة
9 نوفمبر 2022



الشراكة بين البيت والمدرسة والمجتمع ضرورة حتمية

د. سالم عبدالله حواس العامري

**بات من الضروري
على أولياء
الأمر مراجعة
أولوياتهم نحو
تربية ورعاية
الأبناء واعتبارهم
ثروة وطنية
ينبغي استثمارها
بنجاح**

الواقع الجديد للمجتمعات المعاصرة وما يشهده من تقدم تكنولوجي هائل وانفجار معرفي غير مسبوق، أدى إلى اختراق الحواجز القيمة والاقتصادية لكثير من دول العالم المعاصر، وهو ما يؤكد الحاجة إلى إقامة علاقة شراكة بين الأسرة والمدرسة والمجتمع، شراكة يكون فيها المجتمع والأسرة والمدرسة في علاقة تبادلية، وأن المدارس يجب أن تقوم بالتواصل مع الأسرة بطريقة أكثر تحديداً لالأدوار المطلوبة منهم، وليس مجرد إرسال دعوة للمنزل، وأن يكون للأسرة دور في العملية التعليمية، فدور الأسرة وشراكتها يعد عاملاً هاماً وأساسياً في حياة التلميذ لكي تنمو شخصيته في تكامل وتوافق.

ولكي يتحقق هذا التكامل، كان من الضروري على كل من المدرسة والأسرة التفهم الكامل لأبعاد دورهما التربوي والاستفادة من التنوع والتكامل في الإمكانيات المجتمعية، والعمل معاً على تنسيق جهودهما، ووضعها في الإطار التربوي السليم، خاصة بعد ازدياد الأعباء التربوية الملقاة على عاتق كل من المدرسة والأسرة، نتيجة لتغيرات الحياة المعاصرة. كما إن المدرسة لا يمكن لها أن تعمل بمعزل عن بقية مؤسسات المجتمع المحلي، بل هي في حاجة دائمة إلى المجتمع وخاصة الأسرة، مما يستلزم وجود نوع من الشراكة بين الأسرة والمدرسة والمجتمع، وأن إشراك الأسرة في العملية التعليمية يساهم في التغلب على كثير من المشكلات والصعوبات التعليمية، ويرفع من مستوى تحصيل الطالب، ويزيد من دافعيته للتعلم، ويعزز السلوك الإيجابي وينمي القيم والاتجاهات الإيجابية المرغوبة.

وعلى صعيد آخر، تقوم فلسفة التعليم في سلطنة عُمان على مبدأ «التعليم مسؤولوية وشراكة مجتمعية»، تشترك فيها الأسرة والمدرسة والمسجد ووسائل الأعلام والقطاع الخاص ومؤسسات المجتمع المعنية الأخرى؛ فإن هذه الشراكة كفيلة بتحقيق أهداف التعليم. وفي السياق ذاته، تشير الاستراتيجية الوطنية للتعليم ٢٠٤٠ إلى أن الشراكة تعد غاية محورية لتجويد التعليم وتعزيز التعاون والشراكة بين المؤسسات التعليمية والمجتمع المحلي، لذا كان من الأهمية أن تعمل الدولة على مواكبة هذا التغيير السريع والإعداد له، وذلك من خلال تحديث وتفعيل مؤسساتها المختلفة بصفة عامة، والأسرة بصفة خاصة.

ولتعزيز هذه الشراكة، قامت وزارة التربية والتعليم بإيجاد قنوات اتصال وربط بين المؤسسات التعليمية وأولياء الأمور، وفي مقدمة هذه القنوات مجالس أولياء الأمور، حيث تمثل إحدى الآليات المهمة لتقريب جسور التواصل بين المدرسة والأسرة، والمجتمع، من خلال إشراك أولياء الأمور بالتعاون مع المدرسة في القيام بدورهم في التربية والرعاية، وإبراز دور المدرسة كمركز إشعاع في خدمة المجتمع، إلا أن هذه المجالس تواجه بعض التحديات والصعوبات أبرزها قلة مشاركة أولياء الأمور في بعض المجالس، رغم توسيع نطاق مجالس على مستوى المدرسة، والولاية، والحفاظة، وتنوع شرائح المجتمع في عضوية هذه المجالس، لتشمل أعضاء المجلس البلدي، ورؤساء ومديري الجهات الحكومية، ورؤساء ومديري المؤسسات بالقطاع الخاص، ورؤساء الأندية الرياضية ومراكز التنمية الاجتماعية، والمدرسين والمعلمين بالإضافة إلى أولياء الأمور.

ولتقليل هذه الفجوة وتطوير الشراكة والتفاعل الإيجابي بين أولياء الأمور والمدرسة سعت الوزارة إلى عقد لقاءات تربوية بين أولياء الأمور والمعلمين بمعدل لقاءين في العام، وتهدف هذه اللقاءات إلى تعريف أولياء الأمور بالمستويات التحصيلية والسلوكية لأبنائهم في المدارس من خلال الالتقاء بشكّل مباشر مع المعلمين في لقاء ودي وحوار هادف

يتمس بالمرونة والوضوح والشفافية. وفي الإطار نفسه، ولتعزيز فاعلية مجالس أولياء الأمور قامت وزارة التربية والتعليم بدءاً من العام الجاري بتبني مستجدات على مستوى الوزارة والمديريات لتطوير هذه المجالس أبرزها استحداث قسم تنمية العلاقة مع المجتمع، واستحداث مسمى مشرف تنمية علاقات مجتمعية، وتنظيم ملتقى خاص في المديرية التعليمية لتبادل الخبرات بين المجالس في نهاية العام الدراسي، وتكريم عدد من المجالس المجيدة في هذا الملتقى من أجل الارتقاء بأدوار هذه المجالس وتجويد وتطوير المنظومة التعليمية التي يُعد المجتمع شريكاً وجزءاً أساسياً فيها. وعلى كل حال.. فإن هذه المستجدات وإن كانت دون الطموح ولكنها تُعد خطوات مبدئية على الطريق الصحيح تنم عن استشعار الوزارة لعظم المسؤولية الملقاة على عاتقها نحو تفعيل هذه الشراكة من خلال تطوير هذه المجالس واللقاءات التربوية للقيام بأدوارها المنوطة بها على أكمل وجه في ظل هذه المتغيرات المتسارعة واضطراب القيم واختلال التوازن المجتمعي فضلاً عن قصور الأسرة والمجتمع في القيام بواجباتها في التربية، والرعاية الأمر الذي نتج عنه تأثيرات سلبية على المستويات التحصيلية والسلوكية للطلبة.

من جانب آخر، فإن وجود المنصات الرقمية ونوافذ البوابة التعليمية التي أتاحت لولي الأمر المشاركة والدخول من خلالها لمتابعة المستويات التحصيلية والسلوكية للطلبة، إضافة إلى بعض الصلاحيات الممنوحة له كتنسجيب طالب مستجد أو نقل الطلبة عبر المدارس المتاحة، كل ذلك كان له الأثر الإيجابي في تواصل ولي الأمر مع المدرسة بصفة مُستمرة، بالإضافة إلى تذليل الصعوبات والمشقة التي كان يتكبدها ولي الأمر قبل تفعيل هذه التقنية والمنصات الرقمية.

وبناءً على ما سبق، بات من الضروري على أولياء الأمور مراجعة أولوياتهم نحو تربية ورعاية الأبناء واعتبارهم ثروة وطنية ينبغي استثمارها بنجاح بدءاً من الحضنة إلى التخرج؛ لبيكونوا أعضاء فاعلين ومؤثرين في المجتمع، ومفتحين إيجابياً على التغييرات المحلية والعالمية. وعلى الجهات المسؤولة وعلى رأسها وزارة التربية والتعليم العمل على إعطاء المزيد من الصلاحيات وتمكين هذه الشراكة وتحفيز أعضاء هذه المجالس للقيام بالأدوار والمسؤوليات المنوطة بها كما ينبغي من أجل إحداث تغيير إيجابي في ممارسات المشاركة والمسؤولية المجتمعية للنهوض بالعملية التعليمية التعلمية.

منذ أن تولى حضرة صاحب الجلالة السلطان هيثم بن طارق المعظم - حفظه الله ورعاه- في الحادي عشر من يناير من عام ٢٠٢٢، مقاليد الحكم، أكد جلالتة أنه ماضٍ على خطى «أعز الرجال وأقناعم» السلطان قابوس بن سعيد- طيب الله ثراه.

تحددت الملامح ووضحت المعالم وتبهرت المسارات وابتانت الطرقات وارتسمت الخطوات، نهج على نهج في المسار السليم والخطى الواثقة والتوجهات الواضحة. ومن هنا بدأت النهضة المتجددة التي أضافت إلى سابقتها الإطار العلمي السليم والنظام المنهجي الواضح والخطوات المدروسة والاتجاهات المحددة.

فقد تجددت النهضة وتم إعادة هيكلة النظام الإداري للدولة لتولود الحكومة الرشيدة وبدأت الانطلاقة. وقد كانت من ضمن بدايات جلالتة -حفظه الله وأطال في عمره- أن ألتقى بالشيوخ في

محافظه ظفار ثم يأتي في نوفمبر المجيد من عام ٢٠٢٢ ليوجه بإقامة العيد الوطني في ظفار، وهو أول حفل عيد وطني يُقام خارج محافظة مسقط في عهد النهضة المتجددة الحديثة وتحديداً في ميدان النصر وليس في المجمع الشبابي في السعادة أو المجمع الرياضي في عوقد أو مركز السلطان قابوس للشباب في وسط صلالة. وهنا قد يتبادر الأسئلة وتسبق التوقعات وتتضارب الآراء والأفكار والتساؤلات، على الرغم من أن النهضة المتجددة لم تدع مجالاً للشك أو الاستفسار أو التأويلات أو التخمينات ولا التوقعات والتأملات والاحتمالات لأنها تمضي بنهج مدروس وعمل مؤسسي وفكر محدد المعالم. وحتى لا أطيبل عليكم في الشرح والتحليل وأكد الكثر غيري من المتمعنين والقارئيين للأمر بالمنطق والواقعية وهم كثر في بلادنا الحبيبة سلطنة عمان ولله الحمد من المؤكد أن

محافظه ظفار ثم يأتي في نوفمبر المجيد من عام ٢٠٢٢ ليوجه بإقامة العيد الوطني في ظفار، وهو أول حفل عيد وطني يُقام خارج محافظة مسقط في عهد النهضة المتجددة الحديثة وتحديداً في ميدان النصر وليس في المجمع الشبابي في السعادة أو المجمع الرياضي في عوقد أو مركز السلطان قابوس للشباب في وسط صلالة. وهنا قد يتبادر الأسئلة وتسبق التوقعات وتتضارب الآراء والأفكار والتساؤلات، على الرغم من أن النهضة المتجددة لم تدع مجالاً للشك أو الاستفسار أو التأويلات أو التخمينات ولا التوقعات والتأملات والاحتمالات لأنها تمضي بنهج مدروس وعمل مؤسسي وفكر محدد المعالم. وحتى لا أطيبل عليكم في الشرح والتحليل وأكد الكثر غيري من المتمعنين والقارئيين للأمر بالمنطق والواقعية وهم كثر في بلادنا الحبيبة سلطنة عمان ولله الحمد من المؤكد أن

محافظه ظفار ثم يأتي في نوفمبر المجيد من عام ٢٠٢٢ ليوجه بإقامة العيد الوطني في ظفار، وهو أول حفل عيد وطني يُقام خارج محافظة مسقط في عهد النهضة المتجددة الحديثة وتحديداً في ميدان النصر وليس في المجمع الشبابي في السعادة أو المجمع الرياضي في عوقد أو مركز السلطان قابوس للشباب في وسط صلالة. وهنا قد يتبادر الأسئلة وتسبق التوقعات وتتضارب الآراء والأفكار والتساؤلات، على الرغم من أن النهضة المتجددة لم تدع مجالاً للشك أو الاستفسار أو التأويلات أو التخمينات ولا التوقعات والتأملات والاحتمالات لأنها تمضي بنهج مدروس وعمل مؤسسي وفكر محدد المعالم. وحتى لا أطيبل عليكم في الشرح والتحليل وأكد الكثر غيري من المتمعنين والقارئيين للأمر بالمنطق والواقعية وهم كثر في بلادنا الحبيبة سلطنة عمان ولله الحمد من المؤكد أن

العيد الوطني الـ52 في ظفار

د. أحمد العمري



ومن المستحيل أن تفككها أي قوة على ظهر الأرض، ولن تنال منها مقاصد الأتمنين أو الحاقدين أو الحاسدين أو الحانقين أو المتشفين إن كان هناك متشفين.

أما لماذا تبدأ من محافظة ظفار بعد أن تساوت جميع المحافظات في الحقوق والواجبات، فهذا يبرهن بالدليل القاطع والوضوح الساطع أن جلالتة - حفظه الله - أراد وبحكمة ونظرة ثابتة أن يربط ظفار بمسند موروث بالوسطى والشرقية والداخلية والظاهرة والبرمي ومسقط والباطنة، وصولاً إلى مسند؛ لتبقى سلطنة عمان نبضاً وجسداً واحداً، إذا اشتكى منه عضو تداعى له سائر الجسد بالسهر والحمى.

حفظ الله وحدتنا وأخوتنا وتعاضدنا ومحبتنا وانسجامنا وحبنا وتماسكنا ونصرنا على كل من يقصد بنا السوء، وكل عام وعمان وقائدها وشعبها ومن سكنها بألف خير ومسرة.



محمد بن عيسى البلوشي

على الوظيفة وليس متطلبات الوظيفة الحقيقية كمحور جوهرى وأساسى، وإنما الحاجة الماسة هنا يأتي لوضع أهم الوظائف التي ستقوم بقيادة رؤية وأهداف وممكنات ومقدرات مؤسستنا المتنوعة والمتكاملة نحو تحقيق رؤية عمان ٢٠٤٠ والتي بلا شك ستكون متنوعة حسب الاختصاص والدور الوطني الذي تقوم به، وهنا يجب علينا أن نضع الأولويات وموازينها الحقيقية وكيفية قياس أثرها المنتحق وأيضاً أوزانها بدور الموارد البشرية في تحقيق أهداف المؤسسة الاستراتيجية والمتوسطة المدى. تجربتي السابقة في سوق مسقط للأوراق المالية والتي امتدت لأكثر من ٧ أعوام، والتي حدد معها مديرها العام آنذاك أن تكون هناك وظائف معينة تصب في جوهر الدور الرئيسي والعمل الأساسي الذي تقوم عليه المؤسسة، جعلني اليوم أتفهم أكثر الدور المهم الذي تقوم به الموارد البشرية في المؤسسات، وأيضاً أهمية تحليل الوظائف بما يتناسب مع الخطط الموضوعية والأهداف الاستراتيجية التي من المهم أن يكون جوهرها هو تحقيق رؤية عمان ٢٠٤٠.

تواجه المؤسسات في رحلتها نحو تحليل الوظائف، هو الإجابة بدقة وموضوعية وكفاءة وشفافية: لماذا تود القيام بتحليل الوظائف؟ وما هي المشكلات الرئيسية والفريفة التي تحلها نتائج تحليل الوظائف؟، وعليه تعكس النتائج النوايا الصريحة التي تذهب إليها الأسئلة والأسباب، وتكشف قوة أو ضعف الأهداف الموضوعية. لأن تنبؤات القرن الماضي للقرن الحالي تنصح بأن تحليل الوظائف يساعد في الاختيار السليم للأفراد ويكشف قدراتهم ومؤهلاتهم ويفيد في تحديد مساهمهم التدريبي في ضوء المعطيات ويقبى مستوى الأجر العادلة ويحدد قيمها وأوزانها ويحمي الموظفين من أخطار الوظيفة المحتملة ويساعد الإدارات المختصة في تحديد الموارد البشرية المطلوبة كما ونوعاً. لا شك أننا بحاجة ماسة إلى «تحليل الوظائف» في المؤسسات، ليس من أجل نظرنا العامة بأن بعض الموظفين يعملون والآخرين لا يعملون، أو معالجة ضعف إداري قد يكون غازراً بسبب قدم بعض السلوكيات الوظيفية، أو تأثير انتشارها في أنه يتم تقييم ممارسات الموظف



أحمد بن موسى البلوشي

من خلال هذه المعلومات الهائلة والثمينه حول الدماغ البشري نجد البعض من البشر لا يستخدمه في التفكير، وربما يكون قد عطل عمله، وهذا تجه من خلال ردود الأفعال والأقوال التي نشاهدها منهم، أو من تفاعلهم في وسائل التواصل الاجتماعي، لذلك يجب علينا أن نتعلم كيف نفكر اتجاه كل المثيرات والمواقف التي تصادفها في الحياة. يقول بليز باسكال: «كرامة الإنسان تكمن في فكره».

الدماغ البشري من نعم الله على خلقه، ويميزه الله عن باقي الكائنات في كونه يفكر، فالتفكير من أعظم ما يمتلكه العقل البشري، وبهذا التفكير تستطيع أن تصنع لنفسك كياناً وشخصية، وتمتلك احترام وتقدير الكثيرين، وبدون هذا التفكير تصبح مجرد رقم من العدد الكلي للبشر في هذا العالم. وتقول الحكمة كان الإنسان يستخدم عقله بصورة سليمة سيكون فعله إيجابياً وراقياً في نفس الوقت، والعكس صحيح.

تمدجة العالم الذي يعيش فيه، وبالتالي تمكنه من التعامل معه بفعالية أكبر لتحقيق أهدافه وخطته ورجائه وغاياته». فهوية الإنسان التعريفية الطريقة التي يُفكر بها، ونوعية الأفكار التي يحملها، فالأفعال التي يقوم بها الفرد هي ترجمه لتفكيره، لذلك فالفرد يقوم بتشكيل شخصيته بالمجتمع ومع المجموعة التي يعيش ويتعامل معها، فهذه الأفكار والأفعال هي من تصنع لك قيمة وهوية وتُحدد ما تُريد من الحياة. الإنسان وبصورة يومية يتعرض للكثير من المثيرات سواء كانت إيجابية أو سلبية، ويقوم الدماغ البشري باستقبالها ثم يبدأ بممارسة العديد من الأنشطة الذهنية تجاهها لتحليلها وتفسيرها، والتي تهدف في النهاية للرد على هذه المثيرات، فإذا كان الإنسان يستخدم عقله بصورة سليمة سيكون فعله إيجابياً وراقياً في نفس الوقت، والعكس صحيح.

تجويب الجمجمة. ويزن الدماغ عند الولادة حوالي (٤٥٠ غم)، ويتضاعف وزنه خلال السنة الأولى ويصل إلى ما بين (١٣٠٠-١٤٠٠ غم) في مرحلة الرشد. وتقدر نسبة وزن الدماغ إلى وزن الجسم حوالي (٢٪)، ولكنه يستهلك من (٢٠-٢٥٪) من طاقة الجسم. ويستقر الدماغ في تجويب الجمجمة، ووزنه في المعدل لا يتجاوز (١,٤) كغم، ويصل الدماغ حوالي (٨) جالون دم في الساعة، أي ما يقارب (١٩٨) جالوناً في اليوم، وهو جسم هلامي ناعم الملمس يشكل الماء (٧٨٪) منه، والدهون (١٠٪)، والبروتين (٨٪)، ويبقى (٤٪) تتشكل من عناصر متعددة. والدماغ البشري هو الجزء المسؤول عن التفكير، لذلك يُعرّف التفكير بأنه: «مجمل الأشكال والعمليات الذهنية التي يؤديها الدماغ البشري ترسم بها خريطة العمل لتحقيق الأهداف، مثل تصحيح الاستنتاجات بشأن ما هو حقيقي أو واقعي، أو بشأن كيفية حل المشكلات، والتي تمكنه من

بأي حال من الأحوال أن تتخذ قرارات إستراتيجية دون وجود معلومات وبيانات واقعية ودقيقة تحدد مسيرنا نحو أفضل الممارسات الفاعلة، وهذا ما توفره لنا خاصة التحليل. المفهوم الشامل والجامع لـ«تحليل الوظائف» يتلخص بأنها «عملية جمع معلومات عن كل وظيفة بغرض التعرف على وصفها ومتطلباتها، ومواصفاتها وخصائصها وطبيعتها». وتنفق مع الأساتذة الكرام بأن تحليل جميع الوظائف في المؤسسات ستكون عملية مكلفة جدا ومرهقة أمام المؤسسات، وعليه يتم تحديد الوظائف التي يُراد لها التحليل ويتم على غرار المعطيات «نتائج التحديد» جمع الأعمال التي يقوم بها الفرد في تلك الوظيفة وكيفية القيام بها والوسائل والأدوات التي يستخدمها لتأدية الأعمال المطلوبة والمؤهلات والقدرات المطلوبة للقيام بتلك الأعمال وتحديد نتائج الأعمال من سلع أو خدمات.. ولكن السؤال: من يُحدد عينة تحليل الوظائف، وما هي الأسس والمعايير التي يستند عليها؟

واحدة من التحديات العميقة التي قد تبدو أن «إدارة الموارد البشرية في القرن الحادي والعشرين» الصادر عن دار وائل للنشر للأستاذ الدكتور عبدالباري إبراهيم دره والأستاذ الدكتور زهير نعيم الصباغ من المملكة الأردنية الهاشمية الشقيقة، والذي خصه لنا الدكتور فواز النوايبة منهجاً لدراسة الموارد البشرية في رحلة بحثنا للدراسات العليا، كان هو الصندوق الذي حوى أسرار عالم الموارد البشرية ودوره المؤثر في دعم الدول النامية، والناصح الأمين للعلوم التي يمكننا كطلاب ماجستير الاستعانة بها لفهم واقع الحياة العملية بأسلوب علمي ومنهجي.

إن أهمية الفصل الخامس من الكتاب والذي يتحدث عن «تحليل الوظائف» وارتباطها بالخطط الاستراتيجية للمؤسسات من أجل الوصول إلى هدفها الأسمى في تحسين وتجويد مخرجات أنشطتها وأعمالها وفق الإرادات الوطنية في تلك الدول، جعلنا اليوم نتطلع إلى تمكن مثل هذه العلوم المهمة وتنفيذها على أرض الواقع وتعظيم عوائدها بما يمكن مؤسساتنا العامة والخاصة من تنفيذ رؤية بلادنا العريضة. ولا يمكن

هي من تصنعك

ذكرنا في كتابنا الذي أصدرناه بعنوان «التعلم القائم على السيطرة الدماغية» أن «الدماغ عضو معقد التنظيم في الإنسان، وهو منبع العقل الذي ميّز به الله الإنسان عن سائر المخلوقات الأخرى، فهو نظام التحكم والقوة المرشدة وراء كل حركات الإنسان المختلفة، فهو بمثابة شبكة اتصالات مُشعبة لا حدود لها ولامتداداتها، والميزة الجوهرية للدماغ أنه مركز الوعي وجميع الوظائف الذهنية المختلفة التي تتبج للإنسان قدرات التفكير والتعلم والإبداع».

وقد تمكن علماء الأعصاب في السنوات الأخيرة من التوصل إلى بيانات ومعلومات مهمة عن البنية الأساسية للدماغ، ووظائفها، وذلك بفضل ما توفر لديهم من تقنية متطورة مكنتهم من سبر أعوار الدماغ والتعرف على وظائفه، فالجزء الأمامي من الدماغ هو الأكثر اتساعاً مقارنة بالجزء الأخرى من الجهاز العصبي، وهو محاط بثلاثة أغشية تغلفه وتحميها، ويقبى داخل

تواجه المؤسسات في رحلتها نحو تحليل الوظائف، هو الإجابة بدقة وموضوعية وكفاءة وشفافية: لماذا تود القيام بتحليل الوظائف؟ وما هي المشكلات الرئيسية والفريفة التي تحلها نتائج تحليل الوظائف؟، وعليه تعكس النتائج النوايا الصريحة التي تذهب إليها الأسئلة والأسباب، وتكشف قوة أو ضعف الأهداف الموضوعية. لأن تنبؤات القرن الماضي للقرن الحالي تنصح بأن تحليل الوظائف يساعد في الاختيار السليم للأفراد ويكشف قدراتهم ومؤهلاتهم ويفيد في تحديد مساهمهم التدريبي في ضوء المعطيات ويقبى مستوى الأجر العادلة ويحدد قيمها وأوزانها ويحمي الموظفين من أخطار الوظيفة المحتملة ويساعد الإدارات المختصة في تحديد الموارد البشرية المطلوبة كما ونوعاً. لا شك أننا بحاجة ماسة إلى «تحليل الوظائف» في المؤسسات، ليس من أجل نظرنا العامة بأن بعض الموظفين يعملون والآخرين لا يعملون، أو معالجة ضعف إداري قد يكون غازراً بسبب قدم بعض السلوكيات الوظيفية، أو تأثير انتشارها في أنه يتم تقييم ممارسات الموظف

18 نوفمبر.. ميلاد وطن وشعب خالد السنقرى



إلى كل من لم يستوعب التغيير! خليل بن عبدالله الخنجي



نوفمبر في ذاكرة الغمانيين د. محمد بن عوض المشيخي**



استخدام أمثل للسيارات الحكومية خلفان الطوقي



4

3

2

لقدرة جميع المقالات زوروا: <https://alroya.om/category/3>

المقالات الأكثر قراءة على الموقع الإلكتروني أمس

نهضة صناعية

تسير عجلة التنمية في وطننا بشكل سريع ومتوازٍ في العديد من المجالات؛ حيث لا تقتصر مظاهر التنمية على قطاع دون آخر، ولعل ما نشهده في الآونة الأخيرة من افتتاح وتأسيس عدد من المصانع، يدل على نهضة صناعية تشهدها عُمان. ومع قرب الاحتفال بالعيد الوطني الثاني والخمسين المجيد، جاءت البُشريات بافتتاح مصنع «سانفيرا» للكرتون الذي

يعد الأول من نوعه في البلاد، لإنتاج ٦٠٠ ألف طن سنويًا من الفحم البترولي الملخس و٢٤ ميجاوات من الكهرباء سنويًا عبر البخار المنتج، كما أنه سيوفر فرص عمل للشباب العماني الذي يتمتع بالقدرة والكفاءة على تولي كافة المسؤوليات. ليس هذا وحسب، ففي نفس اليوم افتُتحت بالمنطقة الاقتصادية الخاصة

بإنتاج وحدة لتكرير زيت السمك، بطاقة إنتاجية تصل إلى ١٠ أطنان في اليوم، ليكون إضافة كبيرة للصناعات السمكية والغذائية في هذا الوطن باستخدام أحدث التقنيات. أضف إلى ذلك، وضع حجر الأساس لمشروع شركة «صحار تيتانيوم»، لإنتاج مادة ثاني أكسيد التيتانيوم، في المنطقة الحرة بصحار، ليكون إضافة نوعية للقطاع الصناعي.

الآراء المنشورة لا تعبر بالضرورة عن رأي الجريدة وإنما عن وجهة نظر كاتبها

عدم الاكترات



عبدالله الفارسي

سؤال بسيط وخفيف ورشيق ومقرمش موجه إلى وزارة العمل الكريمة الموقرة، قبل الدخول في موضوع المقال: هناك شباب خريجون منذ سنة واحدة ومنذ سنتين، تم تعيينهم والله الحمد والمنة وهم يستحقون ذلك، لكن هناك خريجين أقدم منهم منذ ٥ و ٥ سنوات ما زالوا في قائمة الانتظار، فكيف يتم تعيين خريجي ٢٠٢٠ و ٢٠٢١ قبل خريجي العام ٢٠١٧ أو ٢٠١٨؟

هل تستخدمون آلية «امسح واربح» في التوظيف؟ أم تستخدمون نظام «حظك بنتك هذا يوم سعدك»؟! ما قانون التعيين الجميل الدقيق المبدع الذي تستخدمونه؟ وما آلياته العادلة وحيثياته الرائعة؟ أفيدونا رحمتكم الله، وإذا كان سؤالنا مزعجًا ولزجًا ومعقدًا، فتجاهلوه ولا تكثرنا به! *****

كثيرٌ من المدارس النفسية والاجتماعية تؤكد أهمية تعليم الطفل منذ نعومة أظفاره طرق التكيف مع الحياة. والمعروف أن الحيوانات أكثر قدرة على التكيف مع الطبيعة من الإنسان، لقد زودها الخالق بكل عناصر المحافظة على بقائها والقدرة على ابتكار وسائل سريعة لحماية نفسها والمحافظة على نوعها. لكن الإنسان يُولد ضعيفًا عاجزًا، يولد وعقله صفحة بيضاء تم تعلم طرق مقاومة المخاطر وكيفية إنقاذ روحه من الأخطار المحيطة به وحماية نفسه من الهلاك، وأعتقد جازمًا

أنه حاليًا تواجه الإنسان مخاطر شديدة، فهو يواجه المجتمع بكل قسوته وتفاهته، ويواجه الواقع المعيشي بكل جموده وخشونته وقسوته ونكرانه. *****

منذ فترة ليست بالقصيرة شاهدت مقطعًا يوتيوبيا أو ربما فقرة تلفزيونية، لست متأكدًا، فقد بدأت ذاكرتي في الزهول والتمزق، تم تصوير المقطع من خلال كاميرا المقهى. المقطع يعرض موقفًا عجيبيًا وملفتًا لرجل لم يكثر بما يحدث بجانبه؛ حيث كان يتناول شطيرة في المقهى وحدثت مشاجرة عنيفة جداً بين مجموعة أشخاص داخل المقهى وصلت لدرجة كسر الرؤوس وإسالة الدماء. وصاحبنا كان يأكل شطيرته بكل هدوء، ولم يكثر بكل ما يحدث حوله. كان الموقف في منتهى الغرابة والجمال أيضاً. الغرابة في برودة الرجل وعدم تزعزع أو خوفه على نفسه من الإصابة بنهيء من أسلحة تلك المعركة التي كانت تطاير فوق رأسه وعلى سنيتمترات منه. وجمال الموقف في حكمة الرجل وصلابته وتحكمه في معدل توتره وضبط خوفه. وقامت إحدى فتيات التلفزيون بالبحث عن الرجل وإجراء مقابلة حصرية معه، وطبعاً السؤال الذي وُجّه إليه: هل كنت تسمع وترى ما يحدث في المقهى وعلى بعد سنيتمترات من متفعدك؟ هل معدل السمع منك جيداً؟ كيف لم تحرك ساكناً خلال تلك المعركة التي تحدث بجانبك؟



مجد المرهون

majidalmurhoon@gmail.com

ماضية و من نزل، أو ممارسات ملازمة أدبنا عليها لفترات طويلة دون أن نشعر بضررها وقد تكون بؤادر أعراضها بادئة بالظهور ولكنها لم تستو على سوفيها مع طغيان الأمل المؤقت الذي يدفع بتكذيبها إلى أقصى حدود التجاهل، ومع إشارات تنبيه قوية لا يمكن نكرانها يبدأ سريان الوسواس اتخاذ سبيله إلى العقل سرًا، وتدخل الشكوك في تنافس مباشر مع وضع المقارنات عصيًا. «فعلًا بدأت أشعر مُؤخرًا بعرض أو أم وقد يكون بسبب ذلك المنتج الذي استخدمه ولكن فلأنا كذلك استخدمه وصحته ممتازة». هذا النوع من المقارنات محفوف في وعي المجتمع ويحمل بناؤها على الحكم الظاهري فقط أو التجربة الشخصية بصرف النظر عن اختلاف التأثير وقابلية الإصابة من شخص لآخر وهو بلاشك حكم خاطئ يفتقر إلى أدنى مقومات المنهج العلمي التحليلي. يتحول السكل إلى أطباء عندما يمرض أحدنا ويقوم باستشارة المحيطين حوله من الأهل والأصدقاء، فيغدقون عليه النصائح والوصفات العلاجية بكرم وسخاء عظيمين، وقد يتفق معظمهم في الصمة الخارقة الأخيرة وهي مقولة «على الريق»، ولو قدر لذلك المريض أخذ كل تلك الوصفات لوجد على الريق كمية ضخمة من العلاجات تكفيه لتناولها بعد أن أزالوا الأشجار الكبيرة واستبدلوا المحاصيل المحلية بالذي هو أدنى لإتاحة المجال للمزروعات

الرؤية

لا تحدث هنا عن ظاهرة؛ لأننا لا نملك إحصائيات، وإنما سنضعها في سياق حالات مُقلقة من قِبل بعض الأبناء، تُضاف إلى السلوكيات السلبية الأخرى التي تشهدها الكثير من مدارسنا. وللأسف، لم يحدث لاكتشافات المرضية والدكتور ذلك التفاعل الاجتماعي والرسمي، فظل الصمت الرسمي وكأنه يُقَرَّب بها، بينما تشغل وسائل التواصل الاجتماعي التي تابعتها ببرجسيات النُخب، وأطباع مشاهير «السوشال ميديا» في الأموال التي يجنونها الآن من حملاتهم الإعلامية.

وهنا تظهر إشكالية كبرى، فإذا لم تشغلنا مثل هذه القضايا، فما القضايا التي تشغلنا؟ واكتشافات المرضية والدكتور تُثير مجموعة تساؤلات من الوزن الثقيل لا بُد أن نطرحها بصوت عالٍ؛ أبرزها: كيف خرجت القضايا الأخلاقية فجأة للعلن بعد ما كانت حبيسة الأروقة المدرسية؟ أين كان دور هذه المدارس قبل أن تكتشفها المرضية؟ ماذا فعلت وزارة التربية والتعليم بعد هذه الاكتشافات؟ هل كانت الأمر غالبية أو مُعينة لهذا الحد عن أبنائنا؟ هل كان يتوجب على المرضية أن تلجأ إلى الإعلام لكشف القضايا الأخلاقية؟ وماذا تخبئ المدارس من قضايا أخرى من الوزن الثقيل؟

ما كُشفته المرضية والدكتور- تقديم الأسماء حسب خطورة الاكتشافات كل واحد منهما- يدق ناقوس القلق المرتفع والعالم حتى لو كانت الحالات من قبل قلة محدودة، والتساؤل الأكثر شغفًا هو: لماذا تم اللجوء إلى الإعلام لنشر هذه الاكتشافات الحساسة جدًا؟ لأن هناك الكثير قد يتحفظ على خطوة المرضية في اللجوء إلى الكشف عن بعض الوقائع كواقعة التحرش مثلاً، خاصة وأنها حالة استثنائية، ولا يمكن تعميمها وجود خلل في الروابط العائلية، وتعميمها لقضايا التحرش والاعتصابات بصورة عامة يحتاج لفتح ملفها عاجلاً؛ لأنها قضايا لا يُسكت عنها، وخروج المرضية لمخاطبة الرأي العام بهذه القضايا، يعطينا الانطباع الأول، أنها صرخة في الفضاء الواسع والمفتوح، إن لم تحرك الفضاء الضيق، إلا إذا كان وراؤه دواعي الظهور الإعلامي. وحتى هذه الأخيرة نضع تحتها مجموعة خطوط كبيرة؛ لأنّ السياقات التحليلية تطرح التساؤل التالي: كيف بزيرة واحدة مدرسة من قبل مُمرضة أن تتمكن من اكتشاف وبسهولة قضايا الأخلاقية في سن البراءة والطهر والنظافة أو في سن الشباب، وفي نفس الوقت تعميمها؟ لذلك نرجح مسوغات نشرها في الفضاءات الواسع كمرحلة بعد أن عجزت المرضية عن إسراع صوتها؟ وعلى خلفية صواعق هذه الاكتشافات، وجدث من الأهمية الوطنية فتح مسارات مهمة، قد تساعدنا في تجنب حدوث مثل هذه القضايا الخطيرة، وجعل الكشف عنها مُبكرًا ديناميكية تلقائية، ويكون اكتشافها في التوقيت المناسب بين الأسر والمدارس دون نشر الغسيل عبر الفضائت الواسعة؛ أبرزها: أولاً: «الأخصائي الاجتماعي».. هناك نص قانوني بضرورة تعيين أخصائي اجتماعي في كل مدرسة يزيد عدد طلابها عن ٥٠٠ طالب، فهل ذلك مُفعل؟ وهل في كل مدرسة أخصائي اجتماعي مؤهل وفعال؟ وهذا دوره بالتعاون مع دور المعلم الذي ينبغي أن لا يكون فترغه للعملية التعليمية تخصصًا حصريًا، وقضايا التربية والتعليم تكاملية لا تنفصل، مهما كانت التخصصات، فالكل مسؤول عن قضية هنا لا نرى المسؤولية المتعاطفة التي تقع على عاتق الأسر، فهل يُعقل أنها لم تلاطح أو ترصد

المطلوبة في السوق بصفة يومية، وصحرو المزارع القديمة التي يشترك في ملكيتها عدد ضخم من ورثة لا يعلمون عن حالها وما آلت إليه مزرعتهم بعد وفاة مالكيها من سنين خلت، وفي غياب قائم مرشح منهم لإدارة موارد تلك المزرعة باستثناء استئجاره للإيجار الشهري الزهليل من الوافد الجاهل بأسبب الفنون الزراعية وبعد الملاحظة المتعاددة ومحاولات المستهلك والتأمل. بعد شراء ٢ علب من التونة الوطنية جدًا، يتوجه طالب المشورة إلى سوق الخضار المجاور للتزود بما يحتاجه أهل بيته واحتياجات إضافية من الزنجبيل والثوم، فقد حان موعد انتشار موسم الأمراض التي لا يبحث أحد عن البؤر المسببة لها، فتعلق كمرحج بإحسان على الشمعات الموسمية، وبطبيعة الحال لا يوجد على منتجات الخضار والفواكه ما اتفقت عليه بديهيات حقوق المستهلك بدءًا بتاريخ الصلاحية وانتهاءً ببلد المنشأ؛ حيث التقييم في مثل هذه الظروف الغامضة يعتمد على قوة النظر للمعرض واللحمة العظيمة التي تحدد شدة ونوعية الضغط عليها والحاسة السادسة، ثم الطمأنينة الأخيرة بسؤال البائع، والإجابة الأكيدة بأن كظافة قد حان اليوم صباحًا مع أول بروز لقرن الشمس وهو قادم مباشرةً من المزرعة، فتلمع هنا علامة المبيدات الحشرية وأكاد أراها، كما طالعته اليوم أخبار الصباح في مواقع التواصل عند تناوله متنوع العنق والزنجبيل على الريق.

المرمضة والدكتور

د. عبدالله باحاج



صُعب مُجتمعنا مؤخرًا مما كشفته مُمرضة أول أمراض مُعدية بالمستشفى السلطاني، وكذلك دكتور في أحد مستشفياتنا الحكومية من قضايا لا أخلاقية تمس فئة الطفولة في مراحلها التأسيسية، وتشكل مساسًا خطيرًا بجوهر أهداف وزارة التربية والتعليم. لا تحدث هنا عن ظاهرة؛ لأننا لا نملك إحصائيات، وإنما سنضعها في سياق حالات مُقلقة من قِبل بعض الأبناء، تُضاف إلى السلوكيات السلبية الأخرى التي تشهدها الكثير من مدارسنا. وللأسف، لم يحدث لاكتشافات المرضية والدكتور ذلك التفاعل الاجتماعي والرسمي، فظل الصمت الرسمي وكأنه يُقَرَّب بها، بينما تشغل وسائل التواصل الاجتماعي التي تابعتها ببرجسيات النُخب، وأطباع مشاهير «السوشال ميديا» في الأموال التي يجنونها الآن من حملاتهم الإعلامية.

وهنا تظهر إشكالية كبرى، فإذا لم تشغلنا مثل هذه القضايا، فما القضايا التي تشغلنا؟ واكتشافات المرضية والدكتور تُثير مجموعة تساؤلات من الوزن الثقيل لا بُد أن نطرحها بصوت عالٍ؛ أبرزها: كيف خرجت القضايا الأخلاقية فجأة للعلن بعد ما كانت حبيسة الأروقة المدرسية؟ أين كان دور هذه المدارس قبل أن تكتشفها المرضية؟ ماذا فعلت وزارة التربية والتعليم بعد هذه الاكتشافات؟ هل كانت الأمر غالبية أو مُعينة لهذا الحد عن أبنائنا؟ هل كان يتوجب على المرضية أن تلجأ إلى الإعلام لكشف القضايا الأخلاقية؟ وماذا تخبئ المدارس من قضايا أخرى من الوزن الثقيل؟

ما كُشفته المرضية والدكتور- تقديم الأسماء حسب خطورة الاكتشافات كل واحد منهما- يدق ناقوس القلق المرتفع والعالم حتى لو كانت الحالات من قبل قلة محدودة، والتساؤل الأكثر شغفًا هو: لماذا تم اللجوء إلى الإعلام لنشر هذه الاكتشافات الحساسة جدًا؟ لأن هناك الكثير قد يتحفظ على خطوة المرضية في اللجوء إلى الكشف عن بعض الوقائع كواقعة التحرش مثلاً، خاصة وأنها حالة استثنائية، ولا يمكن تعميمها وجود خلل في الروابط العائلية، وتعميمها لقضايا التحرش والاعتصابات بصورة عامة يحتاج لفتح ملفها عاجلاً؛ لأنها قضايا لا يُسكت عنها، وخروج المرضية لمخاطبة الرأي العام بهذه القضايا، يعطينا الانطباع الأول، أنها صرخة في الفضاء الواسع والمفتوح، إن لم تحرك الفضاء الضيق، إلا إذا كان وراؤه دواعي الظهور الإعلامي.

حتى هذه الأخيرة نضع تحتها مجموعة خطوط كبيرة؛ لأنّ السياقات التحليلية تطرح التساؤل التالي: كيف بزيرة واحدة مدرسة من قبل مُمرضة أن تتمكن من اكتشاف وبسهولة قضايا الأخلاقية في سن البراءة والطهر والنظافة أو في سن الشباب، وفي نفس الوقت تعميمها؟ لذلك نرجح مسوغات نشرها في الفضاءات الواسع كمرحلة بعد أن عجزت المرضية عن إسراع صوتها؟ وعلى خلفية صواعق هذه الاكتشافات، وجدث من الأهمية الوطنية فتح مسارات مهمة، قد تساعدنا في تجنب حدوث مثل هذه القضايا الخطيرة، وجعل الكشف عنها مُبكرًا ديناميكية تلقائية، ويكون اكتشافها في التوقيت المناسب بين الأسر والمدارس دون نشر الغسيل عبر الفضائت الواسعة؛ أبرزها: أولاً: «الأخصائي الاجتماعي».. هناك نص قانوني بضرورة تعيين أخصائي اجتماعي في كل مدرسة يزيد عدد طلابها عن ٥٠٠ طالب، فهل ذلك مُفعل؟ وهل في كل مدرسة أخصائي اجتماعي مؤهل وفعال؟ وهذا دوره بالتعاون مع دور المعلم الذي ينبغي أن لا يكون فترغه للعملية التعليمية تخصصًا حصريًا، وقضايا التربية والتعليم تكاملية لا تنفصل، مهما كانت التخصصات، فالكل مسؤول عن قضية هنا لا نرى المسؤولية المتعاطفة التي تقع على عاتق الأسر، فهل يُعقل أنها لم تلاطح أو ترصد

المطلوبة في السوق بصفة يومية، وصحرو المزارع القديمة التي يشترك في ملكيتها عدد ضخم من ورثة لا يعلمون عن حالها وما آلت إليه مزرعتهم بعد وفاة مالكيها من سنين خلت، وفي غياب قائم مرشح منهم لإدارة موارد تلك المزرعة باستثناء استئجاره للإيجار الشهري الزهليل من الوافد الجاهل بأسبب الفنون الزراعية وبعد الملاحظة المتعاددة ومحاولات المستهلك والتأمل. بعد شراء ٢ علب من التونة الوطنية جدًا، يتوجه طالب المشورة إلى سوق الخضار المجاور للتزود بما يحتاجه أهل بيته واحتياجات إضافية من الزنجبيل والثوم، فقد حان موعد انتشار موسم الأمراض التي لا يبحث أحد عن البؤر المسببة لها، فتعلق كمرحج بإحسان على الشمعات الموسمية، وبطبيعة الحال لا يوجد على منتجات الخضار والفواكه ما اتفقت عليه بديهيات حقوق المستهلك بدءًا بتاريخ الصلاحية وانتهاءً ببلد المنشأ؛ حيث التقييم في مثل هذه الظروف الغامضة يعتمد على قوة النظر للمعرض واللحمة العظيمة التي تحدد شدة ونوعية الضغط عليها والحاسة السادسة، ثم الطمأنينة الأخيرة بسؤال البائع، والإجابة الأكيدة بأن كظافة قد حان اليوم صباحًا مع أول بروز لقرن الشمس وهو قادم مباشرةً من المزرعة، فتلمع هنا علامة المبيدات الحشرية وأكاد أراها، كما طالعته اليوم أخبار الصباح في مواقع التواصل عند تناوله متنوع العنق والزنجبيل على الريق.

الإشتراكات
هاتف: ٢٤٦٥٢٤٠٢ - فاكس: ٢٤٦٥٢٤٠٤
التوزيع
هاتف: ٢٤٦٥٢٤٠٣ - فاكس: ٢٤٦٥٢٤٠٤
الطباعة
وزارة الإعلام

الرياضة
محول: ٢١٤، ٢١٥
sportdesk@alroya.info
الإعلانات
هاتف: ٢٤٦٥٢٤٠١ - فاكس: ٢٤٦٥٢٤٤٤
ads@alroya.info

الاقتصاد
محول: ٢٠٢، ٢٠٤، ٢٠٥
businessdesk@alroya.info
المحليات
محول: ٢٠٧، ٢٠٨
localdesk@alroya.info

رئيس التحرير
حاتم بن حمد الطائي
التحرير
هاتف: ٢٤٦٥٢٤٠٠ - فاكس: ٢٤٦٥٢٤٤٤

الرؤية

يومية شاملة تصدرها مؤسسة الرؤية للصحافة والنشر

تعريف عضوات «جمعيات المرأة» بمفهوم «الشمول المالي»

«عمانتل» تستضيف «مؤتمر مجتمع مشغلي الاتصالات الدولي».. اليوم بحضور أكثر من 500 مشارك يمثلون 50 دولة



نزوى- الرؤية

والدور الذي تقوم به المصارف في مجال التنمية الاقتصادية، حيث تسعى جمعية المصارف العمانية إلى التركيز على فئة المرأة بتوصية من البنك المركزي العماني، بناءً على التوصيات السامية بأهمية دور المرأة العمانية في البناء الحضاري ومساهمتها في التنمية المستدامة. وتضمن اللقاء التعريف بجمعية المصارف العمانية ونبذة عن حملة الشمول المالي وعرض تقديمي حول الإدارة المالية والاخذ، بالإضافة إلى مناقشة التحديات والاقتراحات.

مسقط- الرؤية

تستضيف عمانتل- المزود الرائد لخدمات الاتصالات المتكاملة في سلطنة عمان- المؤتمر السنوي الثامن لمجتمع مشغلي الاتصالات الدولي لأعمال الجلمة في الشرق الأوسط، حيث تنطلق اليوم أعمال المؤتمر برعاية معالي المهندس سعيد بن حمود المعولي وزير النقل والاتصالات وتقنية المعلومات.

ويتضمن برنامج المؤتمر- الذي يقام على مدار يومين- جلسات نقاشية حول الاتصالات الدولية والخدمات السحابية الرقمية، إلى جانب دور المرأة الفعال في المجال التقني، وحلقة لتبادل المعرفة هي الأولى من نوعها في المنطقة تدار من قبل نخبة من الخبراء الدوليين، حيث تتحور حول أحدث التقنيات العالمية في مجال الألياف البصرية والكابلات البحرية. وتأتي استضافة عمانتل لهذا الحدث العالمي البارز في مجال أعمال الجلمة بقطاع



م. ياسر بن رضا اللواتي

الاتصالات للمرة الثانية بعد نجاح استضافته عام ٢٠١٩. وسيشهد المؤتمر حضور أكثر من ٥٠٠ مشارك وصانع قرار لدى أكثر من ٣٠٠ مشغل اتصالات يمثلون ٥٠ دولة، ومن بينهم ممثلو الشركات التي تقدم خدمات القيمة المضافة والكابلات البحرية والأقمار

الصناعية ومراكز البيانات والقطاعات الأخرى ذات الصلة. ويمثل المؤتمر تجمعا مهما لممثلي شركات الاتصالات، حيث يتيح لهم فرصة الالتقاء لبناء العلاقات وتبادل الخبرات وإبرام الصفقات إلى جانب المشاركة في جلسات تبادل المعرفة وغيرها من الأنشطة المصاحبة.

وأشار المهندس ياسر بن رضا اللواتي مدير عام التسويق بوحدة أعمال الجلمة بعمانتل، إلى إن سلطنة عمان تتمتع بموقع جغرافي متميز، واستطاعت عمانتل تعظيم الاستفادة من هذا الموقع من خلال تنفيذ استراتيجية طموحة تركز على تفعيل دور عمان بصفقتها مركز اتصالات دولي يربط بين العديد من مشغلي الاتصالات والشركات العالمية الكبرى ومزودي المحتوى، ويسهل وصولهم إلى مناطق مختلفة حول العالم، عبر استثمارات الشركة في الشبكات الدولية والكابلات البحرية ومراكز البيانات. وأضاف: «عكست استضافتنا لهذا الحدث

البارز الدور المهم الذي تؤديه في دعم قطاع أعمال الجلمة على المستويين الإقليمي والعالمي للاتصالات، كما يعد المؤتمر مناسبة للالتقاء بشركائنا وعملائنا الدوليين ومناقشة التحديات القائمة والفرص المتاحة في قطاع يتسم بتغيراته المتسارعة».

وقالت ويذا شميدت، المؤسس الشريك لمجتمع مشغلي الاتصالات الدولي لأعمال الجلمة: «أتطلع إلى عودة المشاركين إلى سلطنة عمان حيث تقام النسخة الثامنة من هذا المؤتمر في ظل كرم الضيافة العمانية من خلال عمانتل شريكنا الأساسي في منطقة الشرق الأوسط، وبلا شك أن دور سلطنة عمان بصفقتها مركزا مهما للاتصالات في تعامل مستمر، وأنا فخورة بتنظيم هذا المؤتمر إلى جانب عمانتل».

يشار إلى أن عمانتل سوف تطلق خلال المؤتمر موقعها الإلكتروني المختص بأعمال الجلمة، بالإضافة إلى فيديو تعريفي جديد عن دورها في المجال ذاته.

المجلس الأعلى للقضاء المحكمة الابتدائية بالبريمي إعلان قضائي

تعن أمانة سر المحكمة الابتدائية بالبريمي أن المدعي/ مبارك بن علي بن طهان الهنائي أمام الدعوى رقم (2022/1208/267) ضد المدعى عليهم/ ورثة عبدالحكيم بن عامر بن حمد الصواعي للمطالبة بالآتي:

1. إلزام المدعى عليهم بالتزامن والافراد بسداد باقي المديونية المترتبة على مورثهم وقدرها (2807,109) ر.ع. ألفين ومئتان وتسعة وريالات ومئتان وتسبع بيسات.
2. إلزام المدعى عليهم بالتزامن والافراد بالرسوم والمصرفات ومبلغ (1000) ر.ع. عن أتعاب المحاماة.

ونظراً لتعذر إعلان المدعى عليهم بالطرق العادية، فيعتبر هذا النشر إعلاناً لهم بموعده نظر الدعوى في يوم الإثنين الموافق 2022/11/28 الساعة (9:30) بمقر المحكمة الابتدائية بالبريمي الكائن بـ(أرض الجو) عملاً بالمادة (11) من قانون الإجراءات المدنية والتجارية الصادر بالمرسوم السلطاني رقم 2002/29 وتعديلاته.

أمانة سر المحكمة

المجلس الأعلى للقضاء محكمة الاستئناف بمسقط إعلان قضائي

تعن أمانة سر المحكمة أن المستأنفة/ أبو حسين للمشاريع الشاملة قد أقامت أمامها الاستئناف التجاري رقم (2022/7103/731) ضد/ 1- شركة المخيني العصرية 2- شركة مارية العالمية 3- شركة عيان الدولية ش.م.م وتطلب فيه الآتي: 1- وقبل الفصل في الموضوع: نذب خبير حسابي لبيان المركز المالي للشركة والالتزامات التي عليها للغير واضطراب مركزها المالي من عدمه وتحديد تاريخ التوقف عن الدفع ومستعدون لسداد أمانة الخبير. 2- وفي الموضوع: بإلغاء الحكم المستأنف والفضاء مجدداً: 1- الحكم بإشهار إفلاس شركة أبو حسين للمشاريع الشاملة. 2- توزيع المبالغ المتحصلة من بيع أصول شركة مارية العالمية 3- شركة عيان الدولية ش.م.م بالطرق العادية، وهذا النشر يعتبر إعلاناً لهم بالاستئناف وحدثت جلسة 2022/12/4 الساعة التاسعة صباحاً بمقر المحكمة الكائن بالخور، مجمع المحاكم بحي الوزارات) موعداً لسماعه طبقاً للمادة (11) من قانون الإجراءات المدنية والتجارية الصادر بالمرسوم السلطاني رقم 2002/29 وتعديلاته.

أمانة سر المحكمة

المجلس الأعلى للقضاء المحكمة الابتدائية بشناص إعلان بيع قضائي

بناءً على طلب التنفيذ التجاري رقم (2020/235)م) في الإنابة القضائية رقم (2021/5)م) المقدم من طالب التنفيذ/ بنك التنمية العماني لتنفيذ الحكم الصادر في الدعوى التجارية رقم (2018/862) الذي قضى بإلزام المنشئ فهدا/ المدائن الشمالية للنجارة بتمهله/ سالم بن سلطان بن حميد القاسمي بسداد مبلغ وقدره (218671/91) ر.ع. مائتان ومئتان وعشرون ألفاً وستمئة وواحد وسبعون ريالاً عمانياً وواحد وتسعون بيسة مع التصريح ببيع الأرض الزراعية رقم (8222) الكاتبة بولاية شناس ومائة ألبسة المطالبة في حالة عد السداد والمرونة لصالح البنك طلب التنفيذ.

تعن أمانة سر المحكمة عن بيع قضائي، بالمزاد العلني، للمعار والذئ سبق حذره عن طريق (المحكمة الابتدائية بصحار) بمقر المحكمة الكائن بولاية شناس - الفرعية ابتداءً من الساعة العاشرة صباحاً من يوم الأربعاء الموافق 2022/11/23 تفاصيل العقار كالتالي:

| نوع الاستعمال | الرقم | الرسوم المسددة | المربع | المساحة | سعر بداية المزاد |
|---------------|-----------------|-----------------|-----------|------------|------------------|
| زراعي | 075/01/033/36/2 | 075/01/033/36/2 | شمال شناس | ولاية شناس | 26807م |

وعلى الراغبين في الشراء مراجعة قسم التنفيذ بمحكمة شناس لمعالجة العقار محل البيع، وعلى أن يدفع الراسي عليه المزداد الثمن فوراً ولا أعيد على ذمته في نفس الجلسة بأي ثمن ويعتبر حذره البيع سداداً تنفيذياً بقرار التمن بالنسبة إليه عملاً بأحكام المرسوم السلطاني رقم 2002/29 بإصدار قانون الإجراءات المدنية والتجارية.

أمانة سر المحكمة

فقدان سند ملكية أرض فقد المواطن/ إبراهيم بن عمر بن غريب البلوشي سند ملكية أرضه السكنية رقم: 723 الكاتبة في ولاية صحار بالمربع: الغشبة والبالغ مساحتها: 926,13 متر مربع فعلى من يجده يرجى تسليمه إلى أقرب مركز شرطة

فقدان سند ملكية أرض فقد المواطن/ بدر بن عدي بن سعيد المنجي سند ملكية أرضه السكنية رقم: 490 الكاتبة في الموالج / السيب بالمربع: المرحلة الأولى والبالغ مساحتها: 663 متر مربع فعلى من يجده يرجى تسليمه إلى أقرب مركز شرطة

وزارة التجارة والصناعة وترويج الاستثمار إعلان

تعن دائرة التكية الفكرية عن طلبات تسجيل العلامات التجارية المقبولة وفقاً لأحكام قانون (نظام) العلامات التجارية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية رقم ٢٠١٧/٢٣.

طلب تسجيل العلامة التجارية رقم: ١٥٧١٣٣ في الفئة ٤٢ من أجل السلع / الخدمات، تصميم برامج حاسوبية، تحديد برامج حاسوبية، استشارات في مجال تصميم وتطوير أجهزة الحاسوب، تأجير برامج حاسوبية، صيانة برامج حاسوبية، تحليل أنظمة حاسوبية، تصميم أنظمة حاسوبية، نسخ برامج الحاسوب، تشغيل مواقع الإنترنت، تشغيل برامج حاسوبية، خدمات الاستشارة في مجال التكنولوجيا، خدمات الاستشارة في مجال تكنولوجيا الحاسوب.

باسم: العنسان ، سلطنة عمان
تاريخ تقديم الطلب: ٢٠٢٢/٩/٧

وزارة التجارة والصناعة وترويج الاستثمار إعلان تخفيض رأس المال

تعن دائرة التكية الفكرية عن طلبات تسجيل العلامات التجارية المقبولة وفقاً لأحكام قانون (نظام) العلامات التجارية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية رقم ٢٠١٧/٢٣.

طلب تسجيل العلامة التجارية رقم: ١٥٢١١٥ في الفئة ٢٩ من أجل السلع / الخدمات، سمك تونا، مركز طماطم.

باسم: العنسان ، سلطنة عمان
تاريخ تقديم الطلب: ٢٠٢٢/٩/٢٦

وزارة التجارة والصناعة وترويج الاستثمار إعلان تخفيض رأس المال

وفقاً لأحكام المادة 150 من قانون الشركات التجارية، تعلن شركة النسر الحائم للأعمال المقيدة بالسجل التجاري رقم 1164397 أنها بصدد تخفيض رأسمالها من 30,000,000 إلى 5,000,000 ريال عماني.

وكل من له اعتراض على ذلك عليه أن يتقدم بأسباب اعتراضه إلى أمانة السجل التجاري بوزارة التجارة والصناعة وترويج الاستثمار خلال 30 يوماً من تاريخه.

إعلان اندماج

تعن شركة إبن صالح العاشمي للإنشاء ش.ش.و المقيدة تحت رقم (1402927) بالمديرية العامة للتجارة والصناعة وترويج الاستثمار بمحافظة مسقط أنها بصدد الحل والاندماج عن طريق الضم إلى شركة أماق العذبية للتجارة توصية رقم سجل تجاري 1061429 وذلك بموجب قرارات الشركاء المؤرخة في 2022/11/13م والموافق الجاري بين الشركاء، وكل من له اعتراض على هذا الاندماج عليه أن يتقدم باعتراضه مشفوعاً بالمستندات المؤيدة لذلك على العنوان التالي: ص.ب: 563 - الرمز البريدي: 112 روي - هاتف: 99463626

وزارة التجارة والصناعة وترويج الاستثمار إعلان

تعن دائرة التكية الفكرية عن طلبات تسجيل العلامات التجارية المقبولة وفقاً لأحكام قانون (نظام) العلامات التجارية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية رقم ٢٠١٧/٢٣.

طلب تسجيل العلامات التجارية رقم: ١٥٢١٧٦ في الفئة ٣٠ من أجل السلع / الخدمات، زعفران توابل.

باسم: العنسان ، سلطنة عمان
تاريخ تقديم الطلب: ٢٠٢٢/١/٢٦

وزارة التجارة والصناعة وترويج الاستثمار إعلان

تعن دائرة التكية الفكرية عن طلبات تسجيل العلامات التجارية المقبولة وفقاً لأحكام قانون (نظام) العلامات التجارية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية رقم ٢٠١٧/٢٣.

طلب تسجيل العلامة التجارية رقم: ١٥٢١١٥ في الفئة ٢٩ من أجل السلع / الخدمات، سمك تونا، مركز طماطم.

باسم: العنسان ، سلطنة عمان
تاريخ تقديم الطلب: ٢٠٢٢/٩/٢٦

وزارة التجارة والصناعة وترويج الاستثمار إعلان

تعن دائرة التكية الفكرية عن طلبات تسجيل العلامات التجارية المقبولة وفقاً لأحكام قانون (نظام) العلامات التجارية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية رقم ٢٠١٧/٢٣.

طلب تسجيل العلامة التجارية رقم: ١٥٢١٧٦ في الفئة ٢٩ من أجل السلع / الخدمات، سمك تونا، مركز طماطم.

باسم: العنسان ، سلطنة عمان
تاريخ تقديم الطلب: ٢٠٢٢/١/٢٦

وزارة التجارة والصناعة وترويج الاستثمار إعلان

تعن دائرة التكية الفكرية عن طلبات تسجيل العلامات التجارية المقبولة وفقاً لأحكام قانون (نظام) العلامات التجارية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية رقم ٢٠١٧/٢٣.

طلب تسجيل العلامة التجارية رقم: ١٤٩٢١١ في الفئة ٣٠ من أجل السلع / الخدمات، ملح ليمون، فلفل حلو، فلفل حار، فلفل أخضر، فلفل أحمر، فلفل أصفر، فلفل برتقالي، فلفل أرجواني، فلفل أسود، فلفل أخضر حلو، فلفل أخضر حار، فلفل أحمر حار، فلفل أصفر حار، فلفل برتقالي حار، فلفل أسود حار، فلفل أخضر حلو حار، فلفل أخضر حار حار، فلفل أحمر حار حار، فلفل أصفر حار حار، فلفل برتقالي حار حار، فلفل أسود حار حار.

باسم: العنسان ، سلطنة عمان
تاريخ تقديم الطلب: ٢٠٢١/١٠/١١

وزارة التجارة والصناعة وترويج الاستثمار إعلان

تعن دائرة التكية الفكرية عن طلبات تسجيل العلامات التجارية المقبولة وفقاً لأحكام قانون (نظام) العلامات التجارية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية رقم ٢٠١٧/٢٣.

طلب تسجيل العلامة التجارية رقم: ١٥٥٢٣٣ في الفئة ٣٠ من أجل السلع / الخدمات، كاكو، حلويات، تزيين أشجار عيد الميلاد، حلويات سكرية، حلويات.

باسم: بيت المقتنيات
الجنسية: عمانية
العنوان: سلطنة عمان
تاريخ تقديم الطلب: ٢٠٢٢/٥/٢٩

وزارة التجارة والصناعة وترويج الاستثمار إعلان

تعن دائرة التكية الفكرية عن طلبات تسجيل العلامات التجارية المقبولة وفقاً لأحكام قانون (نظام) العلامات التجارية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية رقم ٢٠١٧/٢٣.

طلب تسجيل العلامة التجارية رقم: ١٥٥٢٣٣ في الفئة ٣٥ من أجل السلع / الخدمات، بيع المنتجات العضوية.

باسم: عالم الطفل السعيد
الجنسية: عمانية
العنوان: ص.ب: ٦١٨، سلطنة عمان
تاريخ تقديم الطلب: ٢٠٢٢/٦/١

وزارة التجارة والصناعة وترويج الاستثمار إعلان

تعن دائرة التكية الفكرية عن طلبات تسجيل العلامات التجارية المقبولة وفقاً لأحكام قانون (نظام) العلامات التجارية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية رقم ٢٠١٧/٢٣.

طلب تسجيل العلامة التجارية رقم: ١٥٥٢٣٣ في الفئة ٣٥ من أجل السلع / الخدمات، بيع مصابيح، أجهزة ومنشآت للاضاءة، خريات، أضواء السقف.

باسم: الضوء الواحد للتجارة الدولية
الجنسية: عمانية
العنوان: ص.ب: ٧٧، ر.ب: ٣٢٨، سلطنة عمان
تاريخ تقديم الطلب: ٢٠٢٢/٥/٢٣

وزارة التجارة والصناعة وترويج الاستثمار إعلان

تعن دائرة التكية الفكرية عن طلبات تسجيل العلامات التجارية المقبولة وفقاً لأحكام قانون (نظام) العلامات التجارية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية رقم ٢٠١٧/٢٣.

طلب تسجيل العلامة التجارية رقم: ١٥٥٢٣٣ في الفئة ٣٥ من أجل السلع / الخدمات، بيع مصابيح السلامة، مصابيح صينية، مشال على اضاءة، مصابيح قياسية، أضواء لاوحاض السمك، المصابيح الأساسية، فوانيس للاضاءة، مصابيح كهربائية.

باسم: إضاءة الزرقاء الجديدة
الجنسية: عمانية
العنوان: ص.ب: ٧٧، ر.ب: ٣٢٨، سلطنة عمان
تاريخ تقديم الطلب: ٢٠٢٢/٦/١

وزارة التجارة والصناعة وترويج الاستثمار إعلان

تعن دائرة التكية الفكرية عن طلبات تسجيل العلامات التجارية المقبولة وفقاً لأحكام قانون (نظام) العلامات التجارية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية رقم ٢٠١٧/٢٣.

طلب تسجيل العلامة التجارية رقم: ١٥٨٢٤١ في الفئة ٣٩ من أجل السلع / الخدمات، النقل اللوجيستي.

باسم: مجموعة ترك عمان
الجنسية: عمانية
العنوان: سلطنة عمان
تاريخ تقديم الطلب: ٢٠٢٢/٩/٢٩

وزارة التجارة والصناعة وترويج الاستثمار إعلان

تعن دائرة التكية الفكرية عن طلبات تسجيل العلامات التجارية المقبولة وفقاً لأحكام قانون (نظام) العلامات التجارية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية رقم ٢٠١٧/٢٣.

طلب تسجيل العلامة التجارية رقم: ١٥٧٢٨٧ في الفئة ٤٤ من أجل السلع / الخدمات، خدمات صالونات التجميل.

باسم: هالة الشمس
الجنسية: عمانية
العنوان: سلطنة عمان
تاريخ تقديم الطلب: ٢٠٢٢/٩/٦

وزارة التجارة والصناعة وترويج الاستثمار إعلان

تعن دائرة التكية الفكرية عن طلبات تسجيل العلامات التجارية المقبولة وفقاً لأحكام قانون (نظام) العلامات التجارية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية رقم ٢٠١٧/٢٣.

طلب تسجيل العلامة التجارية رقم: ١٤٩٢٢٢ في الفئة ٣٥ من أجل السلع / الخدمات، مركز تسوق (هايبيرماركت).

باسم: مزيد للمشاريع المتكاملة
الجنسية: عمانية
العنوان: سلطنة عمان
تاريخ تقديم الطلب: ٢٠٢١/١/٢٨

وزارة التجارة والصناعة وترويج الاستثمار إعلان

تعن دائرة التكية الفكرية عن طلبات تسجيل العلامات التجارية المقبولة وفقاً لأحكام قانون (نظام) العلامات التجارية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية رقم ٢٠١٧/٢٣.

طلب تسجيل العلامة التجارية رقم: ١٥٣٨٣٣ في الفئة ٣٧ من أجل السلع / الخدمات، تركيب الأبواب والنوافذ.

باسم: شين مين الدولية
الجنسية: عمانية
العنوان: سلطنة عمان
تاريخ تقديم الطلب: ٢٠٢٢/٣/٢٧

وزارة التجارة والصناعة وترويج الاستثمار إعلان

تعن دائرة التكية الفكرية عن طلبات تسجيل العلامات التجارية المقبولة وفقاً لأحكام قانون (نظام) العلامات التجارية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية رقم ٢٠١٧/٢٣.

طلب تسجيل العلامة التجارية رقم: ١٢٠٥٠٢ في الفئة ٤٣ من أجل السلع / الخدمات، مقهى.

باسم: إضاءة عالية ش.ش.و
الجنسية: عمانية
العنوان: سلطنة عمان
تاريخ تقديم الطلب: ٢٠١٨/٧/٨

وزارة التجارة والصناعة وترويج الاستثمار إعلان

تعن دائرة التكية الفكرية عن طلبات تسجيل العلامات التجارية المقبولة وفقاً لأحكام قانون (نظام) العلامات التجارية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية رقم ٢٠١٧/٢٣.

طلب تسجيل العلامة التجارية رقم: ١٥٥٥٩٤ في الفئة ٤٣ من أجل السلع / الخدمات، خدمات المقاهي.

باسم: قهوة زمان
الجنسية: عمانية
العنوان: سلطنة عمان
تاريخ تقديم الطلب: ٢٠٢٢/٦/٥

وزارة التجارة والصناعة وترويج الاستثمار إعلان

تعن دائرة التكية الفكرية عن طلبات تسجيل العلامات التجارية المقبولة وفقاً لأحكام قانون (نظام) العلامات التجارية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية رقم ٢٠١٧/٢٣.

طلب تسجيل العلامة التجارية رقم: ١٤٤٤٥ في الفئة ٤٣ من أجل السلع / الخدمات، خدمات المقاهي.

باسم: إنطلاقة للمشاريع المتقدمة
الجنسية: عمانية
العنوان: سلطنة عمان
تاريخ تقديم الطلب: ٢٠٢٠/١١/٣

وزارة التجارة والصناعة وترويج الاستثمار إعلان

تعن دائرة التكية الفكرية عن طلبات تسجيل العلامات التجارية المقبولة وفقاً لأحكام قانون (نظام) العلامات التجارية لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية رقم ٢٠١٧/٢٣.

طلب تسجيل العلامة التجارية رقم: ١٥٠٣٧١ في الفئة ٣٧ من أجل السلع / الخدمات، ألبان.

باسم: مشاريع اليم
الجنسية: عمانية
العنوان: ص.ب: ١١٣، ر.ب: ٣٢٩، سلطنة عمان
تاريخ تقديم الطلب: ٢٠٢١/١١/٢٤

ارتفاع القيمة المضافة للنفط الخام بنحو 82 % إلى 6.8 مليار

20.4 مليار ريال الناتج المحلي الإجمالي في الربع الثاني بنمو 30.4 % .. والأنشطة النفطية تصعد 75.3 %

مسقط - العمانية

ارتفعت قيمة الناتج المحلي الإجمالي بالأسعار الجارية بنحو ٣٠,٤ بالمائة بنهاية الربع الثاني من العام الجاري لتبلغ ٢٠,٤ مليار ريال عُمان، مقارنة بنحو ١٥,٦ مليار ريال عُمان بنهاية الربع المماثل من عام ٢٠٢١. وأشارت البيانات الصادرة عن المركز الوطني للإحصاء والمعلومات الواردة في تقرير "تحليل الوضع الاقتصادي في سلطنة عُمان للربع الثاني من عام ٢٠٢٢" إلى أن ارتفاع الناتج المحلي الإجمالي يُعزى إلى ارتفاع القيمة المضافة في الأنشطة النفطية بنسبة ٧٥,٣ بالمائة والقيمة المضافة للأنشطة غير النفطية بنحو ١٣,٤ بالمائة. وسجلت القيمة المضافة للأنشطة النفطية ارتفاعاً بـ ٢,٤ مليار ريال عُمان، مسجلة نحو

13.3 مليار ريال
إسهام الأنشطة
غير النفطية بنمو
13.4 %

أما ارتفاع القيمة المضافة للأنشطة الصناعية فيعزى إلى ارتفاع القيمة المضافة للصناعات التحويلية بنحو ٦٧ بالمائة، وارتفاع إمدادات الكهرباء والمياه وأنشطة الصرف الصحي بنحو ٤,١ بالمائة،

والتعدين واستغلال المحاجر بنحو ٢٨,٤ نقطة. وفي مؤشرات التجارة الخارجية، يُشير التقرير إلى ارتفاع قيمة الفائض في الميزان التجاري بنهاية الربع الثاني من العام الجاري، بنحو ٣,١ مليار ريال عُمان، مقارنة بالفترة المماثلة من عام ٢٠٢١ لبلغ نحو ٤,٧ مليار ريال عُمان، ويُعزى إلى ارتفاع قيمة الصادرات السلعية بنسبة ٦١ بالمائة مسجلة حوالي ١٢,٣ مليار ريال عُمان مقارنة مع ٧,٧ مليار ريال عُمان في الفترة المماثلة من العام الماضي. وارتفعت كذلك قيمة الواردات السلعية بنسبة ٣٦,٨ بالمائة مسجلة نحو ٧,٦ مليار ريال عُمان مقارنة بنحو ٦ مليارات ريال عُمان بنهاية الربع المماثل من عام ٢٠٢١، في المقابل انخفضت قيمة إعادة التصدير بنسبة

فائض الميزان
التجاري يصعد إلى
4.7 مليار ريال

زيادة القوة
الشرائية للريال
العماني 9.1 %

١٨,٣ بالمائة لتصل إلى ٦٠٠ مليون ريال عُمان. وأشارت البيانات إلى ارتفاع الصادرات السلعية، الأمر الذي يعزى إلى ارتفاع قيمة الصادرات النفطية بنحو ٨٠,١ بالمائة مقارنة بالفترة المماثلة من عام ٢٠٢١، إلى جانب ارتفاع قيمة الصادرات غير النفطية بنسبة ٥١,٢ بالمائة. وفي مؤشرات الوضع النقدي، ارتفع إجمالي السيولة المحلية بنهاية الربع الثاني من عام ٢٠٢٢ بنسبة ٣,٣ بالمائة مقارنة بنهاية الربع المماثل من العام الماضي، مُسجلاً نحو ٢٠,٨ مليار ريال عُمان للريال العُماني بنهاية الربع الثاني من العام الجاري بنسبة ٩,١ بالمائة؛ حيث سجل مؤشر سعر الصرف الحقيقي نحو ١١٢,٥ نقطة مقارنة مع ١٠٤,٠ نقاط بنهاية الربع المماثل من عام ٢٠٢١.

وضع حجر الأساس لمصنع «صهار تيتانيوم» باستثمارات 34 مليون ريال



صهار - العمانية

شهدت المنطقة الحرة بصهار، أمس، الاحتفال بوضع حجر الأساس لمشروع شركة «صهار تيتانيوم»، لإنتاج مادة ثاني أكسيد التيتانيوم بتكلفة ٤٣ مليون ريال عُمان وعلى مساحة ١٢٠ ألف متر مربع وبطاقة إنتاجية تبلغ ١٥٠ ألف طن سنوياً، ومن المتوقع بدء تشغيله التجاري بحلول عام ٢٠٢٥، ورعى حفل وضع حجر الأساس معالي المهندس سالم بن ناصر العوفي وزير الطاقة والمعادن.

ويعد مشروع «صهار تيتانيوم» شركة استراتيجية بين شركة تنمية معادن عُمان بنسبة ٣٥ بالمائة، والنسبة المتبقية ٦٥ بالمائة توزعت على شركة ديوال القابضة ومجموعة ستوك العالمية عبر شركة الخليج للتيتانيوم. وقال المهندس ناصر بن سيف المقبالي الرئيس التنفيذي لشركة تنمية معادن عُمان: إن وضع حجر الأساس لمشروع «صهار تيتانيوم» بداية مهمة من أعمال الإنشاءات لمصنع الشركة لإنتاج ثاني أكسيد التيتانيوم، موضحاً أن المشروع يأتي في إطار توجه الشركة للاستثمار في تعزيز صناعات الشق السفلي المرتبطة بقطاع التعدين. وأضاف أن شركة تنمية معادن عُمان تنتهج نهجاً واضحاً للاستثمار

في مشاريع وبرامج الاستكشاف والتنقيب عن عدد من المعادن الاستراتيجية في مناطق الامتياز الممنوحة لها، وعند التأكد من وجود احتياطات تجارية من المعادن المستكشفة تبدأ الشركة مباشرة في التخطيط لبناء سلسلة القيمة المضافة، بما يمكن القيام بعدد من الصناعات التحويلية لهذه المعادن وجذب الاستثمارات الأجنبية والشراكة مع القطاع الخاص. من جانبه، أكد عبد الله جاسم بن كلبان رئيس مجلس إدارة شركة صهار تيتانيوم أن هذا المشروع يعد إضافة نوعية للقطاع الصناعي في سلطنة عُمان بشكل خاص والمنطقة بشكل عام؛ حيث سيسهم في تطوير وتعزيز الصناعات المرتبطة بمادة ثاني أكسيد التيتانيوم. وأوضح أن اختيار المنطقة الحرة بصهار موقفاً للمشروع يأتي بهدف الاستفادة من البنية الأساسية المتطورة

والمرافق المتكاملة في المنطقة واستيفاء حاجة المشروع من ميناء صهار لاستيراد المواد الخام وتصدير المنتج النهائي، ولقرب المنطقة الحرة من الأسواق المستهدفة. من جهته، قال عمر بن محمود المحرزي الرئيس التنفيذي للمنطقة الحرة بصهار ونائب الرئيس التنفيذي لميناء صهار إن المصنع سيشكل إضافة قيمة إلى قائمة المشاريع والمصانع في المنطقة والتي من شأنها تعزيز قدرة المنطقة على تزويد المستثمرين المحتملين ببنية أساسية ومرافق وخدمات دعم عالية المستوى. حضر الحفل معالي الدكتور علي بن مسعود السنيدي رئيس الهيئة العامة للمناطق الاقتصادية الخاصة والمناطق الحرة وسعادة محمد بن سليمان الكندي محافظ شمال الباطنة وعدد من رجال الأعمال والمستثمرين.

الأول من نوعه في عُمان.. بدء تشغيل مصنع «سانفيرا للكربون»

صهار - العمانية



احتفل أمس في المنطقة الحرة في صهار بالافتتاح الرسمي لمصنع «سانفيرا» للكربون، الذي تبلغ طاقته الإنتاجية نحو ٦٠٠ ألف طن سنوياً من الفحم البترولي المكلسن، و٢٤ ميجاوات من الكهرباء سنوياً عبر البخار المنتج.

ويأتي هذا المصنع في شراكة عُمانية هندية ممثلة بالشركة العمانية لتنمية الاستثمارات الوطنية «تنمية» وشركة المتحدة للأعمال التجارية وشركة «سانفيرا» للصناعات المحدودة الهندية. ويعد المصنع الأول من نوعه في سلطنة عُمان يعمل على تحويل الفحم البترولي إلى منتج ذات قيمة صناعية عالية، يستخدم في صناعات الألومنيوم وعدد من الصناعات التعدينية الأخرى. ورعى الافتتاح معالي المهندس سالم بن ناصر العوفي وزير الطاقة والمعادن، الذي أكد أهمية هذا المشروع لما يشكله من قيمة محلية مضافة في ميناء صهار والمنطقة الحرة وتعزيز لفرص الاستثمار في مجالات صناعية واعدة في سلطنة عُمان بما فيها مشاريع الطاقة النظيفة. من جانبه، أوضح خالد بن عوض البلوشي

الرئيس التنفيذي لشركة «تنمية» أن هذا المشروع حقق كافة المعايير المناسبة لإيجاد شراكات ناجحة وتدفع استثمارات أجنبية مباشرة إلى سلطنة عُمان. وأكد سعيد بن سام الحجري الشريك في مصنع سانفيرا للكربون أن المصنع يرفع القيمة الاقتصادية للفحم البترولي باستهدافه الأسواق المحلية والخليجية، مشيراً إلى أن المصنع يعزز تصدير منتجاته إلى عدد من الدول الإقليمية والعالمية. وقال عمر بن محمود المحرزي الرئيس التنفيذي للمنطقة الحرة بصهار إن المنطقة تشكل بهذا النمو المطرد مركزاً للعديد من القطاعات بما في ذلك تصنيع البضائع

الاستهلاكية والأغذية والتوريدات الصناعية وغيرها، مبيّناً أن مصنع سانفيرا سيعمل على إضافة قيمة للصناعات القائمة حالياً في المنطقة الحرة بصهار. وسيعمل المصنع على توفير فرص عمل للشباب العُماني بإجمالي ٢٠٠ وظيفة، على أن يتم رفع نسبة التعميم إلى ٥٠ بالمائة خلال السنوات الخمس المقبلة. ويعد هذا المشروع إضافة لقطاعي البتروكيماويات والألومنيوم في سلطنة عُمان عبر استقطاب أفضل التكنولوجيا وإيجاد الوظائف. كما يقدر الطلب الخليجي على الفحم البترولي المكلسن بـ ١,٥ مليون طن سنوياً.

تعاون بين «العمل» و«تنمية نفط عمان» لتدريب الموارد البشرية

مسقط - العمانية

وقّعت وزارة العمل وشركة تنمية نفط عُمان أمس، برنامج تعاون في مجال تنمية الموارد البشرية، بهدف تشجيع التدريب العملي وإقامة حلقات العمل والدورات التدريبية وتبادل الزيارات للخبراء.

ويهدف البرنامج أيضاً إلى استصدار المطبوعات ضمن مجالات التدريب

في مجالات التحول الإلكتروني والذكاء الاصطناعي وتطوير أنظمة العمل. وقّع على البرنامج من جانب الوزارة سعادة السيد سالم بن مسلم البوسعيدي وكيل وزارة العمل لتنمية الموارد البشرية، فيما وقع عليها من جانب الشركة المهندس عبد الأمير بن عبد الحسين العجمي المدير التنفيذي للشؤون الخارجية والقيمة المضافة.

ويتضمن التعاون وضع برنامج عمل سنوي لمجالات التعاون، والتنسيق لمختلف الفعاليات كحلقات العمل والاجتماعات المرتبطة بالبرنامج، ومتابعة وتقييم البرنامج، والتنسيق لزيارات ميدانية لموظفي وزارة العمل لبعض مواقع شركة تنمية نفط عُمان، كمرکز عالم المعرفة الذي يشمل معرض النفط والغاز والقبّة الفلكية ومركز الإيكولوجيا

افتتاح أول وحدة لتكرير زيت السمك في الدقم



الدقم - الرؤية

افتتحت بالمنطقة الاقتصادية الخاصة بالدقم أول وحدة لتكرير زيت السمك بالمنطقة المخصصة للصناعات السمكية والغذائية؛ حيث قامت شركة الزعنفة الذهبية العالمية Gold Fin International المتخصصة بإنتاج مسحوق زيت السمك بافتتاح أول وحدة لتكرير زيت السمك المخصص للاستخدام الآدمي في الدقم، وبطاقة إنتاجية تصل إلى ١٠ أطنان في اليوم، والتي يمكن للمصنع من خلال وحدة المعالجة الجديدة استخلاص الأحماض الدهنية الموجودة في الأسماك (أوميغا ٣) والزيوت الأخرى المخصصة للاستخدام الآدمي. وقال المهندس أحمد بن علي عكراك الرئيس التنفيذي بالتكليف للمنطقة الاقتصادية الخاصة بالدقم: «سعداء بافتتاح وحدة تكرير زيت السمك التي تمثل قيمة مضافة للصناعات السمكية والغذائية في

المنطقة والتي تستخدم أحدث التقنيات في تكرير زيت الأسماك والتي تنتج زيوت للاستخدامات الآدمية». وقال محمد بشير صاحب المصنع «نفخر بافتتاح هذه الوحدة في المصنع الذي يتطور بصفة مستمرة في المنطقة الاقتصادية الخاصة بالدقم حيث يعد هذا المصنع بعد تدشين وحدته الجديدة كأول مصنع يصدر مثل هذه المنتجات عالية الجودة من الدقم الى العالم فنحن نصدر منتجاتنا لتلبية احتياجات ومتطلبات السوق المحلي، في حين تحتاح أسواقنا المحلية والدولية إلى هذه المواد عالية الجودة والاستخدام الآدمي». وتقدر تكلفة المصنع الذي بدأ تدشينه في ٢٠١٨ بالمنطقة المخصصة للصناعات السمكية والغذائية بنحو ٣ ملايين دولار. ويقوم المصنع بسحق الأسماك وإصالتها إلى مسحوق جاف يستخدم كعلف أو سماد بنسبة ٧٥٪ ونسبة ٢٥٪ كزيت سمك، أما النسبة المتبقية تكون على هيئة سائلة.

أصدرت الهيئة العامة لسوق المال، نموذج وثيقة التأمين الصحي للزائرين مشتملة على الخدمات العلاجية الأساسية في حالة تعرض الزائر للخطر أو الإصابة على الأراضي العمانية. ويأتي إصدار هذه الوثيقة في إطار الجهود القائمة لتنظيم سوق التأمين الصحي في سلطنة عمان، وتعزيز ظهور وتنظيم المنتجات التأمينية التي تلبي احتياجات السوق المحلية، بما يترجم جهود الهيئة العامة لسوق المال لتطوير أداء قطاع التأمين وفق الاستراتيجية التي تسعى الهيئة لتحقيقها خلال الفترة من ٢٠٢١-٢٠٢٥؛ حيث ترتبط هذه المبادرة بعدد من الأولويات الوطنية لرؤية الوطنية عمان ٢٠٤٠ حيث تدعم تحقيق الرفاه والحماية الاجتماعية وتوفير الرعاية الصحية للمقيمين والزائرين بأفضل مستويات الجودة. ومن شأن هذه الوثيقة أن تؤدي دوراً مهماً في الارتقاء بالخدمات السياحية المحلية وتجعل

مسقط - الرؤية

«سوق المال» تصدر نموذج وثيقة التأمين الصحي للزائرين



سلطنة عمان وجهة سياحية توفر الحماية للسواح من المخاطر التي قد يتعرضون لها أثناء زيارتهم للمحافظات والولايات؛ حيث تساهم الوثيقة في تنظيم العلاقة التأمينية بين حامل الوثيقة التأمينية من الزائرين وشركات التأمين والمؤسسات الصحية الخاصة، إلى جانب أنها تضمن توفير الرعاية الصحية المناسبة لكل زائر في المدة المحددة لإقامته. واتسمت الوثيقة بالمرونة من حيث سهولة الحصول على التغطيات التأمينية من خدمات علاجية أساسية والتي تتوفر عبر المواقع الإلكترونية لشركات التأمين العاملة في سلطنة عمان، بالإضافة إلى التغطيات والمزايا الإضافية والتي تمكن الزائر من إضافتها للمنافع الأساسية بحسب حاجته لها كذلك تضمنت الوثيقة في فصل الشروط والأحكام العامة عدة بنود تضمن حصول الزائرين على التغطية التأمينية الأساسية من قبل شركات التأمين بحيث تزامن التغطية التأمينية للمؤمن له مع مدة الزيارة.

ضمن جوائز التميز المصرفي على مستوى الشرق الأوسط

بنك مسقط يتوج بجائزة أفضل بنك في تقديم الخدمات والتسهيلات المصرفية للأفراد

مسقط- الرؤية

توج بنك مسقط، المؤسسة المالية الرائدة في سلطنة عُمان، بجائزة أفضل بنك في تقديم الخدمات والتسهيلات المصرفية للأفراد في عُمان وذلك في حفل توزيع جوائز التميز المصرفي لمنطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا والذي نظمه مؤسسة (MEED) بالشراكة مع (Retail Banker International) و (Private Banker International)، حيث تحتفي هذه الجائزة بأفضل بنوك التجزئة في فئتها في جميع أنحاء المنطقة لعروضها المبتكرة والتزامها بتقديم تجربة متميزة للزبائن.

ويأتي هذا التتويج كإشادة بالممارسات العملية التي اعتمدها البنك ورويته المرتكزة على الزبائن، وعروضه المبتكرة الحديثة التي تهدف إلى تعزيز تجربة الزبائن باستمرار.

وأعرب عبدالناصر الرئيسي، مدير عام الخدمات المصرفية للأفراد بنك مسقط، عن شكره لمؤسسة (MEED) و (Retail Banker International) و (Private Banker International) على هذا التقدير المستحق لجهود البنك في تقديم أفضل الخدمات والتسهيلات المصرفية

للزبائن، لافتاً إلى أنه خلال أربعة عقود، حرص البنك على المحافظة على مكانته الريادية بامتلاكه أكبر شبكة فروع وأجهزة إضافة إلى تطوير خدماته الرقمية واستمراره بالعمل على تقديم خدماته المبتكرة من خلال التركيز على تقديم الأفضل للزبائن.

وأضاف: "يشرفني أن أنتهز هذه الفرصة لأقدم الشكر لكافة زبائننا على ثقتهم المستمرة بالخدمات الحديثة والمنتجات المصممة خصيصاً لتلبية احتياجاتهم، كذلك نود التأكيد على مواصلة العمل على تحقيق رؤية البنك

المرتكزة على الزبائن في تقديم الخدمات والمنتجات التي تتوافق مع تطلعاتهم وتلبي احتياجاتهم المالية المختلفة".

وأوضح الرئيسي أنه خلال الفترة الماضية قام بنك مسقط بالعديد من الخطوات الهادفة لاستحداث خدمات جديدة وتقديم عروض ومزايا جديدة للزبائن تقدم لهم قيمة مضافة، مع تعزيز زيادة البنك في تقديم التسهيلات المصرفية المختلفة التي تلبى احتياجات الزبائن في كافة الولايات والمحافظات، إضافة إلى الاستثمار في تنفيذ خطط البنك في التحول



أجهزة الصراف الآلي والإيداع النقدي والأجهزة متعددة الاستخدامات، بالإضافة إلى أنه الخيار الأول لأكثر من ٢ مليون زبون في مختلف المحافظات، ويلتزم البنك بالمحافظة على مسيرة الابتكار في تطوير الخدمات والمنتجات المصرفية التي تلبى احتياجات الزبائن في البلاد وخاصة مع توجه نحو تعزيز الاقتصاد الرقمي، ويفتخر البنك بمصناته المصرفية عبر الإنترنت والهاتف النقال التي تشهد تطوراً مستمراً مما ساهم في زيادة أعداد مستخدميها للاستفادة من المزايا الحديثة التي

تقدمها، حيث وصل عدد الزبائن المسجلين ١,٣ مليون زبون يستخدمون من مختلف الخدمات المقدمة مثل دفع فواتير الخدمات، تحويل الخدمات داخل البنك أو عُمان، والتحويل الدولي عبر شبكة سويفت إضافة إلى مزايا وخدمات أخرى. وشهدت الخدمات الرقمية إقبالا كبيراً من خلال بطاقات الائتمان والخصم المباشر والبطاقات مسبقة الدفع التي تتميز بخاصية "مررها وس" وغيرها من وسائل الدفع، ويسعى البنك خلال الفترة القادمة إلى تحديث خدماته المصرفية الرقمية عبر القنوات المختلفة، ويأتي ذلك استجابة لتطلعات وآراء الزبائن، حيث سيتم خلال الربع الأول من العام القادم استبدال أكثر من ١٥٠ جهاز صرف وإيداع آلي وأجهزة متعددة الاستخدامات بأجهزة حديثة ذات سعة أعلى وبأحدث المواصفات التقنية، كما سيتم خلال العام القادم إضافة أكثر من ٥٠ جهاز جديد في مواقع جديدة لتغطي الطلب المتزايد من زبائن البنك، ويسعى البنك خلال الشهرين القادمين إلى تدشين أجهزة الخدمة الذاتية في معظم محافظات السلطنة والتي ستكون الزبائن من استخراج بطاقة الخصم المباشر وتفعيلها مباشرة على مدار الساعة.

حلول تمويلية متنوعة لامتلاك منزل الأحلام مع بنك نزوى

مسقط- الرؤية

يتمتع بنك نزوى- البنك الإسلامي الرائد والأكثر موثوقية في سلطنة عمان- خدمات التمويل العقاري المتوافقة مع أحكام الشريعة الإسلامية، حيث أصبح بإمكان عملاء بنك نزوى امتلاك منزل أحلامهم بسهولة ويسر وبطريقة تتوافق مع أحكام ومبادئ الشريعة الإسلامية وذلك على مبدأ الإجارة والمرابحة والإجارة الموصوفة بالذمة والمشاركة المتناقصة، ومن خلال هذه الخدمة سيتمكن العملاء من تمويل الأراضي السكنية أو شراء عقار سواء كان جاهزاً أو قيد الإنشاء.

وتحمل خدمة التمويل العقاري التي يقدمها بنك نزوى العديد من المزايا والتسهيلات، كونها متاحة للعُمانيين والمقيمين سواء لموظفي القطاع العام أو القطاع الخاص أو أصحاب الأعمال الحرة والذين لا يقل مرتبهم الشهري



عارف الزعابي

المنزل الذي يريدون شراءه، زيارة أي فرع من فروع بنك نزوى للتحدث مع موظف خدمة العملاء ليقوم بتحديد المبلغ الذي يحق لهم الحصول عليه، كما أنه بإمكان العملاء الذين قاموا بتحديد المنزل الذي يريدون امتلاكه التواصل مع موظف خدمة العملاء ليقوم بتوجيههم خطوة بخطوة واستكمال الإجراءات اللازمة. وقال عارف الزعابي، مساعد مدير عام المعاملات المصرفية للأفراد في بنك نزوى: "صممنا باقة التمويل العقاري في بنك نزوى بطريقة تتواءم مع احتياجات عملائنا والتي توفر حلولاً سريعة لمساعدتك في تحقيق هذا الالتزام الضروري، حيث يقدم بنك نزوى حلولاً مصرفية إسلامية تم الموافقة عليها من قبل هيئة الرقابة الشرعية، وذلك بهدف تزويد عملائنا بمجموعة واسعة من المزايا التي يستحقونها، ونسعى جاهدين لتقديم أفضل الحلول المصرفية الإسلامية تناسب الجميع".

عن ٤٠٠ ريال، ولا يتطلب سوى إجراءات بسيطة مع توفير خيارات سداد مرنة تصل إلى ٢٥ عاماً. ولاستفادة المثالية من الخدمة المقدمة، بإمكان العملاء الذين لم يجدوا

«صغار الدولي» يستعرض مستقبل البحوث والمؤسسات العلمية في «منتدى آراء»

مسقط- الرؤية

نظم صغار الدولي النسخة الافتراضية الحادية عشرة من «آراء»- منتدى رئيس مجلس الإدارة، حيث استضاف محمد بن محفوظ العارضي رئيس مجلس إدارة صغار الدولي، الضيف المتحدث البروفيسور ديفيد نيرنبرغ مدير معهد الدراسات المتقدمة وأحد الأسماء البارزة في عالم التاريخ والبحث. وناقش البروفيسور نيرنبرغ مجالات البحوث والمؤسسات البحثية التي يتطلّبها المستقبل مسلط الضوء على المراحل الهامة في البحث العلمي، ودور وأهمية مؤسسات البحث، بالإضافة إلى احتياجات ومتطلبات المجال والتي تتطور باستمرار.

وشهدت النسخة الافتراضية الـ ١١ من منتدى آراء التي تم بثها عبر صفحة البنك الرسمية على اليوتيوب وتطبيق زوم، حضوراً نشطاً من طلاب الجامعات والكليات وعدد من الأسماء القيادية ورواد الأعمال من مختلف القطاعات، كما تم أيضاً بث المنتدى مباشرة لطلاب وأعضاء هيئة التدريس والإدارة



Mohamed Mahfoudh Al Ardhi

لدى مختلف شرائح المجتمع، فضلاً عن استفادة منها على النطاق المحلي. وأشار إلى أن منتدى «آراء» مستمر في استضافة أسماء قيادية بارزة على المستوى العالمي وأسماء رائدة في التغيير في مختلف المجالات كبروفيسور ديفيد نيرنبرغ، والذي طرح أفكاراً نبيرة حول الأهمية التي يوليها العالم لبحوث البحوث والمؤسسات البحثية، حيث استهدف البروفيسور في طرحه العديد من المحاور حول البحوث وأهمية الفضول والاستجابة الإيجابية للتغيرات الفكرية.

التفديبة بكلية الدراسات المصرفية والمالية، الأمر الذي مكن الحضور من التفاعل مع الضيف المتحدث. وقال محمد بن محفوظ العارضي، رئيس مجلس إدارة صغار الدولي، إن مبادرة آراء تحظى باهتمام متزايد، وأن ذلك يعود للألية المتبعة في تنظيم هذه المنصة والتي تتيح المجال للحضور للمشاركة في حوارات هادفة مع المتحدثين من الضيوف، مضيفاً أن صغار الدولي يُعد من المؤسسات الرائدة في تنظيم ودعم المبادرة القائمة على تعزيز الوعي المعرفي

«فودافون» تطلق تجربة رقمية مثيرة وجوائز لمشجعي «المونديال»

مسقط- الرؤية

أطلقت فودافون حملتها الترويجية «كلنا نشجع»، تقديراً منها لجماهير الساحرة المستديرة في سلطنة عُمان أو خارجها، حيث تقدم فودافون من خلال الحملة التي تستمر حتى نهاية العام الجاري، تجربة رقمية مثيرة في الوقت الذي تتجه أنظار العالم إلى البطولة الأهم عالمياً «موندريال قطر ٢٠٢٢».

وتضم الحملة الإبداعية تدشين موقع إلكتروني يتوفر من خلاله خيارات واسعة من المحتوى الرقمي الذي سيكون متاحاً أمام الجميع للاستمتاع به وتحمليه مجاناً، مثل أغنية الحملة الحماسية «كلنا نشجع» وقوائم صوتيات متنوعة بالإضافة إلى مميزات تحرير الصور وصور الـ "GIF" والملصقات، كما سيتوفر على الموقع تفاصيل الباقات والعروض وآخر المستجدات والفعاليات. وبالإضافة إلى الموقع الإلكتروني، ستطلق فودافون لعبة "بطل التخمين" التي ستكون متوفرة على التطبيق اعتباراً من تاريخ ١٤ نوفمبر ٢٠٢٢. وسيتمكن العملاء المسجلون من المشاركة بالإجابة على أسئلة يومية والحصول على فرصة الفوز بجوائز قيمة طوال فترة الموسم الكروي، وكلما زاد حماس اللعب، كانت الجوائز أكبر. ويمكن لعملاء فودافون المسافرون إلى قطر



مع الجميع في هذا الموسم». وستشمل الأنشطة المصاحبة للحملة أيضاً أكاديمية المشجعين من فودافون قطر، حيث سيقوم نخبة من المدربين بتعليم المشاركين أفضل ممارسات التشجيع، بدءاً من المكياج والأزياء والتشجيع وانتهاءً ببعض قواعد الإتيكيت وحسن الضيافة. وسيتمتع المشجعون الذين يكملون مسيرتهم مع الأكاديمية بمزيد من فرص الفوز بالجوائز، وسيكون للحملة صدى واسعاً على منصات التواصل الاجتماعي من خلال طرح المسابقات واستطلاعات الرأي، فضلاً عن استضافة شخصيات بارزة من ناشطي وسائل التواصل ومشجعي كرة القدم.

أخذ تعرفتهم المحلية معهم والاستمتاع بمزايا البيانات والمكالمات والرسائل النصية المختلفة. بينما ستوفر للقادمين إلى عُمان باقات الزوار، إلى جانب إضافات للاتصال الدولي مع دقائق يمكن استخدامها في ٣٢ دولة. وقال أسامة بن عبدالله السيفي، مدير العلامة التجارية في فودافون: "ينصب تركيزنا أن يستمتع المشجعون بأوقاتهم سواء أولئك القادمين إلى عُمان أو المسافرين من عُمان لحضور المباريات ليمتكنوا من مشاركة لحظاتهم أينما كانوا، من خلال باقاتنا المميزة من RED وباقات الزائرين فضلاً عن خدمات اشتراكنا السهلة والسريعة والإضافات الدولية التي أطلقناها، ففودافون

«فلاورد» تستحوذ على «مبخر» الرائدة في مجال العطور

مسقط- الرؤية

أعلنت شركة فلاورد، الوجهة الأولى في مجال توصيل الورد والهدايا أونلاين في منطقة الشرق الأوسط والمملكة المتحدة، استحواذها على شركة مبخر الرائدة في مجال العطور في منطقة الخليج العربي.

ومنذ إنشائها في عام ٢٠١٥ في الكويت، شهدت مبخر نمواً ملحوظاً في المنطقة مدفوعاً بابتكاراتها وعطورها المميزة وعالية الجودة، بالإضافة إلى قاعدة عملاء واسعة ومخصصة لها، كما دفع هذا النمو الشركة للتوسع في المملكة العربية السعودية ومملكة البحرين وقطر.

وتؤمن فلاورد برواد الأعمال المميزين والمتحمسين الذين أنشؤوا مبخر والذين طوّروا الشركة ونقلوها إلى ما هي عليه اليوم في فترة زمنية قصيرة، وبالتالي ستواصل إدارة مبخر الحالية قيادة العمليات اليومية للشركة. وكانت مبخر شركة لفلاورد لبيع عطورها الفاخرة على منصتها منذ سنوات، وأصبحت من أكثر العلامات التجارية مبيعاً في جميع أنحاء دول مجلس التعاون الخليجي، مما يجعل هذا الاستحواذ الخطوة التالية الطبيعية لعلاقة الشركتين، وسوف تستثمر فلاورد في توسيع نطاق منتجات مبخر ونقاط مبيعاتها وتعزيز موهبها، مع الحفاظ على تفرّد وحصريّة منتجاتها.



يشار إلى أنّ هذا الاستحواذ يتواءم مع استراتيجية فلاورد لتعزيز موقعها ورؤيتها كمنصة رائدة ومهيمنة في مجال توصيل الورد والهدايا أونلاين والمتخصصة بالتجارة الإلكترونية السريعة في منطقة الشرق الأوسط والمملكة المتحدة.

وعبر عبدالعزيز باسم اللوغاني، رئيس مجلس الإدارة والرئيس التنفيذي في فلاورد، عن سعادته بانضمام مبخر إلى فلاورد، مضيفاً: "هذا الاستحواذ هو دليل على أننا نمضي قدماً في الاتجاه الصحيح من خلال توسيع فئات الهدايا لدينا ويمثل خطوة محورية إلى الأمام في استراتيجيتنا التوسعية، ومع وجود فريق استثنائي في مبخر بقيادة خالد المناع نحن على يقين



لم يبلغ دور الـ 16 سوى مرة واحدة رغم «الأداء الأوروبي»

«أسود الأطلسي» أمام تحدٍ كبير في «موندリアル قطر».. وقائمة المحترفين تعزز فرص العبور

الرؤية - وليد الخفيف

من بين خمس نسخ خاضها المنتخب المغربي في الموندريال، لم يبلغ دور الـ 16 سوى مرة واحدة، مقابل أربع مرات غادر فيها البطولة من دورها الأول، دون أن يشفع الأداء الراقي ذو الطابع الأوروبي لاقتربه من حدود الثمانية.

وحاول المنتخب المغربي في نسخة روسيا ٢٠١٨ تكرار نجاحه في نسخة ١٩٨٦ بالمكسيك، إلا أنه غادر من الدور الأول بنقطة واحدة بعد التعادل ٢-٢ مع الأسيان فكان قاب قوسين من الفوز غير أن الوقت بدل الضائع منح الأسيان هدف التعادل.

أما جيل كرمو وخيري في المكسيك ١٩٨٦ ففصل وجال وصنع اسم أسود الأطلسي، فتركوا بصمة يفتخر بها العرب حتى الآن، حيث تصدر المغرب مجموعته دون خسارة متفوقا وقتها على منتخب إنجلترا وبولندا والبرتغال. وتبددت طموحات المنتخب المغربي في نسخة ١٩٨٦ بالخسارة بهدف من ألمانيا سجله لوثار

ماتيسوس في الدقيقة ٨٨ من عمر المباراة، ليحصل الألمان على بطاقة العبور لدور الـ ١6. ويكتفى المنتخب المغربي بكلمات الإشادة والثناء واحترام الجميع. ويتحضر المنتخب المغربي لخوض غمار النسخة السادسة له في الموندريال بعد أيام قليلة، وترتكز طموحاته على واقع دال عليه الأداء المتميز والتناجح الإيجابية في التصفيات الأفريقية المؤهلة للموندريال، فضلا عن امتلاكه قائمة لاعبين محترفين في أكبر الأندية الأوروبية. وفاز المنتخب المغربي في المباريات الـ ٦ التي خاضها في المرحلة الأولى من التصفيات الأفريقية المؤهلة للموندريال، قبل أن يزيح منتخب الكونغو الديمقراطية في التصفيات النهائية من خلال التعادل في لقاء الذهاب ١-١، ثم استدرجه في الدار البيضاء ١-٤.

وعاند الحظ المنتخب المغربي في كأس أمم أفريقيا مطلع العام الحالي ليخرج من دور الثمانية بالخسارة من مصر في الوقت الإضافي، لكن الفريق استعاد توازنه سريعا وحسم

بعدها بأسابيع بطاقة تأهله للموندريال. ورغم نجاح المدرب البوسني وحيد خيلودزيتش في قيادة المغرب إلى موندريال قطر ٢٠٢٢، رأى الاتحاد المغربي إقالتة من منصبه مانحاً المهمة للمدرب الوطني

وليد الكركاكي في أغسطس الماضي بسبب خلافات أبرزها استبعاد حكيم زياش نجم تشلسي.

وكانت هذه هي المرة الثالثة التي يتعرض فيها خيلودزيتش للإقالة من تدريب فريق بعد قيادته لكأس العالم، حيث حدث هذا من قبل مع منتخبي كوت ديفوار واليابان. وسبق للكركاكي -٤٧ عاما- العمل مدرباً مساعداً بالمنتخب المغربي قبل سنوات لكن خبرته التدريبية تظل مكتسبة من تدريب الأندية منذ ٢٠١٤ حتى رحيله عن تدريب الوداد المغربي بنهاية الموسم الماضي.

ويعول الكركاكي على مجموعة من اللاعبين المميزين المحترفين في الأندية الأوروبية مثل حارس المرمى ياسين بونو (أشبيلية الإسباني) وأشرف حكيمي (باريس سان جيرمان الفرنسي) ونصير مزراوي (بايرن ميونخ الألماني) ورومان سايس (بشكتاش التركي) وسفيان أمرابط (فيورنتينا الإيطالي) وحكيم زياش (تشلسي الإنجليزي) وسفيان بوفال (أنجي الفرنسي).

وخسرها فريقه بهدف. وتحفظ قائمة الكركاكي بعناصر خيرة لعبت في نسخة روسيا ٢٠١٨، مثل مثل بونو الذي يقدم مستويات رائعة مع النادي الأندلسي، وحكيمي وسايس وأمرابط وزياش وأيوب الكعبي ويوسف النصيري وفضل فجر.

وينتظر المنتخب المغربي كالعادة تحدٍ قوي، إذ وقع في مجموعة صعبة تضم بلجيكا المصنف الثاني عالمياً والمرشح لنيل اللقب، وكرواتيا وصيف بطل النسخة الماضية وكندا الطموح.

ويستهل المنتخب المغربي مشواره في المجموعة السادسة بواحدة من أصعب المواجهات حيث يلتقي نظيره الكرواتي ثم يلاقي المنتخب البلجيكي ويختتم مشواره في دور المجموعات بلقاء نظيره الكندي.

ويمتلك لاعبو المغرب إمكانيات فنية وتكتيكية عالية، ولكن المشكلة الحقيقية التي قد تواجه الفريق هي غياب بعض هؤلاء النجوم عن التشكيلة الأساسية لأدبتيهم خلال الفترة الماضية وفي مقدمتهم زياش الذي شارك بديلا في مباراة آخر مباراة أمام نيوكاسل

«دفاتر الموندريال»

رغم الشكوك.. «البرغوث» يسعى لـ«آخر تتويج موندريالي» بالدوحة

الرؤية - وليد الخفيف

قبل ٨ سنوات، أحاطت الشكوك بما يمكن أن يُقدمه ليونيل ميسي لقيادة الأرجنتين نحو لقب كأس العالم ٢٠١٤ في البرازيل، فنجم برشلونة الأسباني -آنذاك- كان عائداً من الإصابة ولم يظهر بمستواه المعتاد في تلك الفترة، وتعالقت نبرة إخلاص «البرغوث» لقميص برشلونة أكثر من إخلاصه لمنتخب بلاده، غير أن ميسي رد في الميدان، فقاد فريقه بلوغ المباراة النهائية بعدما قدم كل شيء في كرة القدم، فصنع وهز الشباك وأدى دور القائد الحقيقي للأرجنتين.

وظهر ميسي بمستوى لافت مع انطلاق دور المجموعات في ٢٠١٤، فقاد الأرجنتين للفوز على البوسنة ١-٢ صاعداً الهدف الأول وموقفاً على الهدف الثاني، وعندما تعقدت مباراة الأرجنتين ومنتخب إيران العنيد، حسمها ميسي بهدف قاتل في الوقت بدل الضائع لتنتهي المباراة لصالح التانجو بهدف نظيف، ثم واصل ميسي عطاءه لقميص بلاده بإحراز هدفين في شباك نيجيريا لتنتهي المباراة بفوز الأرجنتين ٢-٠، ثم يسجل ميسي دور المجموعات بتسجيل ٤ أهداف حاسمة.

عطاء ميسي تواصل في دور الـ ١6 عندما صنع لزميله دي ماريا هدفاً قاتلا استقبلته شبك سويسرا في الوقت الإضافي الذي كان يلفظ أنفاسه الأخيرة، ليحصل ميسي في المباريات الأربعة التي خاضها على جائزة أفضل لاعب فكان ذلك رداً بليغاً من لاعب استثنائي. وعبر منتخب الأرجنتين تحت قيادة ميسي دور الـ ١6 بالفوز على بلجيكا، ثم عطل الطاحونة الهولندية وأحالتها خارج الخدمة في الدور نصف النهائي بركلات الترجيح.

وفي النهائي، كان ميسي على موعد مع مواجهة مكررة لنهائي ١٩٩٠؛ حيث التقى المنتخب الأرجنتيني نظيره الألماني، ولكن ميسي كان قائد المنتخب الأرجنتيني هذه المرة فيما كان دييجو مارادونا هو القائد في ١٩٩٠. وعلى غرار ما حدث في ١٩٩٠ بإيطاليا، كان الفوز من نصيب المنتخب الألماني في نهائي ٢٠١٤

بهدف قبل دقائق قليلة من صافرة النهاية، علماً بأن نهائي ١٩٩٠ لم يمتد لوقت إضافي وحُسم بهدف سجله ماريو جويتزه ليحرم ميسي ورفاقه من التتويج باللقب العالمي للمرة الثالثة.

وتوج ميسي في تلك النسخة (٢٠١٤) بجائزة الكرة الذهبية لأفضل لاعب، في انتظار ما سيُقدمه مع منتخب بلاده في نسخة قطر التي ستكون خط النهاية لمسيرته التاريخية مع منتخب بلاده، حسبما أعلن ميسي بنفسه. ولم يحزر ميسي في كأس العالم (نسخة ٢٠١٨) في روسيا سوى هدف وحيد في المباراة التي جمعت منتخب بلاده ونيجيريا في الدور الأول، وكان الفوز الوحيد لـ«التانجو» في دور المجموعات قبل التعادل أمام آيسلندا ثم الخسارة بثلاثية بيضاء من كرواتيا.

وعجز ميسي من قيادة منتخب بلاده لتجاوز دور الـ ١6 من مونديال روسيا، إثر الخسارة من فرنسا ٣-٤؛ ليودع أفضل لاعب في العالم خمس مرات، ذلك الموندريال مبكراً. وتعالق الانتقادات تجاه ميسي من الجماهير التي تعول عليه القيام بدور مارادونا الذي قاد الأرجنتين للقب ١٩٨٦. ولم يسجل ميسي سوى ٦ أهداف فقط في مشاركاته الأربع بمنافسات كأس العالم، ويطمح في ترك بصمة تهييغية في «موندريال قطر» المرتقب.



كرواتيا تطبق استراتيجية «الهجوم الشرس» لتدمير دفاعات المنافسين

الرؤية - وليد الخفيف

تعاطفت شريحة واسعة من الجماهير مع المنتخب الكرواتي وتطلعت لحصوله على لقب كأس العالم بعد أدائه المبهر ونتائجه الرائعة التي أتاحت له بلوغ النهائي الكبير أمام فرنسا النسخة الماضية ٢٠١٨ بروسيا، غير أن خبرة الفرنسيين ودهاء ديشامب منح الديوك اللقب واكتفت كرواتيا بالوصافة.

ولم يكن المنتخب الكرواتي مرشحاً لتجاوز دور المجموعات بمونديال روسيا ٢٠١٨ عطفاً على تأهله لكأس العالم عبر الملحق الأوروبي بالفوز على اليونان، إلا أنه بذت تلك التوقعات ليضرب موعداً مع النهائي الكبير. واستقلت كرواتيا عن يوغسلافيا عام ١٩٩٢، وشارك المنتخب الكرواتي باسمه وتحت علمه المستقل في البطولات الأوروبية وكأس العالم منذ هذا التاريخ، ومع مشاركته الأولى في نسخة فرنسا ١٩٩٨ نجح في شق طريقه نحو المربع الذهبي إلا أنه خسر في نصف النهائي ٢-١ أمام فرنسا البلد المستضيف التي توجت باللقب بعد ذلك على حساب البرازيل.

والتقى في تلك النسخة (١٩٩٨) المنتخب الكرواتي ونظيره الهولندي في مباراة تحديد المركز الثالث ونجحت كرواتيا في نيل البرونزية بعد تعطيل الطاحونة بنتيجة ١-٢، وحصل دافور سوكر على لقب هداف البطولة بـ٤ أهداف. وبذلك وقف المنتخب الفرنسي حجر عثرة أمام طموحات المنتخب

الكرواتي المكافح مرتين، فبذت أحلامه في ١٩٩٨ من الدور نصف النهائي وحرمه من معانقة اللقب الأول في ٢٠١٨. أما عن النسخ المعتمة للمنتخب الكرواتي فكانت من نسخة كأس العالم ٢٠٠٢ في كوريا الجنوبية واليابان، ثم كأس العالم ٢٠٠٦ في ألمانيا وكأس العالم ٢٠١٤ في البرازيل إذ خرج في جميع هذه المشاركات من الدور الأول، ولم يتمكن من التأهل إلى كأس العالم ٢٠١٠ في جنوب أفريقيا. وتعد كرواتيا من أفضل دول العالم تصديراً

لللاعبي كرة القدم أصحاب الجودة العالية، فاحتراف جيلها الذهبي في أكبر أندية أوروبا مثل لوكا مودريتش وإيفان راكيتيتش وماريو ماندزوكيتش وإيفان بيرسيتش، منحها حق المنافسة على اللقب حيث ينتظر الجميع ما سيقوله الكروات في الدوحة بعد أيام قليلة، لاسيما وأن هذا الجيل مازال قادراً على العطاء. ودللت نتائج المنتخب الكرواتي عن حقه المشروع في لعب دور البطولة في النسخة السادسة، إذ تصدر الفريق مجموعته بالتصفيات الأوروبية المؤهلة للموندريال ٢٠٢٢، متفوقاً على منتخبات عريقة مثل روسيا وسلوفاكيا. وقميص الكروات بهجوم شرس إذ أحرز لاعبه ٢١ هدفاً في ١٠ مباريات من التصفيات دون أن تستقبل دفاعاته الحصينة سوى ٤ أهداف فقط. أما في دوري أمم أوروبا فتصدر المنتخب الكرواتي مجموعته على حساب فرنسا والنمسا الذي سيقام منتصف العام المقبل. ورغم ما يتمتع به المنتخب الكرواتي من هجوم فعال ودفاع قوي وعناصر تحمل الخبرة فضلاً عن الحساس، إلا أن نقطة الضعف تكمن في مركز حراسة المرمى لأنه من إنتاج الدوري الكرواتي. وينتظر المنتخب الكرواتي مواجهات محتددة في الدور الأول مع بلجيكا المصنف الثاني عالمياً والمغرب المساند بجماهير عريضة وكندا الطموح.





Winter Wedding

احتفل بالزفاف في أجواء شتوية رائعة واستمتع بالطقس العليل مع أفضل الخدمات وبأسعار تنافسية

الحجز والاستفسارات: حفصة - 95738604

جراند حياة مسقط

GRAND | HYATT™

MUSCAT

عائشة بنت أحمد سويدان البلوشية

لحداثتها

«تشرنت» (2)



من الملاحظ على اللغة الشجرية التي تعود إلى الحميرية القديمة أنها لغة قائمة بقواعدها النحوية وتصريفها للكلمات، وهي ميدان كبير للباحثين، كما أنه يلاحظ لمن يبحر عباب هذه اللغة أن متحدثيها يشننون، فهم يقلبون كاف الخطاب للأنتى شيئاً، مثلما تفعل الكثير من القبائل التي تتحدث اللغة العربية، فعلى سبيل المثال تسأل الأنتى عن أولادها: ييناها بخير؟ بينما يسأل الرجل: ييناك بخير؟، وتسأل الأنتى كيف أمسيت؟، يلغمدش؟ وللرجل كيف أمسيت؟ يلغمدك؟، كما أن الأنتى تسأل ماذا تريدين: إينا عش؟ بينما يسأل الرجل: إينا عك؟ أما إجابات هذه الأسئلة جميعها فتبدأ بـ «عك» أما بقية الجملة فتتطرق ولا تكتب.

عند بداية دراستي للغة الإنجليزية في جامعة السلطان قابوس درسنا عن بداية اللغات وتطورها، حيث كما جاء في الفرضيات أن الإنسان البدائي اعتمد على الأصوات التي تتكون من مقطع واحد ليسمي الأشياء، ليبدأ في بناء لغته المنطوقة، وهذا ما لا أتفق معه، لأننا كمسلمين نعي جيداً أن آدم عليه السلام قد علمه الله تعالي الأسماء كلها: (وَعَلَّمَ آدَمَ الْأَسْمَاءَ كُلَّهَا ثُمَّ عَرَضَهُمْ عَلَى الْمَلَائِكَةِ فَقَالَ أَنْبِئُونِي بِأَسْمَاءِ هَؤُلَاءِ إِنْ كُنْتُمْ صَادِقِينَ) البقرة، ٣١، وأن اللغة بدأت منذ نزل الإنسان إلى الأرض. اللغة الشجرية/ الجبالية رغم قدمها إلا أن لها من القواعد والأسس ما يدل على أنها لغة أصيلة لم تنتج من أصوات مفاجئة، أو صرخات بدائية، فعلى سبيل المثال لها ضمائر منفصلة وأسماء إشارة مفصلة للذكر والأنثى والمفرد والمثنى والجمع، فمثلاً (هو) ضمير منفصل للذكر ينطق في الشجرية «شاه»، والضمير المنفصل للأنثى (هي) ينطق «ساه»، أما المخاطب المفرد للذكر يقال «هات» بمعنى (أنت)، والأنثى «هيت» بمعنى (أنت) -يكسر التاء-، أما المخاطب المثنى (أنتما) فينطق «أتبه»، والمخاطب لجمع المذكر (أنتم) فينطق «توه»، وجمع المؤنث (أنتن) فينطق «تاه» أما (هما) فتتطرق «أشيه».. وهكذا.

قام الإنسان الشجري أو الجبالي القديم بإطلاق أسماء على الحيوانات أو النباتات أو الجمادات التي تواجدت معه منذ بداية استيطانه الجبل، وبدء التواجد البشري له، فمثلاً أطلق «لي» على (البقرة)، أما «أوس» فأطلقه على (الماعز/الغنم)، و«تريح» على (الحمار)، ولكنه عندما بدأ ينزل من الجبل للتجارة ربما أو للبحث عن الغذاء فقام بنحرة المسميات التي وجدها حديثاً على بيئته الجبلية فعلى سبيل المثال: «حيصون، دجوج، كوب، يروز، ذيروت» مسميات مشحرة لمفردات عربية: حصان، دجاج، كلب، أرز، ذرة، هنا نلاحظ أن الكلمات الحديثة على الشجرية تطابق أغلب حروفها مع العربية تطابقاً تاماً، أما التي ألفها منذ وجوده فبقيت كما هي ولم يغيرها. اللغة الشجرية/الجبالية لغة عتيقة عتق الوجود الإنساني في هذه البقعة الغالية من بلاد عمان، ومن الرائع أن نجد مستقبلاً نشاطاً ثقافياً بتدريس هذه اللغة في أشهر الخريف لمن أراد تعلمها في الطبيعة الاستثنائية للجبال، أو عبر موقع إلكتروني، لأن سماع اللغة الشجرية يعلم النطق الصحيح للمفردات.

توقيع:

جزيل الشكر للأخ الأستاذ عبدالله المشيخي الذي كانت له اليد الطولى في الإبحار في أعماق هذه اللغة الجميلة، نفع الله الجميع بعلمه.

«لقاء التواصل الحكومي 18» يستعرض إمكانات «صناعة الحدث»

مسقط - العمانية

المؤسسات المعنية خلال الفترة من يوليو إلى أكتوبر ٢٠٢٢م، بالإضافة إلى تسليط الضوء على الخطط الاتصالية التي أشرف عليها خلال الفترة ذاتها. وقدم خلال اللقاء دليل استرشادي تناول إمكانات نحو بناء مؤشرات أداء جيدة في جوانب التواصل والتفاعل لدوائر التواصل والإعلام؛ بهدف تمكينها من بناء مؤشرات تعكس أداءها الاتصالي، ومن أجل تجويد الأداء الإعلامي والاتصالي للمؤسسات الحكومية.

وقالت جلييلة بنت حمد الأخرمية المديرة العامة المنتدبة لمركز التواصل الحكومي إن المركز يحرص على التواصل بفعالية مع المؤسسات الحكومية، والعمل مع هذه المؤسسات بشكل مشترك وتقديم الدعم الاتصالي اللازم. وأضافت أن إقامة سلسلة متواصلة من اللقاءات الدورية التي تجمع ممثلي دوائر التواصل والإعلام في المؤسسات الحكومية لمناقشة التحديات واستعراض التجارب والممارسات الأفضل في جوانب الاتصالية تساهم في تطوير العمل الاتصالي الحكومي بما يلامس تطلعات المجتمع.

نظمت وزارة الإعلام ممثلة في مركز التواصل الحكومي اليوم لقاء التواصل الحكومي الثامن عشر الذي بعنوان «صناعة الحدث»، وذلك بحضور مديري وممثلي دوائر التواصل والإعلام في المؤسسات الحكومية.

وقدم صاحب السمو السيد الدكتور فارس بن تركي آل سعيد أستاذ مساعد في التسويق بجامعة السلطان قابوس عرضاً تطرق فيه إلى إمكانات صناعة الحدث، والمهارات المطلوبة، وأهمية التخطيط الإعلامي وضرورة تكامل الجهات الحكومية مع وسائل الإعلام في سبيل تحقيق التسويق الجيد والمناسب للأحداث والمشروعات الحكومية، حيث تكمن أهمية هذا التوجه في تعزيز هوية وصورة وسمعة المؤسسة أمام الجمهور، والحصول على دعم وتأييد ومساندة الجمهور في الأنشطة والتوجهات التي تتبناها المؤسسة. وجرى خلال اللقاء استعراض أبرز المشروعات الاستراتيجية والأحداث التي تعامل معها مركز التواصل الحكومي بالتعاون مع

الاحتفال بختام فعاليات مكتبة وقف الحمراء الأهلية لعام 2022

الحمراء - ناصر العبري

شعرية. واشتمل الحفل على عرض مرئي لاستعراض أهمية الوقف في خدمة المجتمع، وتناول العرض دور عدد من أصحاب الخير بالولاية في تخصيص أموالهم لخدمة الوقف، ومن ضمنها إنشاء المكتبات كمكتبة وقف الحمراء الأهلية.

وقام راعي الحفل بتكريم أعضاء لجنة تطوير المكتبة وتكريم إدارة المكتبة والمشاركين في حلقة الملتقى للمقبولين للدراسات العليا، وتكريم أعضاء ولجان تحكيم مسابقة «إرتقاء» والداعمين، وتكريم المشاركين في الحفل، وتكريم الفائزين في مسابقة «إرتقاء». وفي الختام، تم تقديم هدية تذكارية لراعي الحفل.

احتفلت مكتبة وقف الحمراء الأهلية بختام فعاليات لعام ٢٠٢٢، وتوتيتها بالمركز الأول في مسابقة الإجابة للمكتبات والمراكز الثقافية الأهلية على مستوى سلطنة عمان، وذلك تحت رعاية سعادة الشيخ سالم بن ربيع السندي والي الحمراء.

وألقى مالك بن هلال العبري رئيس مجلس المكتبة كلمة تطرق من خلالها إلى الجهود التي بذلت لترويج المكتبة بالمركز الأول وترويج مكتبة الشيخ محسن بن زهران العبري الأهلية العامة بالمركز الثالث. كما ألقى المهندس سليمان بن علي العبري قصيدة

الرؤية

www.alroya.om

الإثنين ١٩ من ربيع الآخر ١٤٤٤ هـ الموافق ١٤ نوفمبر ٢٠٢٢م - العدد رقم ٣٤٧٩

تصدر عن مؤسسة الرؤيا للصحافة والنشر

المراسلات: ص.ب ٣٤٣ - الرمز البريدي: ١١٨ مسقط - سلطنة عمان

هاتف: ٢٤٦٥٢٤٠٠ فاكس: ٢٤٦٥٢٤٤٤

البريد الإلكتروني: info@alroya.info

ناجي الباقعي



لك الشرف يا أرض اللبان يا أرض الأمانة أن يُفهم الوطن ٥٢. المجد تحت سماك المافية وعلى أرضك الطاهرة التي تنفخ العطاء منها فانطلقت نهضة عُمان الحديثة تسابق الزمان وتحقق الآمال حتى غذا الوطن للمجد عنوانا يشق طريق النجاح بثبات الراسخين نهضة متجددة. #ظفار تحفي بعيدك الوطن.

حمود السبائي



حيث يكون سيد الوطن تكون أوان العيد أزهى وساعة فخر الدروب والأناشيد كشلال يساقط من مسجل السيارة سنهين بين القوافي وحفيف النازيل ورفيف القلوب وكأن البلدة غير البلدة هكذا الأعياد تصنع جانبا الخاصة فلا تعرف أمهني أم نخلق لقد أشعلت ظفار مجمرها واكست عُمان حلال العيد إنا نحتفل.

عبداطلت الهنائي



لا تتغير السياسة الأمريكية تجاه العالم بتغير الإدارة أو تغير نسبة أعضاء الحزبين في الكونغرس. ليس الأنظمة الشمولية وحدها من تحكمها الأيديولوجيا. أمريكا وبريطانيا ومعظم دول أوروبا محكومة في نظرتها إلى العالم بأيديولوجيا مزيجية من الصهيونية والراسمالية.

حاسم البلوشي



من أسباب ارتفاع دعاوى طلب الطلاق أمام المحاكم عدم قدرة الزوج على الإنفاق على زوجته بسبب التسريح من العمل والذي زاد في الفترة الأخيرة أو ضعف الراتب إضافة إلى غلاء المعيشة المتزايد... رأينا حالات كثيرة طلب الطلاق من قبل زوجات بسبب عدم قدرة الزوج على الإنفاق للأسف.

ارسالوا إلينا تعريجاتكم عبر الهاشتاج: #مغردو_الرؤية

كشف تفاصيل «مهرجان مشجعي كرة القدم»



مسقط - الرؤية

الأعمار. كما سيسهم هذا المهرجان بالتعريف بسلطنة عُمان كوجهة سياحية رائدة في المنطقة لضيوفنا من جميع أنحاء العالم. وقال الرئيس التنفيذي لمجموعة عمران الدكتور هاشل بن عبيد المحروقي: «لا يقتصر مهرجان مشجعي كرة القدم على الاحتفال بكأس العالم ورياضة كرة القدم فحسب، بل يتعلق أيضاً باحتفال سلطنة عُمان بهذه الظاهرة العالمية التي تقام في المنطقة لأول مرة. وكونه العنصر الأساسي في برنامج سلطنة عُمان للمصاحب لكأس العالم، يعد المهرجان فرصة مثالية للتفاعل مع ضيوفنا، ونأمل في أن تساهم زيارتهم في تعريفهم بمعام البلاد الحضارية والثقافية».

سيجري تخصيص مساحة تزيد عن ٩٠٠٠ متر مربع في حديقة مركز عُمان للمؤتمرات والمعارض لمهرجان مشجعي كرة القدم، والذي سيتم قرية خاصة بالمشجعين مخصصة لجميع الأعمار. وستُقام أرض المهرجان إلى عدة مناطق، كل منها يخدم جانباً أساسياً واحداً من الاحتفالات بدءاً من منطقة الرعاة وركن مهرجان المأكولات، إلى جانب منطقتين مخصصتين للأنشطة ومنطقة المسرح التي تضم شاشات عملاقة لمتابعة المباريات.

أعلن برنامج سلطنة عُمان المصاحب لكأس العالم قطر ٢٠٢٢ عن تفاصيل مهرجان مشجعي كرة القدم الذي تم تصميمه لتقريب الزوار من أجواء كأس العالم في مسقط؛ حيث شارفت الاستعدادات على الاكتمال لانطلاق المهرجان في حديقة مركز عُمان للمؤتمرات والمعارض في الفترة من ٢٠ نوفمبر إلى ١٨ ديسمبر ٢٠٢٢.

وسيقدم المهرجان العديد من البرامج والأنشطة المشوقة والمسابقات والألعاب المثيرة ومجموعة متنوعة من أكشاك الطعام، إلى جانب البث المباشر لجميع المباريات والكثير من الفعاليات الترفيهية الممتعة.

وقال سعادة عزان بن قاسم البوسعيدي، وكيل وزارة التراث والسياحة للسياحة ورئيس اللجنة التسييرية للبرنامج: «سيكون مهرجان مشجعي كرة القدم جاهزاً خلال الأيام القادمة لاستضافة الزوار والاحتفال بكأس العالم، وبمجرد افتتاح المهرجان، سيشكل وجهة مثالية لكل من عشاق كرة القدم من سلطنة عمان وخارجها وكافة الزوار من جميع



جائزة الرؤية الاقتصادية
بشراكة استراتيجية مع
غرفة تجارة وصناعة عمان

استمارة الترشح



https://alroya.om/p/311679

تعزيزاً لدورها في المشهد الاقتصادي العُماني تنطلق جائزة الرؤية الاقتصادية بالشراكة الاستراتيجية مع غرفة تجارة وصناعة عمان في نسختها العاشرة من أجل تكريم المشاريع الرائدة وتحفيز أصحاب المبادرات المتميزة في مجالات الجائزة، ومنها فئة:

المؤسسات الصغيرة والمتوسطة

- ألا يقل عُمر المنشأة عن سنة عند التقدم للمنافسة.
- أن يكون نشاط المنشأة ذا عائد اقتصادي تنموي.
- تهيئة الترتيبات اللازمة لفريق التحكيم إذا تطلب التقييم زيارات ميدانية للمشروع.

الشروط العامة للترشح

- يحق الترشح لفئة واحدة فقط من فئات الجائزة.
- يُشترط في المشاريع المتقدمة أن تكون قائمة، وليست في طور التنفيذ.
- الترشح يغطي فقط المشاريع الاقتصادية العاملة داخل السلطنة.
- تُرسل الاستمارات على البريد الإلكتروني awards@alroya.info
- آخر موعد للمشاركة 26 نوفمبر 2022

للاستفسار عبر الواتس آب 94474686